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رونق صنعت کود زیستی؛

 162 میلیون دلار کاهش ارزبری

داروهای زیستی تاج کاهش ارزبری را بر سر گذاشت

بررسی درس های جهانی و 
تجارب منطقه ای بحران

 انتشار کووید 1۹

ضرورت شکل گیری زیست بوم 
فناوری و نوآوری در حوزه علوم و 

تحقیقات دامی
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 سرانجام روسیه موفق شد گوی سبقت در رقابت بر سر ساخت واکسن کرونا را از 
دیگر کشورهای جهان ربوده و نام خود را به عنوان نخستین سازنده این واکسن به 
ثبت برساند.یک هفته پس از شنیده شدن زمزمه هایی درباره ساخته شدن واکسن 
کرونا در روسیه، روز گذشته »ولادیمیر پوتین« به طور رسمی خبر داد، روسیه 
نخستین واکسن کرونا در جهان را به ثبت رساند. او همچنین اعلام کرد، یکی از 
دخترانش این واکسن را دریافت کرده است. به گزارش »اسپوتنیک«، »ولادیمیر 
پوتین« که در جلسه مجازی هیات دولت سخن می گفت، تاکید کرد: »امیدوارم بتوانیم 
تولید انبوه این واکسن را که اهمیت بسیاری دارد، در آینده ای نزدیک آغاز کنیم.« وی 
همچنین ابراز امیدواری کرد: »همکاران ما در خارج نیز بتوانند به این مرحله برسند 
و داروخانه ها و مراکز پزشکی در حد نیاز به دارو و واکسن کرونا مجهز شوند.« رئیس 
جمهوری روسیه سپس از وزیر بهداشت خود خواست اطلاعات لازم را درباره این واکسن 
که به یاد فضاپیمای »اسپوتنیک« که درهای فضا را به روی بشریت باز کرد و نام آن 
»اسپوتنیک ۵« گذاشته شده است، ارائه دهد. »میخائیل موراشکوف«، وزیر بهداشت 
روسیه نیز با تاکید بر اینکه این واکسن، کاملا موثر است و سطح ایمنی ثابتی به فرد 
دریافت کننده، می دهد، گفت: »این واکسن در مرکز تحقیقات پزشکی گامالیا تهیه شده 
و قرار است تولید انبوه آن در این مرکز و کمپانی بینوفارم انجام شود. این واکسن که در دو 
مرحله به دریافت کننده تزریق می شود، مورد آزمایش قرار گرفته و تایید شده است.« به 
گفته وی این واکسن ایمنی دو ساله به فرد دریافت کننده واکسن می دهد. »موراشکوف« 
همچنین خبر داد شماری از کشورهای جهان از هفته قبل که زمزمه ساخت واکسن کرونا 
در روسیه به گوش رسید، از مسکو درخواست کردند، آنها را نیز در لیست دریافت کنندگان 
واکسن قرار دهند. برخی منابع شمار این کشورها را تا ۲۰ کشور اعلام کرده اند. انتظار 
می رود این واکسن اول ژانویه ۲۰۲۱ به تولید انبوه رسیده و در اختیار مردم قرار گیرد. روسیه 
آزمایش های بالینی برای ساخت »اسپوتنیک۵« را از ۱۸ ژوئن آغاز کرد و تاکنون ۳۸ داوطلب 
آن را دریافت کرده اند که آزمایش ها نشان می دهد همگی این افراد به سطح ایمنی کامل 
دربرابر کرونا رسیده اند. ساخت این واکسن در روسیه در حالی به موفقیت رسیده است که 
پیشتر اروپاییان بابت آن ابراز نگرانی کرده بودند. روسیه پس از گازی که به اروپا صادر می کند 
و در صورت لزوم از آن به عنوان ابزار فشار استفاده می کند، با ساخت »اسپوتنیک۵« می تواند 
صاحب ابزار فشار جدیدی بر اروپا شودروزها و ماه های پیش رو کشورهایی که بتوانند در ساخت 
واکسن کرونا پیشتاز باشند مسیر استراتژیک توسعه اقتصادی شان را می توانند تغییر دهند. حالا 
ارزش علم و فناوری بیش از پیش خودش را نشان می دهد. کرونا فرصتی بزرگ برای کسب و کار 

های دانش بنیان خواهد بود.
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اتفاقی خوش برای 
زیست بوم فناوری و نوآوری

 با افتتاح چند مرکز
سورنا ستاری معاون علمی و فناوری رییس جمهوری به همراه عبدالعلی 
علی عسگری رییس سازمان صدا و سیما از ایستگاه نوآوری شریف 
و شرکت های مستقر در آن بازدید کردند. در این مراسم چند مرکز 

نوآوری افتتاح شد.

مرکز رسانه ای صوت و تصویر ساترا در ناحیه نوآوری شریف و مرکز 
نوآوری و شتاب دهی اکتوتک در این مراسم افتتاح شدند  تا شاهد 
رونق فعالیت های فناورانه باشیم. اکتوتک یک شتاب دهنده دارویی 
و غذایی است که با هدف ایجاد همبستگی بیشتر میان دانشگاه و 

صنعت راه اندازی شد. 

شریف  نوآوری  ناحیه  تصویر  و  صوت  رسانه ای  مرکز  همچنین 
شرکت   6 فعالیت  برای  فضایی  مساحت،  مترمربع  هزار   ۲ با 
فراهم  را  تصویری  و  رسانه های صوتی  حوزه  در  فعال   دانش بنیان 

کرده است.

همدلی برای توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری
معاون علمی و فناوری رییس جمهوری در این مراسم، گفت: در حال 
حاضر توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری حرف همه شده است حرف 

دولت، دانشگاه، مجلس و حتی شهرداری است.

ستاری ادامه داد: ایجاد همدلی و وحدت برای فرهنگسازی اقتصاد 
دانش بنیان و توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری در کشور را باید 
بزرگ ترین دستاورد معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در چند 
سال بدانیم. فرهنگ سازی برای اقتصاد دانش بنیان زمان بر و سخت 
بود اما این اتفاق خوب افتاد و امروز یک اتحاد و همدلی میان بازیگران 

این حوزه ایجاد شده است.

معاون علمی و فناوری رییس جمهوری در ادامه بیان کرد: این همدلی 
و اتحاد در شکل گیری این زیست بوم از هر قانون و کمک مالی موثرتر 
است. اکنون به نقطه ای رسیده   ایم که در این زیست بوم همه به 

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99

زیست فن آوری در ایران



7

در حال حاضر 
کشور در تولید انواع 

وسایل مورد نیاز برای 
پیشگیری از شیوع 

ویروس کرونا به اشباع 
رسیده است

دنبال اجرای درست قوانین هستند.

بنیان  دانش  اقتصاد  فرهنگ سازی  رییس ستاد 
در  شریف  نوآوری  ناحیه  ایجاد  گفت:  همچنین 
تاثیرگذار  نقشی  دانشگاه صنعتی شریف  اطراف 
در توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری به کمک 

داشته های دانشی و علمی کشور دارد.

بودجه  با  دانشگاه  اداره  اینکه   بیان  با  ستاری 
دولتی یک اشتباه است، افزود: منابع دولتی برای 
اثرگذار  دانشگاه  نیست.  کافی  دانشگاه ها  اداره 
دانشگاهی است که با منابع خصوصی اداره شود. 
فروش  فناوری،  فروش  طریق  از  دانشگاه ها  باید 
محصول و قرارداد با صنعت اداره شوند. پس منابع 

پایدار می تواند دانشگاه را به توسعه برساند. 

ستاری با اشاره به اینکه دانشگاهی تاثیرگذار است 
که بتواند بر جامعه و محیط اطراف خود موثر باشد، 
گفت: دانشگاهی که بر فرهنگ اطراف و نواحی خود 
موثر نباشد نمی تواند تغییری در جامعه ایجاد کند.

معاون علمی و فناوری رییس جمهوری ادامه داد: 
دانشگاهی که در منطقه خود و بر محیط اطرافش 
افزوده در  ارزش  ایجاد  به  تواند  تاثیر بگذارد می 
کشور کمک کند و در فرهنگ عمومی، جامعه و 

صنعت تاثیرگذار باشد.

ستاری با اشاره به ایجاد ناحیه نوآوری شریف گفت: 
پارک علم و فناوری دانشگاه صنعتی شریف ۵۰۰ 
۲۵۰ هکتار طرح  و  داده  در خود جای  را  شرکت 
توسعه دارد. همه تهران یک شهر هوشمند و پارک 
نوآوری است و باید از ایده های دانش بنیانی برای 

ایجاد تحول بهره برد.

حرکت صنعت اینترنت به سوی دانش بنیان 
شدن

عبدالعلی علی عسگری رییس سازمان صداوسیما 

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99
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هم در این مراسم، گفت: شکل گیری شرکت های دانش بنیان در کشور 
یک سبقه تاریخی دارد. ایران در روزگاران قدیم یک کشور پیشرو و 
متمدن بود. اما در برحه های تاریخی مختلف به دلیل برخی بی کفایتی 

های سران مملکت این داشته های علمی را از دست دادیم.

وی افزود: پس از انقلاب این روحیه متمدن ایرانی دوباره اوج گرفت و  
نقطه اوج آن در صنعت دفاعی کشور خود را نشان داد. توانمندی هایی 
که با بروز جنگ تحمیلی به میدان آمد و کشور را از وابستگی نجات داد.

به گفته علی عسگری، امروز که دانش بنیان ها در کشور شکل گرفته اند 
ادامه همان روحیه متمدن قدیمی و کهن ایرانیان هستندو روحیه ای که 

ایران را به سمت پیشرفت و توسعه پایدار حرکت می دهد.

وی یکی از نقاط حساس کشور را که باید از دست بیگانگان خارج کنیم 
را صنعت فرهنگ و صنعت هنر دانست و گفت: این صنایع از اهمیت 
و حساسیت ویژه ای برخوردار هستند و باید با کمک توانمندی دانش 
بنیان ها این دو عرصه مهم را به دست بگیریم. عرصه ای که در راس 

آن سینما و فرهنگ نمایشی کشور وجود دارد.

رییس سازمان صدا وسیما ادامه داد: صنعت اینترنت همه به عنوان 
یک رسانه تاثیرگذار و تعاملی در زندگی مردم است و تاثیر زیادی در 
سبک زندگی، عقاید و باورهای مردم دارد به همین دلیل سامان دهی 

این صنعت تاثیرگذار یک امر واجب و ضروری در کشور است.

به گفته علی عسگری، راه اندازی مرکز رسانه ای صوت و تصویر ساترا 
در ناحیه نوآوری شریف یک اتفاق خوب در حوزه نوآوری صوت و تصویر 

در کشور است.

 افزایش انتفاع دانشگاه شریف از شرکت های مستقر در ناحیه نوآوری

محمد فتوحی رییس دانشگاه صنعتی شریف هم در این مراسم، گفت: 
برنامه راهبردی دانشگاه شریف سال 9۵ بر ۳ محور اصلی سرآمد شدن 
در آموزش، سرآمدی در پژوهش و فناوری و سرآمد شدن در حوزه 

اثربخشی اجتماعی تدوین و به تصویب هیات امنای دانشگاه رسید.

وی افزود: گسترش زمینه رشته های میان رشته ای در دانشگاه را برای 
تحقق سرآمدی در حوزه آموزش سرلوحه کار دانشگاه قرار دادیم. اما 
برای سرآمدی در حوزه تحقیق و پژوهش هم اقدام به بالا بدن کیفیت 
پژوهش ها و کاربردی کردن موضوعات پایان نامه ها کردیم. بر اساس 
رتبه بندی QS رتبه دانشگاه صنعتی شریف در تعداد ارجاعات ۲۸ جهان 
است.به گفته وی، ۳۰ درصد اعضای هیات علمی دانشگاه شریف هم 
در دانشگاه های فنی و مهندسی کشور یک پروژه و قرارداد دارند که در 
حال نهایی کردن آن هستند. ما در تلاشیم تا با استفاده از توانمندی 
متخصصان ایرانی غیرمقیم هم بر توسعه زیست بوم نوآوری و فناوری 
دانشگاه بیفزاییم.فتوحی با اشاره به ناحیه نوآوری شریف گفت در حال 
حاضر ۵۰۰ شرکت در این ناحیه فعال هستند و در تلاشیم تا انتفاع 

دانشگاه از شرکت های مستقر در ناحیه را افزایش دهیم.

راه اندازی مراکز نوآوری
بر اساس این گزارش، سورنا ستاری معاون علمی و فناوری رییس 
با  جمهوری و عبدالعلی علی عسگری رییس سازمان صدا و سیما 
حضور در ناحیه نوآوری شریف ساختمان شهید سلیمانی را افتتاح و از 
شرکت های مستقر در آن بازدید کردند. بازدید از شرکت های مستقر 
در این مرکز و آشنایی با فعالیت های آنها از دیگر برنامه های امروز بود.

معاون  حضور  با  هم  اکتوتک  شتاب دهی  و  نوآوری  مرکز  همچنین 
علمی و فناوری رییس جمهوری افتتاح شد. این مرکز هم که در ناحیه 
نوآوری شریف در فضایی ۵4۰ متر مربعی راه اندازی شده است. از 
دیگر برنامه های بازدید از ناحیه نوآوری شریف افتتاح مرکز نوآوری و 

شتاب دهی درسادارو در ۵۰۰ متر مربع است.

بازدید میدانی از فاز توسعه ایستگاه نوآوری شریف و شتاب دهنده های 
رسانا، سروش و پرسیس ژن هم از دیگر برنامه های این بازدید یک روزه 
است. ناحیه نوآوری شریف مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه 
مدیریت  و  حمایتی  مختلف  برنامه های  اجرای  با  شریف  صنعتی 
ظرفیت های دانشگاهی، در حال ایجاد منطقه ای ویژه برای حضور و 
رشد شرکت های دانش بنیان در اطراف پردیس اصلی این دانشگاه 
است. این ناحیه حدود ۲۵۰ هکتار وسعت دارد و بیش از 4۵۰ شرکت 

در آن مستقر هستند.

 در ادامه نیز »مرکز نوآوری و شتاب دهی اکتوتک« با حضور معاون 
علمی و فناوری رییس جمهوری و رییس مرکز صدا و سیما افتتاح شد. 
این مرکز در ناحیه نوآوری شریف در فضایی ۵4۰ متر مربعی راه اندازی 
شده است. پروژه های شکر سبک شیرین کننده ای کم کالری جایگزین 
شیرین کننده های مصنوعی، کیت تشخیصی سریع آنتی بادی کووید 
۱9، کیت اندازه گیری هموگلوبین گلیکاته و بذرهای ارقام هیبرید از 

جمله پروژه های در دست اجرای این مجموعه است.
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ایده دانش بنیانی؛ 
درختان پسته 

زودتر به بار 
می نشینند

کشــور مــا نیــز ماننــد بســیاری از کشــورهای منطقــه، بــا کم آبــی مواجــه 
اســت. ایــن مســئله در کنــار هجــوم فصلــی آفــات مختلــف، باعــث شــده 
اســت تــا کشــاورزی بــا چالش هــای، مواجــه شــود. تولیــد بــذر و نهال هــای 
بهینــه شــده توســط دانشــمندان و محققیــن کشــورمان می توانــد باعــث 

افزایــش مقاونــت ایــن محصــولات بــه کــم آبــی و آفــت شــود. 
ــران محســوب  ــازده کشــاورزی در ای ــر ب پســته نیــز یکــی از محصــولات پ
ــر آبــی در برخــی نقــاط گــرم ، لازم  ــه کاهــش ذخای ــا توجــه ب می شــود. ب
ــا شــرکت های دانش بنیــان و محققیــن در مــورد ایــن محصــول  اســت ت

مهــم، تحقیقــات بیشــتری انجــام دهنــد.
محمــد ابراهیمــی  مدیــر عامــل شــرکت دانش بنیــان تولیــد نهــال طوبــی 
کرمــان گفــت: شــرکت دانش بنیــان تولیــد نهال طوبی کرمــان، حــدود دو 
ــا  دهــه فعالیــت دارد و در کرمــان تاســیس شــده اســت. ایــن شــرکت ب
ایجــاد آزمایشــگاه های کشــت بافــت گیاهــی و ســاخت گلخانــه اقــدام بــه 
تولیــد نهــال مثمــر و غیر مثمــر بــه روش کشــت بافــت کــرده اســت. مــا 
در شــرکت توانســتیم در واحــد تحقیــق و توســعه تحقیقــات مفصلــی در 
مــورد نهال پســته انجــام دهیــم. در واقــع  بــا تولیــد نهــال پســته EBR۱ در 

ردیــف شــرکت های دانــش بنیــان تولیــدی نــوع ۱ قــرار گرفتیــم.
-UCB  وی افــزود: در حــال حاضــر پایــه پســته هیبریــدی یــو ســی بــی وان
۱ یکــی از بهتریــن پایه هــای پســته شــناخته شــده در دنیــا بــه انــواع 
بیماری هــای خاکــزی مقــاوم اســت. بســیار مهــم اســت کــه نهال هــای 
مقــاوم بــه بیمــاری تولیــد شــود. ایــن مســئله باعــث می شــود هــر ســاله 
مبلــغ قابل توجهــی در کشــور صرفه جویــی شــود و ســطح کمــی و کیفــی 

محصــولات افزایــش یابــد.
 

کاهش زمان محصول دهی
مدیــر عامــل شــرکت دانش بنیــان  تولیــد نهــال طوبــی کرمــان در ادامــه 

گفت: 

ن  گا ف کننــد مصر
ایــن پایــه نهال پســته، بیشــتر 

کشــاورزان و محققینــی هســتند کــه 
از روش هــای علمــی، خواســتار  اســتفاده  بــا 

تولید بیشــتر پســته در ایران هســتند. پایه پســته تولید 
شــده در شــرکت، زمــان انتظــار بــرای محصول دهــی پســته را 

از هفت ســال بــه چهار ســال کاهــش می دهــد.  ایــن موضــوع یکــی از 
مهمتریــن خصوصیــات ایــن محصــول اســت کــه بــا توجــه بــه وضعیــت 
اقتصــادی پیــش رو، باعــث تولیــد  بیشــتر پســته در ایــران می شــود و 

ــرد. ــر مــی ب ــا بالات ــز در دنی ــران را نی ــد پســته ای ــگاه تولی جای
ابراهیمــی افــزود: شــرکت تولیــد نهــال طوبــی کرمــان در نظــر دارد بــا 
کســب مجــوز از موسســه تحقیقــات ثبــت و گواهــی بــذر و نهــال، نســبت 
بــه تولیــد پایه هــای رویشــی و پیوندهــای جدیــد برای اصــلاح باغات میوه و 
کشــاورزی ایران اقدام کند. این شــرکت درحال حاضر درخواســت تولید 
نهــال از کشــورهای گرجســتان، عــراق و ترکیــه، را دارد و امــکان صــادرات 

ایــن نهــال در صــورت صــدور مجــوز فراهــم اســت.
بــا   نهــال پســته در مقایســه  از  نــوع خــاص  ایــن  وی گفــت: قیمــت 
محصــولات مشــابه کــه توســط شــرکت های آمریکایــی و اروپایــی تولیــد 
بــه همیــن جهــت  اســت.  پایین تــر  بســیار  بــه مراتــب  اســت،  شــده 
نزدیــک  آینــده ای  در  شــرکت  صادراتــی  افق هــای  هســتیم   امیــدوار 

توسعه یابد.
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توسعه بازار نهاده ها و کالاهای بخش کشاورزی هدفی است که در این 
تفاهم نامه همکاری مورد تاکید است. ظرفیت هایی که در صندوق توسعه 
سرمایه گذای کشاورزی موجود است و می تواند با کمک توان دانش بنیان ها 
و استارتاپ ها توسعه یابد. این کار هم به توسعه فناورانه بخش کشاورزی 

می انجامد و هم ایجاد اشتغال می کند.

دکتر مصطفی قانعی دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری با اشاره به اقدامات ستاد در حوزه توسعه 
کشاورزی، گفت: ستاد در حوزه تولید بذور با فناوری بالا اقدامات مختلفی 
مانند افزایش تولید محصول، کاهش واردات روغن و دانه های روغنی، 
کاهش واردات خوراک دام و کاهش واردات بذر را در اولویت قرار داده است.

به گفته قانعی، ظرفیت صنعت کشاورزی برای نفوذ فناوری بالا است. اگر 
بتوانیم از توان دانش بنیان ها و استارتاپ ها برای توسعه کشاورزی مبتنی بر 

فناوری استفاده کنیم، بهره وری این حوزه افزایش خواهد یافت.

وی در ادامه با اشاره به این که سند امنیت غذایی در شورای عالی امنیت 
در حال بررسی است، گفت: یکی از دغدغه های این روزهای کشور تامین 

امنیت غذایی است. غذایی ایمن و فاقد مواد شیمیایی و سالم.

دبیر ستاد توسعه زیست فناوری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
ادامه داد: رسوخ فناوری در کشاورزی و تامین امنیت غذایی دو شاخص 

مهم هستند که باید در این همکاری مشترک مدنظر باشد.

قانعی همچنین بیان کرد: تجاری سازی محصولات دانش بنیان هم یکی 
دیگر از اهدافی است که باید در این همکاری به آن توجه کنیم. تجاری سازی 
و ایجاد ارزش افزوده محصولات کشاورزی با سه شاخص فناوری، صنعت 

و بازار و سرمایه گذاری محقق می شود.

به گفته او، ستاد با هدایت سرمایه ها و منابع مالی به سمت دانش بنیان ها 
زمینه  این  در  ببرد.  بالا  را  منفعت سرمایه گذاران  تا  است  تلاش  در 
صندوق های توسعه سرمایه گذاری کشاورزی فعال وزارت جهاد کشاورزی 
با ۸ هزار تشکل، نقش تاثیرگذاری دارند و می توانند در ایجاد بازار بر ای 

این محصولات موثر باشند.

بر اساس گزارش های موجود سهم بخش کشاورزی از تولید ناخالص ملی 
حدود ۱4 درصد، سهم این صنعت در ایجاد اشتغال حدود ۵ درصد و کل 
سرمایه گذاری ها در صنعت کشاورزی حدود ۵ درصد است. شاید اگر این 
آمارها اندکی تغییر کند و افزایش یابد، تاثیر زیادی در توسعه صنعت 

کاربردی و مهم کشاورزی در کشور داشته باشد.

صندوق توسعه سرمایه گذاری کشاورزی یکی از نهادهایی است که با 
حمایت وزارت جهاد کشاورزی و با حضور بخش خصوصی و دولتی کنار هم 
فعالیت می کند. در این مجموعه اقتصادی، ۱۵4 صندوق فعالیت می کنند و 
۳۲ استان هم در آن عضو هستند. این یعنی یک ظرفیت خوب برای ایجاد 

بازار محصولات کشاورزی دانش بنیانی و مبتنی بر فناوری.

همین ظرفیت نهفته دلیلی شد تا ستاد توسعه زیست فناوری معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری دست یاری این صندوق برای رسوخ 
نوآوری در صنعت کشاورزی با کمک ظرفیت های موجود در این صندوق ها 
و دانش بنیان ها را بفشارد و این همکاری فناورانه بین دو نهاد شکل گیرد. 
همکاری مشترکی که به ایجاد ارزش افزوده و توسعه بازار دانش بنیان های 

حوزه کشاورزی می انجامد.

رسوخ فناوری در 
تولید محصولات کشاورزی 

افزایش می یابد
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صنعت جلبک 
با ظرفیت های 

دانش بنیانی 
توسعه می یابد

جلبک هــا موجوداتــی هســتند کــه نیــاز بــه آب شــیرین ندارنــد و در 
ــد  ــد و راندمــان تولی ــز رشــد می کنن ــب شــور نی ــا آب شــور و ل محیطــی ب
بالایــی دارنــد، بــه همیــن دلیــل صنعتــی مناســب بــرای کشــور ایــران 
محســوب می شــود که با معضل خشکســالی دســت به گریبان اســت.
ــازار جهانــی  طبــق آمــار موجــود در گزارشــات جهانــی، در حــال حاضــر ب
ماکــرو جلبکهــا )بــا نــرخ رشــد مرکــب ســالانه ۸.۵ درصــد( معــادل ۲۰ 
میلیــارد دلار )USD( و بــازار جهانــی میکــرو جلبکهــا )بــا نــرخ رشــد مرکــب 
ســالانه ۵.۲ درصــد( معــادل ۳۲ میلیــارد دلار )USD( اســت کــه ایــران 
توانســته حــدود ۲6۰ میلیــارد تومــان )معــادل کمتــر از 6۲ میلیــون دلار( از 
ایــن بــازار را نصیــب خــود کنــد. ســهمی کــه می توانــد بــا کمــک بازیگــران 
دانش بنیانــی کشــور بیشــتر و دریچــه ای جدیــد و ثــروت زا در اقتصــاد 

کشــور بــاز کنــد.
البته که فعالیت بیش از 6۰ شــرکت در زمینه جلبک یکی از افتخاراتی 
اســت کــه زیســت بوم فنــاوری و نــوآوری بــرای کشــور بــه ارمغــان آورده 
ــا اســتفاده از ظرفیت هــا  اســت امــا ایــن عددهــا کافــی نیســت و بایــد ب
و توانمندی هــای علمــی و واقعــی کشــور بــه ایــن حــوزه ورود کنیــم. 

ــاز جامعــه را پاســخ دهــد. ــد همــه نی ظرفیت هــای علمــی کــه می توان
ــی اســت،  ــازار حداقل ــودن، ب ــا ب ــه دلیــل نوپ ــن حــوزه در کشــور ب ــازار ای ب
امــا بــا توجــه بــه وجــود ۱۸۰۰ کیلومتــر خــط ســاحلی بــرای تولیــد جلبــک و 
ظرفیت هــای مختلــف ایجــاد شــده پتانســیل رشــد ایــن حــوزه بســیار بــالا 
ــا تکمیــل طرح هــای در دســت ســاخت و شــروع  ــد اســت ب اســت و امی

تولیــد انبــوه آنهــا بــازار داخلــی رشــد بیشــتری بیابــد.
بــر اســاس آمارهــای موجــود، ســهم واردات از ایــن بــازار ۲44 میلیــارد 
تومــان )معــادل ۵۸ میلیــون دلار( و ســهم تولیــد داخــل از ایــن بــازار ۱۵.۲ 

میلیــارد تومــان )معــادل ۳.6 میلیــون دلار( اســت.
ســتاد توســعه زیســت فناوری معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری 
بــرای توســعه ایــن صنعــت پربــازده و اقتصــادی بــا اتــکا بــه داشــته های 
علمــی کشــور، اقــدام بــه تدویــن نقشــه راه عملیاتــی توســعه فناوری هــای 
تولید جلبک در کشــور کرده اســت. این هدف با مشــارکت شــرکت های 
دانش بنیــان محقــق می شــود.ایران می توانــد بــا اتــکا بــه ایــن فنــاوری 

کاربــردی 
کشــور  در 

و  علمــی  پاســخی 
ــد  درســت بــه چالش هایــی مانن

آب وهوایــی«،  اقلیمــی  »تغییــرات 
»خشکســالی و عــدم دسترســی بــه منابــع آب 

شــیرین کافــی«، »وجــود آب هــای لب شــور و شــور« و 
»گســتره وســیع بیابــان و خاک هــای غیرقابــل کشــت در کشــور« 

صنعــت  توســعه  بــا  تــا  اســت  تــلاش  در  حــوزه  ایــن  در  دهد.ســتاد 
جلبــک نیــاز بــازار داخلــی و حتــی کشــورهای همســایه را هــم پاســخ 
دهــد. ســتاد توســعه زیســت فنــاوری معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت 
جمهــوری بنــا بــر سیاســت های کلــی برنامــه ششــم توســعه، بــه دنبــال 
افزایــش ســهم اقتصــاد زیســتی در اقتصــاد کشــور است.شناســایی 
دبیــر ســتاد  قانعــی  تولیــد جلبکمصطفــی  و ظرفیت هــای  چالش هــا 
توســعه زیســت فناوری معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری در 
این بــاره می گویــد: ظرفیت هــا و فرصت هــای مختلــف صنعــت جلبــک را 
شناســایی کرده ایم و به دنبال راه کارهای توســعه آن هســتیم. ســال های 
ــه  ــه صــورت پراکنــده در زمین گذشــته بخش هــای خصوصــی و دولتــی ب
تولیــد جلبــک کار کرده انــد، امــا بــا وجــود ظرفیــت بــالای ایــن صنعــت در 

کشــور هنــوز در ایــن زمینــه بــه تولیــد انبــوه نرســیده ایم.
ــت علمــی  قانعــی ادامــه می دهــد: ســتاد توســعه زیســت فناوری معاون
و  ظرفیت هــا  دربــاره  زیــادی  مطالعــات  جمهــوری  ریاســت  فنــاوری  و 
چالش هــای تولیــد جلبــک ماننــد میکروجلبک هــا و جلبــک هــای دریایــی 
بــا همــکاری بخــش خصوصــی انجــام داده اســت.به گفتــه او، یکــی از 
ــن اولویت هــای ســتاد در ســال جــاری توســعه صنعــت جلبــک  مهم تری
در کشــور اســت کــه ایــن مهــم، بــا همــکاری همــه بازیگــران ایــن عرصــه 
صــورت خواهــد گرفت.جلبک هــای دریایــی در صنایــع مختلفــی چــون 
ــه داروهــا،  ــن غــذای انســان، تهی ــد کــود طبیعــی، غــذای دام، تامی تولی
تصفیــه فاضــلاب هــا، تولیــد محصــولات آرایشــی و بهداشــتی و غیــره 

ــد. ــرد دارن کارب
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اســتفاده از کــود زیســتی چــاره ای اســت کــه بــرای کاهــش ایــن عــوارض 
در نظــر گرفتــه شــده اســت. نتیجــه توســعه ایــن کودهــا در کشــور، تولیــد 
محصــولات ســالم کشــاورزی، کاهــش مصــرف کــود شــیمیایی بــه نصــف و 

کاهــش ارزبــری تــا ۱6۲ میلیــون دلار اســت.
راهی طولانی

ــازار ارزشــمندی دارد و اســتفاده از ایــن کودهــا در  ــا ب کــود زیســتی در دنی
کشــاورزی کشــورهای پیشــرفته بــه یــک اصــل پذیرفتــه شــده بــدل شــده 
اســت امــا در ایــران هنــوز هــم بیشــتر زمیــن هــای کشــاورزی بــا کودهــای 
شــیمیایی بــارور مــی شــوند.کودهایی کــه هــم بــرای کشــاورزان مضــر اســت 
و هــم بــرای مصرف کننــدگان. ایــران بــرای پربــار کــردن ســبد کــود زیســتی 
راه طولانــی پیــش رو دارد. راهــی کــه در آن قــدم گذاشــته ایم امــا هنــوز تــا 
رســیدن به نقطه مطلوب فاصله داریم. اما ســتاد توســعه زیســت فناوری 
معاونت علمی و فناوری ریاســت جمهوری  با ارائه یک بســته پیشــنهادی 
بــرای کاهــش ارزبــری واردات کــود و همچنیــن افزایش ســلامت محصولات 
کشــاورزی بــا جایگزینــی کودهــای زیســتی بــا کودهــای شــیمیایی در تــلاش 
اســت تــا اســتفاده از ایــن کودهــا در کشــاورزی را بیشــتر کنــد. بســته 
پیشــنهادی بــه منظــور کاهــش ارزبــری واردات کــود و همچنیــن افزایــش 
ســلامت محصــولات کشــاورزی بــا برنامــه تغذیه تلفیقــی ) اســتفاده از کود 
شــیمیایی، آلــی و زیســتی بــه تناســب آنالیــز خــاک( نیــز ســال گذشــته در 
ســتاد توســعه زیســت فنــاوری معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهوری 
ــر ایــن اســت کــه ایــن بســته، در مــدت ۵ ســال میــزان  تهیــه شــد. قــرار ب
اســتفاده از کودهــای زیســتی را افزایــش دهــد. کودهــای زیســتی بــا اجــرای 
ایــن برنامــه در ۵۰ درصــد زمین هــای کشــاورزی زیرکشــت و برنامــه تغذیــه 
تلفیقی مورد اســتفاده قرار می گیرند. ۱۸۰ میلیارد تومان تســهیلات برای 
اجــرای ایــن برنامــه در نظــر گرفتــه شــده اســت تــا زیرســاخت های لازم آن 
در ســطح کشــور ایجــاد شــود. ایــن کار بــه اشــتغالزایی بــرای ۳۵۰ نفــر و 

صرفه جویــی ارزی ۱6۲ میلیــون دلاری منجــر خواهــد شــد.

واردات داروهای زیســتی ســالانه حدود ۱ میلیارد دلار، ارزبری به اقتصاد 
کشــور تحمیــل می کنــد. امــا داروهــای زیســتی در کشــور تاثیــر زیــادی در 
ــن لیســت  ــده در ای ــری کشــور دارد. اگــر داروهــای باقــی مان کاهــش ارزب
هــم در کشــور تولیــد شــود حــدود ۵7۰ میلیــون دلار دیگــر بــه خزانه کشــور 

بارمی گــردد.
در حــال حاضــر تعــداد داروهــای زیســت فنــاوری موجــود در بــازار جهانــی 
۱46 قلــم اســت و از ایــن تعــداد، ۲۲ دارو در بــازار ایــران موجــود اســت کــه 
تعــدادی از ایــن داروهــا، داروی منوکلونــال آنتــی بــادی و تعــدادی داروی 

نوترکیــب هســتند.

کسب 5/0 درصد از بازار جهانی زیستی توسط ایران
در حــال حاضــر بــا در نظــر گرفتــن میــزان صــادرات و رفــع نیازهــای بــازار 
داخــل، زیســت فنــاوری ایــران بیــن 4/۰ تــا ۵/۰ درصــد از حجــم بازار جهانی 
زیست فناوری را در اختیار دارد. این در حالی است که مصطفی قانعی 
دبیــر ســتاد توســعه زیســت فناوری چنــد ســالی اســت کــه بــر ضــرورت 
کســب ۳ درصــد از بــازار جهانــی زیســتی توســط ایــران تاکیــد دارد. عــددی 

کــه حــدود ۲۰ میلیــارد دلار صرفه جویــی ارزی بــه دنبــال دارد.
بــر اســاس گــزارش اخیــر شــاخص  جهانــی نــوآوری در ســال ۲۰۱9، بخــش 
تأمیــن  داخلــی  شــرکت های  توســط  ایــران  دارویــی  بــازار  نیــاز  عمــده 
می شــود و 7۰ درصــد از بــازار داخلــی 4.۵ میلیــارد دلاری دارو، در اختیــار 

شــرکت های داخلــی اســت.

رونق صنعت کود زیستی؛ 
162 میلیون دلار کاهش 
ارزبری را تجربه می کنیم

تکمیل سبد داروهای زیستی؛ 
570 میلیون دلار به خزانه 
کشور برمی گردد
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ضرورت شکل گیری 
زیست بوم

فناوری و نوآوری 
در حوزه علوم و 
تحقیقات دامی

موسســه  از  بازدیــد  در  جمهــور  رییــس  فنــاوری  و  علمــی  معــاون 
تحقیقــات دامــی کشــور بــا اشــاره بــه ضــرورت شــکل گیــری زیســت 
بــوم فنــاوری و نــوآوری در ایــن موسســه، گفــت: حــوزه دام یــک حــوزه 
ــر ســتاد توســعه  ــن است.ســورنا ســتاری و دبی ــروت آفری اقتصــادی و ث
زیســت فنــاوری بــا حضــور در موسســه تحقیقــات علــوم دامــی کشــور از 
اقدامــات هســته های فنــاور و فعالیت هــای دانش بنیانــی ایــن موسســه 
بازدیــد کردنــد و پــس از آن در جمــع مدیــران ایــن موسســه حاضــر 

شــدند
ســتاری خطــاب بــه مدیــران موسســه گفــت: ایــن موسســه بایــد دنبــال 
ایجــاد زیســت بــوم فنــاوری و نــوآوری در مجموعــه خــود باشــد. ایــده 
هــای نــوآور جوانــان بــه فعالیــت شــما رونــق می دهــد و بایــد بــا کمــک 
ایــن ایــده هــا بــه تجــاری ســازی محصــولات هســته های فنــاور کمــک 

کنیــد.
بــه گفتــه معــاون علمــی و فنــاوری رییــس جمهــوری، موسســه بایــد 
در وهلــه نخســت بــر محیــط اطــراف خــود تاثیرگــذار باشــد. چــرا کــه 
پیشــرفت امــری درون زا اســت. تــا زمانــی کــه موسســه بــر روی منطقــه 

ــر باشــد. ــد در رشــد کشــور موث ــر نگــذارد نمــی توان خــود تاثی
وی معتقــد اســت کــه موسســه بایــد زیســت بومــی باشــد کــه از جوانــان 
و ایــده هــای آنهــا محافظــت کنــد. آنهــا هزینه هــای لازم بــرای تولیــد 
محصــول ندارنــد و راه تجــاری ســازی آن را نمــی داننــد. ایــن زیســت بــوم 

بایــد حامــی آنهــا تــا مرحلــه تجــاری ســازی باشــد.
ایــن  داد:  ادامــه  بنیــان  دانــش  اقتصــاد  فرهنگســازی  ســتاد  رییــس 
موسســه بایــد عــدد قابــل توجهــی از درآمــد خــود را از محــل فــروش 
فنــاوری، قــرارداد بــا صنعــت و فــروش شــرکت هــا تامیــن  کنــد. ایــن 
کار اقدامــات موسســه را موثرتــر مــی کند.ســتاری همچنیــن گفــت: 
موسســه تحقیقــات علــوم دامــی بایــد پذیــرای جوانــان و ایــده هــای آنهــا 
باشــد و پــس از رشــد و بلــوغ ایــن شــرکت هــا درصــدی از ســود آنهــا را 

بــرای توســعه فعالیــت هــای تحقیقاتــی خــود بــردارد.
ــول  ــگان معتقــد اســت کــه محصــول حاصــل پ ــی نخب ــاد مل رییــس بنی
دولتی نیســت و باید از ســرمایه بخش خصوصی برای توســعه فعالیت 

ی  هــا
تــی  تحقیقا

کنیــم. اســتفاده 
دام   حــوزه  افــزود:  ســتاری 

حــوزه ای اقتصــادی و ثــروت زا اســت 
کــه اگــر ایــده هــای خــلاق هــم بــه آن ورود 

مــی  کشــور  نصیــب  زیــادی  اقتصــادی  ســود  کنــد، 
ــر  ــد ب ــا تاکی ــاوری رییــس جمهــوری ب شــود.معاون علمــی و فن

آمادگــی معاونــت بــرای حمایــت از شــرکت هــای دانــش بنیــان فعــال در 
حــوزه دامــی، بیــان کــرد: مــا بــرای توســعه اقتصــادی و علمــی حــوزه دام 
آمادگــی داریــم و از شــرکت هــای ایــن حــوزه حمایــت مالــی مــی کنیــم.
ســتاری همچنیــن گفــت: بایــد موسســه فضایــی باشــد کــه جوانــان بــا 
ایــده و بــدون ســرمایه وارد شــوند و پــس از تولیــد و تجــاری ســازی 
محصــول خــود بــه عنــوان یــک ســرمایه دار از مجموعــه جــدا شــوند.
وی همچنیــن بیــان کــرد: موسســه تحقیقــات علــوم دامــی بــرای توســعه 
ــی خــود روی کمــک هــای معاونــت علمــی و  زیرســاخت هــای تحقیقات
فنــاوری ریاســت جمهــوری حســاب کنــد. معاونــت علمــی بــا جدیــت 
موضوعــات مرتبــط بــا امنیــت غذایــی و توســعه غــذای دام و طیــور را 
پیگیــری مــی کنــد. پــروژه هــای مختلفــی هــم در معاونــت بــرای تحقــق 

آن تعریــف شــده اســت.
کشــور  دامــی  علــوم  تحقیقــات  موسســه  گــزارش،  ایــن  اســاس  بــر 
مشــکلات  حــل  دامپــروری  گســترده  برنامه هــای  اجــرای  و  طــرح  بــا 
ایــن حــوزه و تامیــن نیــاز روز افــزون فرآورده هــای دامــی را بــر عهــده 
متخصــص  و  توانمنــد  ازنیــروی  گیــری  بهــره  بــا  موسســه  ایــن  دارد. 
قــرار  علمــی  پژوهش هــای  انجــام  و  مشــکلات  رفــع  مســیر  در 
ایســتگاه های  آزمایشــگاه ها،  پژوهشــی،  اســت.بخش های  گرفتــه 
مجموعــه  ایــن  در  ترویــج  و  فنــاوری  رشــد،  مرکــز  تحقیقاتــی، 
طیــور،  و  دام  نــژاد  اصــلاح  و  هســتند.ژنتیک  فعالیــت  مشــغول 
 بیوتکنولــوژی و فــرآوری تولیــدات دامــی برخــی از حوزه هــای فعالیــت 

آن است.
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کاهش واردات| تولید بذر با فناوری بالا 
توسعه می یابد

ــا هــدف  ــالا تلاشــی اســت کــه ب ــاوری ب ــا فن ــذور ب ــد ب  توســعه تولی
دانه هــای  و  روغــن  واردات  »کاهــش  محصــول«،  تولیــد  »افزایــش 
روغنــی«، »کاهــش واردات خــوراک دام« و »کاهــش واردات بــذر« در 

معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری دنبــال می شــود.
ســال گذشــته میــزان واردات قانونــی بــذر حــدود ۱۸۲ میلیــون دلار و در 
ســال 97 حــدود ۱۲۰.۵ میلیــون بــود. اگرچــه تخمیــن زده شــده کــه اگــر 
واردات غیــر قانونــی هــم لحــاظ شــود میــزان واردات بــذر بــه کشــور بیــش 
از ۲۰۰ میلیــون دلار اســت امــا طبــق آخریــن اطلاعــات رســمی از گمــرک 
در ســال 97میــزان واردات بــذر ۱۲۰.۵ میلیــون دلار بــود. ایــن آمــار در 
ســال گذشــته و بــر اســاس اعــلام وزارت جهــاد کشــاورزی حــدود ۱۸۲ 

میلیــون دلار تخمیــن زده شــده اســت.
بــر اســاس آمارهــای موجــود، بیشــتر بــذر مصرفــی کشــور در داخل تولید 
می شــود و وابســتگی ایــران بــرای واردات بــذر مربــوط بــه بــذور ســبزی و 
صیفــی گلخانــه ای، چغنــدر قنــد، ذرت، ســیب زمینــی، چمــن و برخــی 
ــج  ــدم، جــو، برن ــذور مصرفــی اعــم از گن اقــلام دیگــر اســت امــا ســایر ب

وســایر گیاهــان در داخــل تولیــد می شــود.
7۵ الــی ۸۰ درصــد نیــاز کشــور بــه بــذر چغنــدر قنــد از طریــق واردات 
تامیــن می شــود. ایــن نیــاز بــا برنامه هــای حمایتــی معاونــت علمــی و 
فنــاوری ریاســت جمهــوری احتمــالا بــه ۵۰ درصــد کاهــش خواهــد یافــت. 

آن طــور کــه آمارهــا نشــان می دهــد در حــال حاضــر تولیدکننــدگان 
داخلــی ۲۵ درصــد نیــاز بــازار داخلــی را تامیــن می کننــد کــه اگــر ایــن 

تولیدکننده هــا حمایــت شــوند، ایــن عــدد بــه۵۰ درصــد می رســد.
برای کشــت ســبزی و صیفی در کشــور نیاز به 4 هزار تن بذر اســت که 
یــک هــزار و 7۰۰ تــن از ایــن نیــاز از طریــق واردات تامیــن می شــود. بــذور 
هیبریــد در رتبــه نخســت ایــن واردات اســت. نیــاز بــذر ذرت کشــور هــم 
ســالانه ۱۵ هــزار تــن اســت کــه حــدود ۳ هــزار تــن آن از طریــق واردات 

تامیــن می شــود.
معاونــت علمــی و فنــاوری ریاســت جمهــوری طــرح توســعه تولیــد بــذور 
بــا فنــاوری بــالا را بــا همــکاری دیگــر بازیگــران ایــن عرصــه و شــرکت های 

دانش بنیــان عملیاتــی کــرده اســت.
بنــا بــر اعــلام فائــو امنیــت غذایــی در ۲۳ ســال آینــده تنهــا بــه کمــک 
تامیــن بــذر بــا کیفیــت و توســعه تحقیقــات در بخــش کشــاورزی محقــق 
خواهــد شــد. ایــن یعنــی همــه کشــورها بایــد بــه فکــر تولیــد بــذر و تامیــن 
نیــاز خــود باشند.شــاید ســرمایه گذاری و هزینــه کــردن بــرای قطــع یــا 
کاهــش ایــن واردات از ضروریاتــی اســت کــه بایــد همــه نهادهــای مرتبــط 
بــا ایــن حــوزه بــه آن نگاهــی ویــژه داشــته باشــند. ایــن کار در معاونــت 
ــد  ــاوری ریاســت جمهــوری گامــی اســت کــه می توان علمــی علمــی و فن

آغازگــر یــک حرکــت موثــر در ایــن حــوزه باشــد. 
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اثر کرونا بر دیجیتالی شدن 
اقتصاد آلمان

   همــه گیــر شــدن ویــروس کرونــا، دیجیتالــی شــدن شــرکت هــا در 
آلمــان را ســرعت بخشــیده اســت. یــک ســوم ایــن شــرکت هــا اســتفاده 
از نــرم افزارهــای جدیــد را آغــاز کــرده و اکثــر آنهــا تصمیــم دارنــد در آینــده 
ــه همــه گیــر  نیــز از طــرح دورکاری اســتفاده کننــد. بــه گــزارش دویچــه ول
شــدن ویــروس کرونــا موجــب رشــد ۵۵ درصــدی برنامــه هــای دیجیتــال در 
شــرکت هــای آلمانــی شــده اســت. نتایــج یــک نظرســنجی نشــان مــی دهد 
۳۱ درصــد شــرکت هــا در آلمــان اســتفاده از نــرم افزارهــای جدیــدی را بــرای 

ارتبــاط بهتــر میــان کارکنــان خــود و همــکاری آنهــا آغــاز کردنــد.
۳6 درصــد دیگــر از ایــن شــرکت هــا میــزان اســتفاده از ابزارهــای دیجیتــال 
موجــود را افزایــش داده انــد. در ایــن نظرســنجی کــه در ســه مــاه دوم ســال 
۲۰۲۰ میــلادی انجــام شــده، حــدود ۸۰۰ مدیــر بخــش پرســنلی شــرکت 
کردنــد. پاســخ آنهــا بــه پرســش هــای مطــرح شــده در نظرســنجی بر اســاس 
صنعتــی کــه در آن فعالیــت داشــتند و ابعــاد شــرکتی کــه در اســتخدام آن 
بودنــد، ارزیابــی شــده تــا بــرآوردی کلــی از وضعیــت کل اقتصــاد آلمــان بــه 
دســت آیــد.  7۳ درصــد ایــن شــرکت هــا گفتــه انــد مــی خواهنــد پــس از 
ابزارهــای دیجیتالــی بیشــتر اســتفاده کننــد. 64  از  پاندمــی کرونــا نیــز 
درصــد آنهــا تصمیــم دارنــد کنفرانــس هــای آنلایــن را بیشــتر برگــزار کننــد، 

۵9 درصــد قصــد دارنــد برگــزاری جلســات حضــوری را متوقــف کننــد و 6۱ 
درصــد مــی خواهنــد انجــام ســفرهای کاری را بــرای همیشــه محــدود کننــد. 
ــج ایــن نظرســنجی نشــان مــی دهــد، اســتفاده روزافــزون از ابزارهــای  نتای
دیجیتالــی در همــه بخــش هــا و تمامــی شــرکت قابــل مشــاهده اســت، امــا 
در شــرکت هــای بــزرگ بســیار بیشــتر شــده اســت. پاندمــی کرونــا دورکاری 
را هــم تقویــت کــرده اســت.7۳ درصــد شــرکت هایــی کــه در جریــان پاندمی 
اســتفاده بیشــتری از طــرح دورکاری داشــتند، تصمیــم دارنــد در آینــده نیــز 
ایــن شــیوه را بیشــتر بــه کار گیرنــد. مهــم تــر از آن اینکــه نیمــی از شــرکت 
هایــی کــه تــا بــه امــروز طــرح دورکاری را گســترش نــداده انــد، تصمیــم دارند 
در آینــده امکانــات بیشــتری بــرای دورکاری ارائــه دهنــد. نکتــه قابــل توجــه 
اینجاست که حتی 6۱ درصد شرکت هایی که نگران هستند کارکنانشان 
در خانه بهره وری کمتری داشته باشند، تصمیم دارند امکانات بیشتری 
بــرای کار از خانــه فراهــم کننــد. یــک دلیــل ایــن امــر ممکــن اســت تصمیــم 
آنهــا بــرای کاهــش مســاحت دفاتــر کار بــه ویــژه در ســاختمان هــای مراکــز 
شــهرها باشــد کــه اجــاره آنهــا گــران اســت. البتــه کارشناســان بــر ایــن باورنــد 
کــه دورکاری طولانــی مــدت مــی توانــد بــر حــس همبســتگی میــان کارکنــان 

شــرکت تاثیــر منفــی بگــذارد و وفــاداری آنهــا بــه کارفرمــا را کاهــش دهــد.
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درس های جهانی و تجارب منطقه ای بحران
 انتشار کووید 1۹ بررسی شد

تهدید امنیت غذایی 
ناشی از شیوع کرونا
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   در گــزارش ســال جــاری »امنیــت غذایــی و تغذیــه در جهــان« 
کــه کمتــر از یــک هفتــه از انتشــار آن توســط فائــو مــی گــذرد، بــار دیگــر 
زنــگ خطــری جــدی بــرای بشــریت و رهبــران جهانــی بــه صــدا درآمــده 
اســت. ایــن گــزارش بــا اشــاره بــه ده هــا میلیــون نفــر کــه در پنــج ســال 
ــه مزمــن افــزوده  ــه تعــداد افــراد گرســنه و دچــار ســوء تغذی گذشــته ب
شــده اســت، نشــان مــی دهــد کــه شــمار گرســنگان و افــراد مبتــلا بــه 
ســوءتغذیه و فقــر مزمــن غذایــی در جهــان کمــاکان در حــال افزایــش 
اســت و ایــن رونــد بــا شــرایط موجــود بــه ویــژه بــا ظهور کووید۱9 تســریع 
خواهــد یافــت. پیــش بینــی هــا نشــان مــی دهــد کــه جهــان بــرای محــو 
گرســنگی تــا ســال ۲۰۳۰ در مســیر پیــش بینــی شــده و رونــد مطلــوب 
حرکــت نمــی کنــد و بــا وجــود بعضــی پیشــرفت هــا، بیشــتر شــاخص 
هــا در دســتیابی بــه اهــداف تغذیــه ای جهانــی )SDG۲( ناامیدکننــده 
اســت. امنیــت غذایــی و کیفیــت تغذیــه، در بیــن آســیب پذیرتریــن 
گــروه هــای جمعیتــی بــه دلیــل اپیدمــی همــه گیــر کوویــد۱9 و تاثیــرات 
منفــی آن کــه در ابعــاد اقتصــادی و اجتماعــی، تشــدید خواهــد شــد، 
اثــرات بســیار مخربــی بــر دســتاوردهای مبــارزه بــا گرســنگی در ســه 

دهــه گذشــته خواهــد داشــت. 
ارزیابــی اولیــه مبتنــی بــر ایــن گــزارش حاکــی از آن اســت کــه بیمــاری 
همــه گیــر کوویــد۱9 متناســب بــا وضعیــت رشــد اقتصــادی، مــی توانــد 
بیــن ۸۳ تــا ۱۳۲ میلیــون نفــر دیگــر را تــا ســال ۲۰۲۰ بــه دام گرســنگی 
بکشــاند. جهــان هــر روز بــا مخاطــرات مختلفــی روبــه رو اســت کــه 
امنیــت غذایــی مــردم جهــان را بــه مخاطــره مــی انــدازد و در ایــن میــان 
ــرای همــه«  ــن غــذا ب ــن سیاســت هــای مناســب »تامی ضــرورت تدوی
ــرات اقلیمــی، شــیوع بیمــاری و  ــد. از تغیی ــدان اهمیــت مــی یاب دوچن
آفــت هــای مختلــف، هجــوم ملــخ تــا حــال حاضــر کــه ویــروس کوویــد 
۱9 حــق بشــری یعنــی »دسترســی بــه غــذای کافــی« را بــه مخاطــره 
ــا و  ــر بحــران کرون ــرای بررســی ابعــاد ناشــناخته تاثی انداختــه اســت. ب
راه هــای مواجهــه بــا آن در روز هــای ۱، ۲، ۱۵ و ۲۳ جــولای نشســت 
مشــاوره فنــی مجــازی کشــورهای خاورمیانــه و شــمال آفریقــا توســط 
فائــو برگــزار شــد. ایــن گردهمایــی مجــازی کــه بــا شــرکت بیــش از 
۲۰۰ نفــر از مقامــات و کارشناســان برجســته منطقــه برگــزار شــد، بــه 
دنبــال ایــن پرســش بــود کــه »چگونــه و چطــور« ویــروس کوویــد۱9، 
امنیــت غذایــی را نشــانه گرفتــه و بــرای مواجهــه بــا آن چــه بایــد 
کــرد؟ مطالــب زیــر برگرفتــه از نــکات مطرح شــده در این نشســت 
چهــارروزه اســت کــه مــی تواند مورد اســتفاده سیاســت گــذاران و 
برنامــه ریــزان کشــاورزی و امنیــت غذایــی در کشــور قــرار گیــرد. 
مــروری بــر تجــارب جهانــی و منطقــه ای نشــان مــی دهــد کــه 
شــیوع ویــروس کوویــد ۱9 بــر زنجیــره ارزش و عرضــه غــذا 
و کشــاورزان خــرده پــا و کوچــک مقیــاس تاثیرگــذار بــوده 
و تامیــن »غــذا« را بــا امــا و اگرهــای جــدی مواجــه کــرده 
اســت. در ادامــه بــه چالــش هــای مهــم و توصیــه هایــی 
کــه بتــوان بحــران موجــود را مدیریــت کــرد، اشــاره شــده 
نیازمنــد برنامــه  پایــدار  بــه توســعه  اســت. دســتیابی 
ریــزی در جهــت تحقــق شــاخص هــای آن اســت. یکــی 

از شــاخص هــای مهــم توســعه پایــدار، امنیــت غذایــی بــرای همــگان 
اســت. حصــول بــه امنیــت غذایــی بــرای همــگان، یعنــی پایــان دادن 
بــه گرســنگی و تامیــن غــذا کــه ســازمان هــای بیــن المللــی، توصیــه 
هــا و کشــورهای جهــان، برنامــه هــای متنوعــی بــرای دســتیابی بــه ایــن 
هــدف دارنــد. در ســال هــای اخیــر امنیــت تغذیــه ای بــه عنــوان هدفــی 
بالاتــر از امنیــت غذایــی مطــرح شــده و منظــور آن اســت کــه افزایــش 
دسترســی مــردم بــه خدمــات بهداشــتی و درمانــی و تامیــن ســلامت 
در کنــار تامیــن امنیــت غذایــی در نظــر گرفتــه مــی شــود. براســاس 
تعریــف فائــو از امنیــت غذایــی، مفاهیــم اصلــی امنیــت غذایــی عبــارت 
زندگــی  و  اقتصــادی(  و  )فیزیکــی  کافــی، دسترســی  غــذای  از:  انــد 
ســالم و فعــال. در ایــن میــان مفهــوم دسترســی بــه غــذا یعنــی فــرد 
بــه شــبکه توزیــع غــذا در محــل زندگــی خــود دسترســی آســان داشــته 
باشــد )دسترســی فیزیکــی( و بــا درآمــد خــود بتوانــد غــذای مــورد نیــاز 
ــه غــذا حاصــل  ــد )دسترســی اقتصــادی(. دسترســی ب ــداری کن را خری
تولیــد داخلــی و تجــارت اســت؛ یعنــی نیــاز بــه مــواد غذایــی از طریــق 
تولیــد داخلــی یــا واردات تامیــن مــی شــود و دسترســی اقتصــادی بــه 
توانایــی و قــدرت خریــد واقعــی مــردم وابســته اســت. در ایــن میــان 
دسترســی ناکافــی بــه غــذا، ناامنــی غذایــی را بــه دنبــال دارد. ناامنــی 
غذایــی بیمــاری هــای متفاوتــی را بــه همــراه خواهــد داشــت. چرخــه 
ارتباطــی بیــن ناامنــی غذایــی و بیمــاری مزمــن زمانــی شــروع مــی شــود 
کــه یــک فــرد یــا خانــواده نتواننــد غــذای کافــی و مــواد مغــذی مــورد 
نیــاز را تامیــن کننــد. ترکیبــی از اســترس و تغذیــه نامناســب مــی توانــد 
مدیریــت بیمــاری را بــا چالــش بیشــتری روبــه روکنــد. زمــان و پــول مورد 
نیــاز بــرای پاســخ گویــی بــه بحــران هــای بهداشــتی کــه در حــال افزایــش 
اســت، بودجــه خانــوار را کاهــش داده و پــول کمتــری بــرای تغذیــه و 
مراقبــت هــای پزشــکی بــرای خانوارهــا باقــی مــی مانــد. ایــن امــر باعــث 
مــی شــود چرخــه ناامنــی غذایــی و بیمــاری ادامــه یابــد. ســلامت مبنــای 
بهــره وری شــغلی، ظرفیــت یادگیــری در مدرســه و توانایــی در رشــد 
جســمی، روانــی و هوشــی اســت. بــه عبارتــی اقتصــادی، ســلامت 
یــک وجــه اساســی ســرمایه انســانی اســت. ســلامتی را مــی تــوان جــزء 
مهمی از ســرمایه انســانی محســوب کرد و به طور معمول انتظار می 
رود افــراد ســالمی کــه بــا مقادیــر مشــخصی از عوامــل تولیــد مشــغول 
بــه کار هســتند، در واحــد زمــان بهــره وری بیشــتری نســبت بــه نیــروی 
کار بیمــار داشــته باشــند. افــراد ســالم معمــولا بــا انگیــزه بیشــتر بــرای 
کســب درآمــد، ســخت کــوش تــر و کاراتــر هســتند. از همیــن رو اســت 
کــه کشــورهای جهــان تغذیــه ســالم و کافــی را از کودکــی مــورد توجــه 
قــرار داده انــد. حفــظ ســلامت تغذیــه ای و تامیــن امنیــت غذایــی 
در ســطح خانــوار تابــع چهــار عامــل اســت: درآمــد و قیمــت هــا بــه 
عنــوان مهــم تریــن عوامــل موثــر در انتخــاب و خریــد مــواد غذایــی، 
دسترســی بــه مــواد غذایــی در بــازار و محــل زندگــی، آگاهــی و دانــش 
خانــواده در مــورد غــذا و تغذیــه از نظــر خریــد، نگهــداری، پخــت غــذا و 
توزیــع آن در خانــوار، دسترســی بــه خدمــات بهداشــتی- درمانــی بــرای 
پیشــگیری و درمــان بــه موقــع بیمــاری هــا و ســلامت افــراد بــرای بهــره 
گیــری مطلــوب بیولوژیــک ســلولی از مــواد مغــذی مصرفــی. در ایــن 
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میــان بــا شــیوع ویــروس کوویــد۱9 در جهــان و ایــران 
کــه بــه دنبــال خــودش ازدســت دادن جــان عــده ای 
ــا  ــز ب ــال داشــته اســت، از ابعــاد اقتصــادی نی ــه دنب را ب
خســاراتی همــراه بــوده و خواهــد بــود. بــه طوریقیــن 
اقتصــادی  مختلــف  هــای  فعالیــت  بــر  ویــروس  ایــن 
هــای  شــاخص  از  بســیاری  و  بــود  خواهــد  تاثیرگــذار 
توســعه پایــدار را تحــت تاثیــر خــود قــرار خواهــد داد. 
شــاخص امنیــت غذایــی از جملــه مــواردی اســت کــه در 
ــر اســاس  معــرض خطــر و تهدیــد قــرار گرفتــه اســت. ب
گــزارش »وضعیــت ناامنــی غــذا در جهان ســال ۲۰۱9«، 
بیــش از ۸۲۰ میلیــون نفــر در گــروه »ناامنــی غذایــی« 
طبقــه بنــدی شــده انــد. براســاس طبقــه بنــدی سیســتم 
امنیــت غذایــی یکپارچــه )IPC( از ایــن تعــداد در حــدود 
۱۳۵ میلیــون نفــر در شــرایط بحرانــی و اضطــراری قــرار 
دارنــد. »برنامــه جهانــی غــذا« بــرآورد مــی کنــد کــه تــا 
پایــان امســال حــدود ۱۳۰ میلیــون نفــر دیگــر بــه ایــن 
گــروه اضافــه خواهنــد شــد. مــدل هــای پیــش بینــی 
متکــی بــر پایــش داده هــای زمــان واقعــی امنیــت غذایی 
خانــوار نشــان مــی دهــد کــه بــه دلیل بدترشــدن شــرایط 
اســت 4۵ میلیــون  و عوامــل دیگــر ممکــن  اشــتغال 
نفــر دیگــر تــا فوریــه ۲۰۲۰ در ناامنــی حــاد غذایــی قــرار 
گیرنــد کــه اکثریــت آنهــا )۳۳ میلیــون نفــر( در جنــوب و 
ــوب صحــرای آفریقــا ســاکن  ــوب شــرقی آســیا و جن جن
هســتند. پیــش بینــی هــا حاکــی از آن اســت کــه بــا 
شــیوع ویــروس کوویــد۱9 بخشــی از جمعیــت جهــان در 
ناامنــی غذایــی قــرار مــی گیرنــد. توجــه بــه ایــن نکتــه 
اهمیــت دارد کــه در کنــار ویــروس کوویــد۱9 عوامــل 
گذشــته کــه بــر ناامنــی غذایــی جمعیــت جهــان موثــر 
بــوده، هنــوز پابرجــا هســتند. ســه عامــل مناقشــات 
منطقــه ای، اقلیــم و کاهــش رشــد اقتصــادی بــر امنیــت 
ــان  ــوده اســت. در ایــن می ــه تاثیرگــذار ب غذایــی و تغذی
اقلیــم و تغییــرات آن بــه عنــوان عامــل مهمــی در امنیت 
غذایــی جهــان مدنظــر قــرار گرفتــه اســت. تکرار و شــدت 
حــوادث شــدید جــوی و خشــک ســالی هــا، افزایــش 
ســطح آب دریاهــا و افزایــش بــی نظمــی هــای الگوهــای 
فصلــی بــارش، تاثیــرات آنــی بــر تولیــد غــذا، زیرســاخت 
هــای توزیــع غــذا، وقــوع وضعیــت هــای اضطــراری غــذا 
و فرصــت هــای معیشــتی و نیــز ســلامت انســان هــا، در 
مناطــق شــهری و روســتایی خواهــد داشــت. وجــود ایــن 
عوامــل و انتظــار کاهــش تولیــد اقتصــادی جهانــی بیــش 
از ۸.۵ تریلیــون دلار در دو ســال آینــده بــه دلیــل شــیوع 
ــون  ــرای 49 میلی ــد۱9 کــه فقــر شــدید را ب ــروس کووی وی
نفــر از جمعیــت جهــان بــه همــراه دارد، امنیــت غذایــی 

را بــه شــدت در خطــر خواهــد انداخــت.

ــر رشــد اقتصــادی کشــورهای  پیامــد ویــروس کوویــد 1۹ ب
جهــان و  اقتصادهــای پیشــرفته توزیــع منطقــه ای فقــرای 

ناشــی از ویــروس کوویــد1۹
بســیاری از افــراد آســیب پذیــر از منظــر امنیــت غذایــی 
خــود درگیــر تولیــد مــواد غذایــی یــا سیســتم هــای غذایــی 
در  را  آنــان  هــم معیشــت  و  غــذا  تولیــد  هــم  کــه  بــوده 
معــرض خطــر قــرار داده اســت کــه ایــن افــراد شــامل مــوارد 

زیــر هســتند:
• بیــش از دو میلیــارد تولیدکننــده کوچــک، کارگــر مزرعــه، 
کارگــران روســتایی و خانــواده هــای آنهــا کــه نماینــده بخش 
غذایــی هســتند،  ناامنــی  بــا  درگیــر  از جمعیــت  بزرگــی 
تحــت تاثیــر شــوک اقتصــادی قــرار گرفتــه و درآمــد آنــان در 

معــرض خطــر اســت.
• بــه طــور متوســط، زنــان 4۳ درصــد نیــروی کار کشــاورزی 
را در کشــورهای در حــال توســعه تشــکیل مــی دهنــد کــه 
تخمیــن زده مــی شــود کــه دوســوم از 6۰۰ میلیــون فقــرای 
جهان را دامداران تشکیل می دهند. در کشورهای کمتر 
توســعه یافتــه، زنــان حــدود 79 درصــد فعالیــت و معیشــت 
شــان از بخــش کشــاورزی تامیــن مــی شــود. در جهــان 4۸ 
درصــد فعالیــت زنــان مربــوط بــه بخــش کشــاورزی اســت. 
ازایــن رو، فعالیــت هــای بخــش کشــاورزی کــه تحــت تاثیــر 
یــا کاهــش ظرفیــت  بــا وقفــه  شــیوع ویــروس کوویــد۱9 
تولیــد بــه دلیــل کاهــش تقاضــا و اختــلال در زنجیــره ارزش 
بــه دلایــل مختلــف ماننــد قرنطینــه، منــع حرکــت، تــردد و 
جابــه جایــی، تــرس و واهمــه از ابتــلا بــه بیمــاری، افزایــش 
شــود،  مــی  حاصــل  و...  دســتمزد  و  هــا  نهــاده  قیمــت 
ــا مشــکل مواجــه مــی  ــان را ب معیشــت و تامیــن غــذای زن

کنــد.
• جوانــان روســتایی کــه اکثــر آنهــا در فعالیــت هــای اقتصاد 
غیررســمی مشــغول بــه کار بــوده و نیــروی کار خانوادگــی 
را فراهــم مــی آورنــد یــا کارآفرینــان خــرد و خانگــی هســتند، 
ــروس و کاهــش فعالیــت هــای اقتصــادی در  ــا شــیوع وی ب
معــرض تهدیــد امنیــت غذایــی بــه دلیــل کاهــش درآمدهــا 

و برخــی مواقــع توقــف فعالیــت و تولیــد مــی شــوند.
• کارگــر فصلــی کــه محصــولات کشــاورزی را برداشــت مــی 
کننــد بــا قرنطینــه و محدودیــت حرکــت و تــردد و نگرانــی 
در خصــوص خطــرات ســرایت بیمــاری بــا مشــکل درآمــد و 

معیشــت زندگــی روبــه رو خواهنــد شــد.
• کارگرانــی کــه جمــع آوری، فــرآوری، بازاریابــی و توزیــع 
مــواد غذایــی از جملــه عمــده فروشــی و خــرده فروشــی 
فعالیــت دارنــد، در معــرض اختــلال در امــرار معــاش خــود 

ــود. ــد ب خواهن
• فقــرای روســتایی کــه درآمــد آنهــا بــه اقتصــاد کشــاورزی و 

در کشورهای کمتر 
توسعه یافته، زنان 

حدود 7۹ درصد 
فعالیت و معیشت 

شان از بخش 
کشاورزی تامین 

می شود
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مــواد غذایــی وابســته اســت، بــا محدودیــت هــای دسترســی بــه مــواد 
غذایــی و خدمــات بهداشــتی اساســی روبــه رو هســتند.

• در پایــان مــاه مــی ۳6۸ میلیــون کــودک، وعــده هــای غذایــی مدرســه 
را از دســت داده انــد کــه ایــن وعــده هــای غذایــی ســهم عمــده ای 
ــه آنهــا را تامیــن مــی کــرده اســت و بســیاری  از نیازهــای غذایــی روزان
از گــروه هــای شــغلی و درآمــدی کــه بــا شــیوع ویــروس کوویــد۱9 بــا 

ــد. مشــکلات معیشــت و تامیــن غــذا مواجــه شــده ان

درصد مشاغل در  معرض خطر ناشی از شیوع ویروس کووید1۹
بــه نظــر مــی رســد بــه دلایــل مختلــف امنیــت غذایــی توســط ویــروس 
عالــم گیــر تهدیــدی جــدی مــی شــود کــه بــه برخــی از آن دلایــل در ذیــل 

اشــاره مــی شــود:
۱- بــا شــیوع ویــروس کوویــد۱9 و محدودیــت هــای جابه جایی، قرنطینه 
و تعطیلــی یــا رکــود کســب وکارهــای مرتبــط بــا غــذا کــه بــه صــورت 
مســتقیم و غیرمســتقیم بــر تولیــد محصــولات کشــاورزی و غــذا تاثیــر 
دارنــد، کاهــش تقاضــا بــرای برخــی مــواد غذایــی اتفــاق افتــاده اســت. 
رســتوران هــا و کســب وکارهــای تامیــن غــذا و اغذیــه، هتــل هــا و از ایــن 
ــا کاهــش ســطح فعالیــت خــود، تقاضایشــان  قبیــل کســب وکارهــا ب
بــرای محصــولات کشــاورزی و مــواد غذایــی کــم مــی شــود کــه در کوتــاه 
مــدت و میــان مــدت اثــر منفــی بــر تولیــد محصــولات کشــاورزی و غــذا 
خواهــد داشــت و دسترســی فیزیکــی بــه غــذا را بــا مشــکل روبــه رو 

خواهــد کــرد.
۲-ممنوعیــت صــادرات محصــولات کشــاورزی و غذایــی یکــی دیگــر از 
چالــش هایــی اســت کــه امنیــت غذایــی بــا آن روبــه روســت. الــزام بــه 
رعایــت اســتانداردها و پروتــکل هــای بهداشــتی درخصــوص اطمینــان 
بخشــی بــه ســلامت غــذا از جملــه موضوعاتــی اســت کــه از طــرف 
در  کــه  مــی شــود  مــواد غذایــی درخواســت  واردکننــده  کشــورهای 
صــورت عــدم رعایــت مــوارد مــورد نظــر، ممنوعیــت ورود محصــول 
کشــاورزی و مــواد غذایــی بــه کشــور واردکننــده وضــع مــی شــود. هرچه 
تعــداد کشــورهای ممنــوع کننــده و زمــان ممنوعیــت طولانــی مــی 
شــود، هزینــه ناشــی از ازدســت دادن بازارهــای صادراتــی و ســهم از 
بــازار جهانــی و بــازار فــروش بیشــتر مــی شــود. ازدســت دادن بازارهــای 
احتمــال  و  داده  کاهــش  را  داخلــی  تولیــد  انگیــزه  فــروش خارجــی، 
کاهــش تولیــد را بــه همــراه داشــته و دسترســی بــه غــذا را دچار مشــکل 

مــی کنــد.
۳- قیمــت مــواد غذایــی مــی توانــد تهدیــدی بــرای امنیت غذایی باشــد. 
تــورم و گرانــی برخــی مــواد غذایــی ممکــن اســت منجــر بــه کاهــش 
تقاضــای خانــوار شــده و میــزان مصــرف آن را کاهــش دهــد. بــه عبارتــی 
دسترســی اقتصــادی خانوارهــا بــه غــذا را بــا مشــکل مواجــه مــی کنــد.
4- ایــن احتمــال وجــود دارد کــه کشــورها بــرای تامیــن غــذای مــردم 
خــود، عرضــه خــود را در بازارهــای جهانــی کاهــش داده و از ایــن رو 
کشــورهایی کــه بــرای تامیــن تقاضــای داخلــی بــه واردات غــذا وابســته 
بــوده هــم بــا کاهــش دسترســی فیزیکــی غــذا روبــه رو بــوده و هــم بــه 
دلیــل کاهــش عرضــه جهانــی بــا افزایــش قیمــت مــواد غذایــی روبــه رو 

مــی شــوند کــه هــر دو دسترســی فیزیکــی و اقتصــادی بــه غــذا را بــا 
چالــش روبــه رو خواهــد کــرد.

چه تدابیری باید اندیشید و چه سیاست هایی باید اعمال کرد؟
۱- در بخــش تولیــد و فــراوری سیاســت هــای حمایتــی مناســب بــا 
تامیــن  چگونگــی  درخصــوص  ارزش  زنجیــره  بازیگــران  مشــارکت 
ــی و میــزان، نــرخ بهــره و زمــان  ســرمایه در گــردش )منبــع تامیــن مال
بازپرداخــت و کاهــش هزینــه هــای تامیــن مالــی(، تخفیــف مالیاتــی 
و عــوارض، تامیــن نهــاده هــا بــا حداقــل هزینــه و در زمــان مناســب 
)مکانیســم انتقــال و توزیــع اینترنتــی، اســتارت آپ هــا، یارانــه بــه حمل 
ونقــل و...( و عرضــه محصــولات جدیــد متناســب بــا تقاضــای موجــود 
تدویــن شــود.                        ۲-در بخــش تقاضــا راهکارهایــی بــرای 
حفــظ و افزایــش تقاضــا از طریــق تبلیــغ و فــروش فیــس بــوک، فضــای 
مجــازی و فــروش الکترونیــک و دیگــر روش هــای بازاریابــی مجــازی 
ــا ســبد کالایــی بــه  ــاره پرداخــت یارانــه غذایــی ی مهیــا شــود. در ایــن ب

ــر بــر حســب گــروه درآمــدی توصیــه مــی شــود. اقشــار آســیب پذی
۳-خریــد دولتــی و افزایــش ذخایــر اســتراتژیک توســط دولــت توصیــه 

مــی شــود.
4-محدودیــت هــای صادراتــی برداشــته شــود تــا امــکان فــروش بــرای 

محصــولات مــازاد تولیــد وجــود داشــته باشــد.
۵- خریــد محلــی و تقویــت اقتصــاد محلی تشــویق شــود. این سیاســت 
را مــی تــوان از طریــق کاهــش و تخفیــف مالیــات بــر ارزش افــزوده بــه 

خریدهــای محلــی تشــویق کــرد.
6- اقداماتــی بــرای افزایــش دسترســی تولیدکننــدگان خــرده پــا بــه 

خدمــات و نهــاده هــای کشــاورزی در دوره تولیــد.
7- ســرمایه گــذاری در تــدارکات )لجســتیک( و زیرســاخت هــای آن 
بــرای آمادگــی بحــران هــای پیــش رو. لجســتیک شــامل یکپارچه ســازی 
اطلاعــات، حمــل ونقــل، موجــودی، انبــار، جابــه جایــی کالا و بســته 

بنــدی اســت.
۸- شــفافیت اطلاعــات و ایجــاد پایــگاه داده هــا دربــاره پیامدهــای 
ویــروس کوویــد۱9 بــه تفکیــک محصــول و فعالیــت در طــول زنجیــره 

ارزش.
بدیهــی اســت کــه مهــم تریــن نکتــه در عملــی کــردن تدابیــر و سیاســت 
هــای فــوق الذکــر، تاســیس نهــاد تصمیــم ســاز در ســطح ملــی اســت 
کــه بــا حضــور همــه دســت انــدرکاران و ذی نفعــان، بــه بررســی آخریــن 
تحــولات و تاثیــرات کرونــا بــر اقتصــاد و معیشــت مــردم و امنیــت 
غذایــی توجــه کــرده و بــر اســاس آخریــن اطلاعــات و تحــولات بــرای 
تصمیــم ســازی بــه موقــع عمــل کنــد. بــی شــک بهــره گیــری از رهیافــت 
هــای خلاقانــه و نوآورانــه در مواجهــه بــا مشــکلات نقــش اساســی در 
موفقیــت هــر کشــور بــا مشــارکت بخــش خصوصــی و نهادهــای مدنــی 

خواهــد داشــت.

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99

کرونا پلاس



20

افزایش تعداد مبتلایان کرونا و کمبود تخت های مراقبت ویژه، نگرانی ها درباره امکان بستری افراد مسن و اقشار محروم را بیشتر کرده است

جایی برای پیرها نیست؟

 مــوج دوم شــیوع ویــروس کرونــا در ایــران بــا شــدتی بیــش از مــوج 
اول یکــه تــازی مــی کنــد و روزانــه حــدود ۲۰۰ نفــر را بــه زیــر خــاک مــی بــرد. 
گســترش مــوج دوم در حالــی آغــاز شــد کــه میــزان آمادگــی بیمارســتانی 
کشــور نســبت بــه مرحلــه اول کاهــش پیــدا کــرده بــود و گمــان مــی رفــت 
کــه تــا پاییــز شــرایط کشــور بــه حالــت ثبــات رســیده اســت. ایــن ثبــات امــا 
دوامــی نیــاورد و روزهــای مــرگ بــاری از راه رســید و تقریبــا بــه تمــام اســتان 
هــای کشــور هــم ســرایت کــرد. در ایــن روزهــا و در مــوج دوم دو اســتان 
محروم کشــور، کهگیلویه وبویراحمد و سیســتان وبلوچســتان که در ماه 
هــای گذشــته شــرایط پایــدار و بــه نســبت امنــی داشــتند، بــه وضعیــت 
هشــدار و قرمــز رســیدند و حــالا مــدام مســئولان وزارت بهداشــت در 
ســخنان خــود از لــزوم توجــه بــه ایــن دو اســتان مــی گوینــد؛ ایــن تاکیــد 
البتــه دلیــل دیگــری هــم دارد. آمــار و اطلاعــات نشــان مــی دهــد کــه 
تعــداد مبتلایــان بــه ایــن ویــروس کــه در شــرایط حــاد بیمــاری قــرار دارنــد، 
بــه عــددی بالاتــر از ظرفیــت تخــت هــای بخــش ویــژه بیمارســتانی کشــور 
رســیده و همین موضوع تصمیم گیری را برای مســئولان حوزه ســلامت 
هــم دشــوار کــرده اســت. در روزهــای گذشــته خانــواده برخــی افــراد مبتــلا 
بــه ایــن ویــروس خبــر داده انــد کــه بــه دلیــل مســن بــودن بیمــار خــود یــا 
نداشــتن آشــنا در مجموعــه بیمارســتانی، فــرد مبتــلا امــکان بســتری در 
بخــش مراقبــت ویــژه را پیــدا نکــرده کــه البتــه مســئولان وزارت بهداشــت 

ایــران ایــن موضــوع را رد مــی کننــد. وضعیــت تعــداد مبتلایــان بــا شــرایط 
حــاد بیمــاری نســبت بــه ظرفیــت بخــش مراقبــت ویــژه بیمارســتان هــای 
کشــور چگونــه اســت و آیــا همــه بیمــاران بدحــال امکان بســتری در تخت 

آی ســی یــو را ندارنــد؟

سیاست بیمارستانی اصفهان شبیه اسپانیا شده است؟
یکــی از اولیــن اظهارنظرهــای رســمی دربــاره ممکــن نبــودن بســتری همــه 
بیمــاران مرحلــه حــاد بیمــاری در بخــش های ویژه بیمارســتانی به ســخنان 
روز ۳۰ تیر رئیس بخش پزشــکی دانشــگاه علوم پزشــکی اصفهان برمی 
گــردد. در آن روز ویدئویــی منتشــر شــد کــه در آن »علــی نعمــت بخش«، 
رئیــس دانشــکده پزشــکی دانشــگاه اصفهــان، در جلســه ای خصوصــی 
وضعیــت بیمــاران کرونایــی را وخیــم اعــلام کــرد و گفــت: »بحــث اختیــار 
نیســت؛ )ببخشــید دیــروز هــم دکتــر محمــدی زاده را احساســاتی کردیم(، 
بحــث ایــن اســت کــه در آی ســی یــوی بیمارســتان خورشــید مــا مجبــور 
شــدیم مثــل اســپانیا کار کنیــم کــه بیمــار ۵۰ســاله بــرود آی ســی یــو و 
7۰ســاله بمانــد تــا بمیــرد«. ایــن اظهارنظــر البتــه بلافاصلــه بــا واکنــش و 
تکذیبیــه ایــن دانشــگاه روبــه رو شــد کــه فیلــم منتشــره تقطیــع شــده کــه 
البتــه ایــن دانشــگاه فیلــم کامــل را هــم منتشــر نکــرد. در پاســخ روابــط 
عمومــی دانشــگاه علــوم پزشــکی اصفهــان آمــده اســت: »در دانشــکده 

محمد باقرزاده
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پزشــکی بــا حضــور ریاســت دانشــکده، معــاون 
درمــان، اســاتید بالینــی و دســتیاران دوره هــای 
افزایــش  درخصــوص  ای  جلســه  تخصــص، 
ظرفیــت تخــت هــای ICU اختصــاص یافتــه بــه 
بیمــاران مبتــلا بــه کوویــد۱9 و برنامــه ریــزی برای 
مشــارکت اعضــای هیئــت علمــی و دســتیاران 
در ایــن زمینــه تشــکیل شــد. متاســفانه بخــش 
کوتاهــی از جلســه بــا ســوء نیــت بــه صــورت 
حرفــه ای تقطیــع و بــدون توجــه بــه صحبــت 
هــای پیــش و پــس از آن منتشــر شــده اســت. 
لازم بــه ذکــر اســت کــه در مــوج دوم کرونــا 
تاکنــون حداکثــر بیمــاران نیازمنــد تخــت هــای 
مراقبــت هــای ویــژه تعــداد ۱۵۰ بیمــار در ۲۲ 
شهرســتان اســتان بــوده اســت، ایــن در حالــی 
اســت کــه شــهر اصفهــان دارای بیــش از ۵۰۰ 
بــه  توجــه  بــا  و  اســت  ویــژه  مراقبــت  تخــت 
افزایــش تعــداد بیمــاران امــکان افزایــش تخــت 
هــای اختصــاص یافتــه بــه بیمــاران کوویــد۱9 
بــه  بیمــاری  کــه  ایــن موضــوع  و  دارد  وجــود 
علــت کمبــود تخــت ICU فــوت کــرده باشــد، 
از اســاس نادرســت اســت و بیــان اشــاره شــده 
درگیرشــدن  ضــرورت  بــه  معطــوف  فیلــم  در 
ظرفیــت بیشــتری از تخــت هــای ICU ســایر 
بیمارســتان هــا بــه بیمــاران کوویــد۱9 بــر اســاس 
ــوده اســت«.  ــالای بیمــاران ب افزایــش تعــداد ب
بخــش مهــم ایــن جوابیــه مــی گویــد کــه در حال 
حاضــر ظرفیــت بخــش آی ســی یــو بیش از ســه 
کروناســت.  ویــروس  بدحــال  مبتلایــان  برابــر 
در ایــن جوابیــه البتــه توضیحــی دربــاره تعــداد 
تخــت هــای بخــش مراقــب ویــژه کــه بــه بیمــاران 
ویــروس کرونــا اختصــاص پیــدا کــرده، آورده 
نشــده و همچنین مشــخص نیســت اگر تعداد 
مبتلایــان بــا شــرایط حــاد بیمــاری بــه بیــش از 
۵۰۰ نفــر برســد، مســئولان بیمارســتانی چــه 

سیاســتی را در پیــش خواهنــد گرفــت؟

کشــور  ویــژه  مراقبــت  هــای  تخــت  ظرفیــت 
اســت؟ چقــدر 

و ســقم  بررســی صحــت  آیــد  مــی  نظــر  بــه 
ماجــرای اصفهــان و اظهــارات رئیــس بخــش 
پزشــکی بیمارســتان علوم پزشــکی این اســتان 
ــا  و همچنیــن بررســی وضعیــت کلــی کشــور ب
کمــک گرفتــن از آمــار و ارقــام رســمی روش 
ســنجیده تری اســت؛ به این معنا که ظرفیت 

ویــژه کشــور چقــدر  کنونــی بخــش مراقبــت 
اســت و در حــال حاضــر چــه تعــداد از مبتلایــان 
نیازمنــد بســتری در ایــن بخــش و اســتفاده از 
تخــت هــای آی ســی یــو هســتند؟ بررســی ایــن 
موضــوع در گام اول نیازمنــد بررســی ظرفیــت 
بیمارستانی کشور و همچنین ظرفیت بخش 
هــر  ماننــد  اســت.  ویــژه در کشــور  مراقبــت 
موضــوع آمــاری دیگــری در کشــور، رســیدن 
بــه اطلاعــات دقیقــی از ظرفیــت بیمارســتانی 
هــای  مراقبــت  بخــش  ظرفیــت  همچنیــن  و 
ویــژه دشــوار اســت و آخریــن اطلاعــات رســمی 
بــر  گــردد.  برمــی  ســال 96  بــه  منتشرشــده 
وزارت  تاییــد  مــورد  آمــاری  ســالنامه  اســاس 
بهداشــت کــه در ســال ۱۳96 منتشــر شــد، 
بیمارســتانی  تخــت   ۵66 ۱۲۵هــزارو  تعــداد 
در ۳۱ اســتان کشــور وجــود دارد کــه از ایــن 
تعــداد هشــت هــزارو ۲۱۲ تخــت آی ســی یــو 
اســت. عــلاوه برایــن در دو ســال گذشــته هــم 
مســئولان آمــاری در ایــن زمینــه مطــرح کردند؛ 
بــه عنــوان مثــال دی ســال گذشــته »علــی امیر 
ســوادکوهی« رئیــس انجمــن مراقبــت هــای 
ویــژه ایــران، تعــداد تخــت هــای آی ســی یــو 
کشــور را هفــت هــزارو ۲۰۰ مــورد عنــوان کــرد. 
اوایــل امســال هــم »علــی ربیعــی«، ســخنگوی 
دولــت، از افزایــش حــدود هزارتختــی بخــش 
مراقبت ویژه بیمارســتانی کشــور ســخن گفت 
کــه البتــه ایــن اظهارنظــر از ســوی مراجــع و 
بــر  شــد.  خوانــده  غیردقیــق  کارشناســانی 
اســاس ایــن اعــداد و ارقــام، تعــداد تخــت هــای 
آی ســی یــو کشــور در بالاتریــن حالــت حــدود 
هشــت هــزار تخــت اســت کــه البتــه همــه ایــن 
تخــت هــا بــه بیمــاران کرونایــی اختصــاص پیدا 

نخواهــد کــرد.

مبتلایــان کنونــی نیازمنــد بســتری در آی ســی 
یــو چنــد  نفــر هســتند؟

و  محاســبه  بررســی،  ایــن  بــرای  بعــدی  گام 
ــا  ــه ویــروس کرون ــان ب ــرآوردی از تعــداد مبتلای ب
در کشور و همچنین تعداد مبتلایان با شرایط 
حــاد بیمــاری اســت؛ اینکــه چــه تعــداد از ایــن 
بیمــاران نیازمنــد بســتری در بخــش مراقبــت 
های ویژه هستند؟ برای پاسخ به این پرسش، 
دقــت در آخریــن اطلاعــات رســمی اعــلام شــده 
از ســوی ســخنگوی وزارت بهداشــت مــی توانــد 

راه گشــا باشــد. »سیماســادات لاری« ظهــر 
ــا امــروز  دیــروز در ایــن بــاره گفــت: »از دیــروز ت
معیارهــای  اســاس  بــر  و   ۱۳99 مــرداد  ســوم 
قطعــی تشــخیصی، دوهــزارو 4۸9 بیمــار جدیــد 
مبتــلا بــه کوویــد۱9 در کشــور شناســایی شــد که 
هــزارو ۵۰4 نفــر از آنهــا بســتری شــدند. مجموع 
۲۸6هــزارو  بــه  کشــور  در  کوویــد۱9  بیمــاران 
ســاعت  در ۲4  متاســفانه  رســید.  نفــر   ۵۲۳
گذشــته، ۲۱۵ بیمــار کوویــد۱9 جــان خــود را از 
دســت دادنــد و مجمــوع جــان باختــگان ایــن 
او  رســید«.  نفــر   ۲۸9 ۱۵هــزارو  بــه  بیمــاری 
همچنیــن دربــاره بیمــاران رهایــی یافتــه از بنــد 
ایــن ویــروس و همچنیــن افــراد بــا شــرایط حــاد 
تاکنــون  »خوشــبختانه  گفــت:  هــم  بیمــاری 
۲49هــزارو ۲۱۲ نفــر از بیمــاران، بهبــود یافتــه 
ــد. ســه  ــا از بیمارســتان هــا ترخیــص شــده ان ی
هــزارو 6۵۳ نفــر از بیمــاران مبتــلا بــه کوویــد۱9 
در وضعیــت شــدید ایــن بیمــاری تحــت مراقبــت 
قــرار دارنــد. تاکنــون هــم دو میلیــون و۲7۸هزارو 
۳۸4 آزمایــش تشــخیص کوویــد۱9 در کشــور 
انجــام شــده اســت«. بــه عبــارت دیگــر در حــال 
ــر اســاس آمــار رســمی، ســه هــزار و  حاضــر و ب
بیمــاری  ایــن  شــدید  وضعیــت  در  نفــر   6۵۳
قــرار دارنــد و اگــر تعــداد تخــت هــای بخــش 
ویــژه کشــور را همــان حــد بــالا یعنــی هشــت 
هــزار تخــت در نظــر بگیریــم و فــرض بعــدی را 
هــم اختصــاص ۵۰ درصــد تخــت هــای بخــش 
ــا لحــاظ کنیــم،  مراقبــت ویــژه بــه بیمــاران کرون
در حــال حاضــر تعــداد افــراد مبتــلا بــا شــرایط 
حــاد بــه تعــداد تخــت هــای بخــش مراقبــت 
ویــژه نزدیــک شــده اســت. بــه عبــارت دیگــر اگــر 
شــیوع ویــروس بــه همیــن شــدت ادامــه پیــدا 
کنــد، حتمــا در روزهــای آینده کادر بیمارســتانی 
مجبــور بــه گزینــش بیمــاران بــرای بســتری در 
بخــش مراقبــت هــای ویــژه خواهنــد شــد؛ البتــه 
اگــر تاکنــون مجبــور بــه چنیــن گزینش دشــواری 
نشــده باشــند. نکتــه مهــم دیگــر در ایــن زمینــه 
نبــود عدالــت توزیعــی در بخــش تخــت هــای 
مراقبــت ویــژه اســت و اســتان هــای محــروم 
کــه از قضــا ایــن روزهــا در شــرایط حــاد شــیوع 
قــرار دارنــد، ســرانه بســیاری پاییــن تــری دارنــد 
و همیــن ســرانه پاییــن در بخــش تخــت هــای 
مراقبــت ویــژه، امــکان افزایــش مــرگ را بیشــتر 

مــی کنــد.
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چــه  تــا 
بــرای  بایــد  زمانــی 
عــادی  زندگــی  بــه  برگشــتن 
کننــده  کنیــم؟ وضعیــت خســته  صبــر 
شــده... آدم هــا کلافــه... مــردم منتظرنــد کــه زودتــر 
بــه وضــع زندگــی ســابق برگردنــد، شــغل و ســرگرمی هــا و 
معاشــرت هــای ســابق... دولتمــردان هــم منتظرنــد -و گاهــی کــم صبــر- 
بــرای اینکــه بــه وضــع ســابق برگردنــد و چــرخ اقتصاد بچرخد... انتظــار را به 
مــدت طولانــی نمــی تــوان تحمــل کرد... سیاســت »صبر و امیــد و انتظار« 
تــا جایــی جــواب مــی دهــد... طولانــی کــه شــد و نامعلــوم، آدم کلافــه مــی 
شــود. دوســت دارد انــکار کنــد. دوســت دارد فکــر کنــد شــرایط عــادی 
شــده و بایــد زندگــی عــادی را از ســر بگیــرد. دوســت دارد بگویــد »بایــد یــاد 
بگیریــم بــا کروناویــروس زندگــی کنیــم«. و منظــورش از ســر گرفتــن روال 
زندگــی ســابق اســت؛ امــا کروناویــروس اهــل همزیســتی مســالمت آمیــز 
نیســت. بــا ایــن ســبک، بــا کرونــا نمــی تــوان زندگــی کــرد. بــا کرونا مــی توان 
مــرد و میرانــد.  بایــد یــاد بگیریــم از کرونــا نمیریــم و دیگــران را بــه کشــتن 
ندهیــم »صبــر و امیــد و انتظــار« راهبــرد مناســبی بــرای زندگــی در زمانــه 
ــا چــه زمانــی همیــن وضعیــت  کروناویــروس نیســت؛ چــون نمــی دانیــم ت
ادامــه دارد. نمــی دانیــم بعــد از چــه زمانــی اوضــاع چگونــه خواهــد شــد. 
هنــوز نمــی دانیــم کــه آیــا روزی ســبک زندگــی فــردی و اجتماعــی مــان مــی 
توانــد مثــل ســابق بشــود؟ امــا مــی دانیــم کــه اگــر بشــود هــم، بــه ایــن زودی 
هــا نیســت. بــه خودمــان نبایــد امیــد و وعــده غیرواقعی بدهیــم. چندماهی 
از شــروع ایــن همــه گیــری گذشــته و در خــوش بینانــه تریــن حالــت هنــوز 
خیلــی تــا پایــان آن باقــی مانــده اســت. مــاه هــا و شــاید بیــش از آن... شــاید 
ترجیــح بدهیــم شــرایط را مثــل وقتــی ببینیــم کــه در خیابان قــدم می زنیم و 
رگبــار تنــد بهــاری مجبورمــان مــی کند چنددقیقه ای زیر ســایبانی بایســتیم 
تــا رگبــار تمــام شــود و مســیر قبلــی مــان را ادامــه بدهیــم؛ امــا شــرایط دنیــا 
ــز  ــار نیســت. شــاید بعــد از مــدت هــا انتظــار هــم همــه چی شــبیه آن رگب

مثــل قبــل نباشــد و شــاید ایــن رگبــار خیلــی طولانــی شــود. »صبــر و امیــد و 
انتظــار« خســتگی و کســالت و کلافگــی مــی آورد؛ اگــر ایــن شــرایط طولانی 
شــود و ندانــی تــا چــه زمانــی ادامــه دارد. اگــر از مــردم عــادی باشــی، یــک 
جوری از جایی سعی می کنی شرایط را انکار کنی و معاشرت ها و سبک 
شــغلی قبلی و تفریحات خود را از ســر بگیری؛ بی آنکه شــرایط واقعا امن 
شــده باشــد. بیــرون رفتــن هــا و ســفر رفتــن هــا و شــرکت در عروســی هــا و 
عزاهــا و کلاس هــا و امتحــان هــا را از ســر مــی گیریــم؛ نــه چــون شــرایط امــن 
شــده اســت؛ بلکــه چــون بیــش از ایــن صبــر نداریــم. اگــر از دولتمــردان هــم 
باشــی، دلــت مــی خواهــد بــه همــان روال آشــنای ســابق بــرای چرخیــدن و 
چرخانــدن چــرخ اقتصــاد برگــردی و بــا هــر آرامــش موقتــی ســرخوش شــوی 
کــه همــه گیــری را کنتــرل کــرده ای و مــژده بازگشــایی مشــاغل و ادارات و 
تجمعــات را بدهــی... در پیــش گرفتــن »سیاســت صبــر و انتظــار« و تجربه 
کــردن بــی صبــری بــرای بازگشــت بــه وضــع ســابق کارســاز نیســت. چــه از 
دولتمردان باشــیم و چه از مردم عادی، کاری که باید بکنیم، این نیســت 
کــه صبــر کنیــم و منتظــر پایــان ایــن شــرایط باشــیم تــا زندگــی ســابق مــان را 
از ســر بگیریــم. کاری کــه نیــاز داریــم، ایــن نیســت کــه دنبــال راه حــل هایــی 
باشــیم تــا »در ایــن دوره« افســرده نشــویم. کارمــان ایــن نیســت کــه فکــر 

کنیــم و بگوییــم کــه »صبــر کــن، اوضــاع عــادی مــی شــود«.
چیزی که به آن نیاز داریم »خلاقیت و ابتکار« است

ــم چــه  ــی کــه نمــی دانی ــا زمان شــرایط عــوض شــده اســت و دســت کــم ت
زمانــی اســت -ولــی مــی دانیــم کــه زود نیســت- نمــی توانیــم بــه ســبک 
قبلــی زندگــی و آمــوزش و معاشــرت و امتحــان و برگــزاری مراســم تقدیــر 
و معارفــه و وداع بچســبیم. نمــی توانیــم بــه زور و بــا تحمیــل خطــر بــه 
خــود و دیگــران همــان رویــه هــا را اجــرا کنیــم. همچنیــن نمــی توانیــم 
منتظــر بمانیــم و هربــار ســرخورده و درمانــده بشــویم. بایــد بــرای شــرایط 
»ابتــکار«  بــه  نیــاز  کنیــم«.  »خلــق  را  جدیــدی  هــای  ســبک  جدیــد 
راه حــل هــای جدیــدی »خلــق«  اینهــا  مــواردی ماننــد  بــرای  تــا   داریــم 

کنیم:
- در ایــن شــرایط شــغل مــان را چطــور بایــد تغییــر بدهیــم؟ در شــرایطی کــه 
وضــع اقتصــادی بســیاری از خانــواده هــا خــوب نیســت، چــه کار بایــد کــرد 
تــا هــم ســفره شــان از نــان خالــی نشــود و هــم قربانــی یــا عامــل گســترش 

بیمــاری نباشــند؟
- روابط بین فردی مان بعد از این چطور باید باشد؟

- برای ایزوله شــدن فرزندانمان و جدا افتادن شــان از همســالان چه کنیم 
تــا محرومیــت از روابــط اجتماعــی خللــی در رشــد ذهنــی و شــخصیتی آنــان 

ایجــاد نکند؟
- بــرای اداره کــردن کشــور و گردانــدن چــرخ اقتصــاد چــه روش هــای جدیدی 

بایــد »خلــق کرد«؟
بــرای زندگــی در زمانــه  نمــی دانیــم چــه زمانــی اســت،  کــه  تــا زمانــی 
کروناویــروس و شکســت نخــوردن در برابــر آن، نیــاز به »درانداختن طرحی 
نــو« داریــم... شــیوه هــای آشــنای قبلــی پاســخ نخواهــد داد و انتظــار بــرای 
بازگشــت بــه عیــن آنهــا هــم واقــع بینانــه نیســت. باید »خلاقیــت و ابتکار« 
را بــه کار بگیریــم، از نمونــه هــای گذشــته هــم اســتفاده کنیــم تــا شــرایط 
زیســت نویــن مــان را در زمانــه جدیــد ترســیم کنیــم... بایــد راه هــای جدیــد 

زیســتن را خلــق کنیــم.

برای زیستن در زمانه کرونا:

طرحی نو 
در اندازیم

سامان توکلی
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کرونا و پیامدهای 
فرهنگی و اجتماعی آن

   دکتــر منصــور غفــاری، اســتاد دانشــگاه و پژوهشــگر حــوزه زیســت 
فنــاوری -  بــا همــه ســختی هایــی کــه ســال 9۸ داشــت،  شــاید نزدیکــی بــه 
عیــد نــوروز مــی توانســت مرحمــی بــر رنــج هــا و ناراحتی های جامعــه ایرانی 
باشــد، امــا خبــر  شــیوع ویــروس کرونــا و ناشــناختگی و فقــدان داروی موثر 
بــرای درمــان آن، اســترس و فشــار مضاعــف دیگــری را بــر جامعــه وارد کرد.

شــیوع ویــروس کرونــا نــه در ایــران بلکــه در ســایر کشــورها عــلاوه بــر بحــران 
ســلامت و بهداشــت عمومــی عمــلاً بــه یــک چالــش اجتماعــی بــدل  شــده 
اســت و بایــد آن را از هــم اکنــون و در ایــن دوران گــذار بعنــوان یــک تهدیــد 
جــدی اجتماعــی در نظــر گرفــت. بطــور خــاص شــیوع کرونا؛ ســبک زندگی 
فــردی، خانوادگــی، اجتماعــی جدیــدی را بــه دنیــای امــروز تحمیــل کــرده 
ــادآور مــی شــود کــه همــه در یــک  ــا ی ــه همــه م ــار دیگــر ب ــک ب اســت و ی
کشــتی نشســته ایم و ســوراخ  شــدن این کشــتی، همه ما را دچار مشــکل 
خواهــد کــرد. جدایــی بیمــار از خانــواده، انــزوای بیمــاران و خانــواده هــای 
آن هــا، طبیعــی شــدن مفهــوم مــرگ در جامعــه، مــرگ و شــرایط ســخت 
تدفیــن، اختــلال در روابــط اجتماعــی، ابهــام و ســرگردانی مــردم، روزمرگی، 
تاثیــر بــر روابــط عاطفــی، امنیتی شــدن جامعه، نا امیدی مردم، گســترش 
شــکاف طبقاتــی در جامعه)بدلیــل فراگیــر نبــودن بیمــه و مشــکل تامیــن 
امــرار معــاش بعضــی مشــاغل( از مهمتریــن پیامدهــای منفــی اجتماعــی 
کرونــا اســت و مــی توانــد جوامــع را بســمت بحــران و پرتــگاه هــای ویرانگــر 
ســوق دهــد بدیهــی اســت کــه در چنیــن فضایــی مادامــی کــه مــردم در 
تامیــن حداقــل هــای زندگــی دچــار مشــکل باشــند، برنامــه هــا و توصیــه 

هــای دولتمــردان و ســتاد مبــارزه بــا کرونــا بــا چالــش مواجــه مــی گــردد.
در بعــد مثبــت پیامدهــای اجتماعــی و فرهنگــی شــیوع ویــروس کرونــا مــی 
تــوان پیامدهایــی را ذکــر کــرد. اصلــی تریــن تعییــن کننــده ســلامتی در یــک 
جامعــه، عوامــل اجتماعــی شــامل ارزش هــا و هنجارهــا هســتند کــه شــامل 
ــط اجتماعــی، پیوندهــای درون جامعــه، حمایــت اجتماعــی  اســتحکام رواب
و احســاس امنیــت اســت. ایــن حمایــت فراســازمانی در بــاب همبســتگی 

اجتماعــی، علــی الخصــوص بــا پیــام مقــام معظــم رهبــری )مدظلــه العالــی( 
پیــش از مــاه مبــارک رمضــان، پیرامــون رزمایــش همدلــی و کمــک مومنانــه، 
قــوت بیشــتری پیــدا کــرد و ســبب احیــاء و تقویــت بیــش از پیــش روحیــه 
جهــادی در بیــن اقشــار مختلــف مــردم گردیــد و بــه یاری نیازمندان شــتافتند. 
بواســطه بــروز ایــن بیمــاری، ظرفیــت بســیار خوبــی در عرصــه تولیــد کیــت 
های آزمایشگاهی)شــرکت های دانش بنیان زیســت فناور بســیاری در این 
زمینــه مشــارکت موثــر داشــتند(، مــواد ضدعفونــی کننــده و دیگــر تجهیــزات 
پزشــکی ایجــاد شــد و کشــور از وارد کننــده بــه صادرکننــده ایــن محصــولات 
تبدیــل گردیــد. امــروز مــا بیــش از هــر زمــان در چند دهه اخیر شــاهد افزایش 
مشــارکت و ســرمایه اجتماعــی هســتیم. ویــروس کرونــا بــر اســاس آمارهــای 
رســمی، ســرعت تخریــب محیــط زیســت و تولیــد آلاینــده هــا را بــه شــدت 
کاهــش داده اســت. فراینــد انتقــال و جابجایــی اطلاعــات و آمــوزش را نیــز 
ــروز از آمــوزش و فضــای  ــا دی ــه نحــوی کــه اگــر ت ــر کــرده اســت ب دچــار تغیی
مجــازی اســتقبال نمــی شــد امــروز دانــش آمــوزان و دانشــجویان و حتــی 
کســبه و بازاریــان بــه اجبــار بــه ایــن فضــا مهاجــرت کــرده انــد لــذا بدیــن ســبب 
در راســتای مجــازی شــدن آمــوزش هــا و فعالیــت هــای اقتصــادی گام مهمــی 
برداشــته شــده و مــی بایســت ایــن امــر تقویــت شــود.  در حــال حاضــر نیــز 
تغییــر رفتــار مــردم در مواجــه بــا بیمــاری کرونــا بــه ســختی صــورت مــی گیــرد و 
مــردم از ایجــاد محدودیــت هــای بــی نتیجــه خســته شــده اند لذا می بایســت 
تدبیــری بــرای آن اندیشــیده شــود بالاخــص اینکــه  هــم مســئولین امــر علــی 
رغــم تــلاش هــای شــبانه روزی خــود، آمــوزش هــای عملیاتــی مناســبی بــرای 
مواجــه مــردم بــا امــواج دوم و ســوم ایــن بیمــاری تــدارک ندیــده و تمــام ایــن 
موارد ســبب شــده اســت که این روزها  به وضعیت هشــدار نزدیک شــویم. 
مــردم مــا نــه در ایــن چنــد مــاه کــه در طــول بیــش از 4۱ ســال ثابــت کــرده 
انــد کــه در مواقــع نیــاز، پــای کار انقــلاب و نظــام هســتند امــا دولتمــردان مــی 
بایســت در بــاب کاهــش اثــرات فرهنگــی و اجتماعــی در میــان آحــاد جامعــه 

بالاخــص اقشــار آســیب پذیــر ، حمایــت ویــژه ای را انجــام بدهنــد.
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چالش گندم در سال خشکسالی و کرونا؛ 
چشم انداز سال 2020

 شــیوع کرونــا و بــروز خشکســالی شــدید در بســیاری از نقــاط جهــان 
از جملــه اروپــا بــازار جهانــی خوشــه هــای طلایــی گنــدم را دچــار مشــکلات 
زیــادی کــرده اســت. ایــن چشــم انــدازی اســت کــه شــورای جهانــی غــلات 
بــرای بــازار گنــدم در ســال ۲۰۲۰ ترســیم مــی کنــد. بــا گذشــت یــک مــاه 
از فصــل تابســتان در نیمکــره شــمالی و نزدیــک شــدن بــه پایــان فصــل 
برداشــت گندم تابســتانی در بســیاری از کشــورها نتایج آمارها از وضعیت 
تولیــد گنــدم در نقــاط مختلــف جهــان دســتخوش تغییــرات اساســی شــده 

اســت.
خشکســالی در اروپا و کاهش خوش بینی ها ناشــی از شــیوع گســترده تر 
کرونا در آمریکا از مهم ترین چالش های پیش روی بازار جهانی در ســال 
جــاری خواهــد بــود. شــورای جهانــی غلــه نیــز پیــش بینــی خــود دربــاره میزان 
تولیــد جهانــی گنــدم را از مــاه پیــش کاهــش داده و بــه ســطوح ســال ۲۰۱9 
بازگردانــده اســت، در حالــی کــه بــه دلیــل قرنطینــه هــای کرونایــی مصــرف 
خانگــی، توانســته افــت مصــارف صنعتــی را جبــران کنــد. وزارت کشــاورزی 
آمریــکا گــزارش داده اســت کــه فرانســه بــه عنــوان بزرگتریــن تولیدکننــده 
گنــدم در اتحادیــه اروپــا وضعیــت بســیار بــدی دارد، امــا بــه گــزارش رویتــرز، 

برزیــل بــا وضعیــت مســاعد آب و هوایــی کــه دارد بــه دنبــال جبــران مافــات 
ســال گذشــته و رکوردشــکنی تاریخــی در میــزان تولیــد خــود اســت.

گزارش شورای جهانی غلات
شــورای جهانــی غــلات )IGC( در گــزارش ماهانــه انتهــای جــولای خود چشــم 
انــداز میــزان تولیــد جهانــی گنــدم را کاهــش داد. پیــش بینــی ایــن نهــاد بین 
المللــی در مــاه ژوئــن از حجــم تولیــد ســال زراعــی ۲۰۲۱ - ۲۰۲۰ برابــر بــا 76۸ 
میلیــون تــن در ســال بــود کــه بــا افزایــش بدبینــی هــا در مــاه جــولای بــا 6 
میلیون تن کاهش به 76۲ میلیون تن رسید. این میزان پیش بینی شده 
برای ســال زراعی جاری با حجم تولید جهانی در ســال زراعی ۲۰۱9 - ۲۰۲۰ 
برابــری مــی کنــد. در ایــن میــان انتظــارات از میــزان مصــرف جهانــی گنــدم 
7۵۰ میلیــون تــن بــرآورد مــی شــود کــه حاکــی از افزایــش مصــرف ۳ میلیــون 
تنــی نســبت بــه ســال زراعــی قبــل اســت. ایــن امــر بــه معنــای آن اســت کــه 
مصــرف جهانــی تقریبــا بــدون تغییــر نســبت بــه پیــش بینــی قبلی ایــن نهاد 
باقــی مانــده اســت، چــرا کــه بــه رغــم کاهــش مصــارف صنعتــی گنــدم از 
ســوی دیگــر مصــارف خانگــی بــه دلیــل محدودیــت هــا و خانــه نشــینی هــای 
ناشی از شیوع سراسری کرونا در جهان اندکی افزایش پیدا کرده است و 
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ــا  تقریب
از  نوعــی 
آورده  وجــود  بــه  همپوشــانی 
انــد. بــه گــزارش خبرگــزاری رویتــرز نیــز در بــازار 
کالایــی شــیکاگو، معامــلات آتــی گندم آمریکا نیــز حدود یک 
درصــد کاهــش یافــت، چــرا کــه وضعیــت زنجیــره عرضــه جهانــی فشــار خود 
را روی قیمــت گنــدم بــر قیمــت هــا وارد کــرده اســت. معامــلات آتــی گنــدم 
ــا  ــن گــزارش ب ــا زمــان تنظیــم ای ــورس کالایــی شــیکاگو روز دوشــنبه ت در ب
کاهشــی 9/ ۰ درصــدی بــه قیمــت ۵ دلار و ۲6 ســنت در هــر ســه چهــارم 

بوشــل معاملــه شــد.

بدبینی های وزارت کشاورزی آمریکا
گزارش چشــم انداز ماهانه وزارت کشــاورزی ایالات متحده آمریکا، نشــان 
مــی دهــد انتظــارات از تولیــد گنــدم ایــالات متحــده در پاییــز و زمســتان آتــی 
چنــدان خــوش بینانــه نیســت. بــر اســاس داده هــای منتشــر شــده از ســوی 
ایــن وزارتخانــه نشــان مــی دهــد تولیــد گنــدم آمریــکا بــا کاهــش ۵۳ میلیون 
بوشــل در مــاه گذشــته بــه حــدود هــزار و ۸۲4 میلیــون بوشــل رســیده کــه 
تقریبا معادل 6/ 49 میلیون تن اســت. در این گزارش اشــاره شــده اســت 
کــه پیــش بینــی تولیــد کوتــاه مــدت ایــن وزارت برای میزان تولید کشــورهای 
ــاره  ــا ۵/ ۱ میلیــون تــن کاهــش روبــه رو شــده اســت و درب ــا ب اتحادیــه اروپ
روســیه نیــز تخمیــن وزارت کشــاورزی ایــالات متحــده نشــان مــی دهــد کــه 
ایــن کشــور حــدود ۵۰۰ هــزار تــن کاهــش تولیــد خواهــد داشــت کــه جمعــا 
بــه کاهــش تولیــد 4 میلیــون تنــی بــرای تولیــد جهانی گنــدم کمک می کند.

بحران خشکسالی در کشورهای اروپایی
مطابــق ایــن گــزارش برداشــت گنــدم در بســیاری از مناطــق جهــان و از جملــه 
در کشــورهای حــوزه اتحادیــه اروپــا چالــش برانگیــز خواهــد بــود، چــرا کــه در 
ابتــدای فصــل کاشــت پاییــزی، بارندگــی هــا بســیار دیــر انجــام شــد کــه در 
بخــش شــمال غربــی اروپــا، ایــن مســاله در برخــی نقــاط حتــی از کاشــت نیــز 
جلوگیــری کــرد. پــس از ایــن واقعــه هــم دومیــن زمســتان گــرم در تاریــخ زمین 
ــه  ــی مــدت در زمســتان و بهــار منجــر ب ــن خشــکی طولان رقــم خــورد کــه ای
گســترش خشکســالی بزرگــی در سراســر قــاره ســبز شــده کــه تاثیــر بســیار 
منفــی و مخربــی را بــر ســطح رطوبــت موجــود در خــاک، تولیــد گنــدم و 
عملکــرد آن گذاشــته اســت. تاثیــرات ایــن شــرایط گرمایــی روی کشــت گندم 
بــه ایــن گونــه اســت کــه گرمــای زیــاد و هــوای خشــک باعــث شــده اســت تــا 
ســرعت بلــوغ و رشــد خوشــه هــای طلایــی ســریع تــر شــود و زودتــر از موعــد 

همیشــگی خود به فصل برداشــت برســند. به رغم وجود خشکســالی حتی 
بــاران هــای غیرمنتظــره مــاه ژوئــن نیــز نتوانســته انــد تاثیــر مثبــت چندانــی را 
بــر وضعیــت زمیــن هــای کشــاورزی زیر کشــت گنــدم در اروپا بگذارنــد. وزارت 
کشــاورزی آمریــکا مــی گویــد تاثیــر چنیــن شــرایطی را مــی تــوان در وضعیــت 
تولیــد فرانســه - بــزرگ تریــن تولیدکننــده گنــدم در میــان کشــورهای عضــو 
اتحادیه اروپا- مشــاهده کرد که تخمین زده می شــود کمترین میزان تولید 
گنــدم از ســال ۲۰۱6 تاکنــون را ثبــت کنــد. در زمــان مشــابه ســال گذشــته، 
کشــاورزان و گنــدم کاران فرانســوی بــه طــور متوســط از هــر هکتــار زمیــن 
کشــاورزی تحــت کشــت گنــدم ۸۵/ 7 تــن از ایــن محصــول را برداشــت کــرده 
انــد. ایــن آمــار در ســال جــاری بــه نظــر مــی رســد بــا کاهــش چشــمگیری روبــه 
رو شــده اســت و حــالا میانگیــن برداشــت گنــدم از هــر هکتــار بــه 74/ 6 تــن 
رســیده اســت کــه بیــش از ۱۱/ ۱ تــن در هــر هکتــار افــت کارآیــی زمیــن هــای 

کشــاورزی ایــن تولیدکننــده عمــده اروپایــی را نشــان مــی دهــد.

امیدواری برزیلی ها به رکوردشکنی
برزیــل امیــدوار اســت تــا محصــول گنــدم برداشــتی ایــن کشــور طــی ســال 
جــاری از 7 میلیــون تــن نیــز فراتــر رود و رکــوردی جدیــد را بــرای خــود بــه ثبت 
برســاند. البتــه کارشناســان حــوزه کشــاورزی معتقدنــد ایــن اتفــاق تنهــا در 
صورتــی امــکان دارد رخ دهــد کــه ســیکل اقلیمــی و وضعیــت آب و هوایــی 
کــه طــی مــاه هــای اخیــر در ایــن کشــور ایجــاد شــده اســت کمــاکان ادامــه 
یابــد. آن گونــه کــه خبرگــزاری رویتــرز گزارش کرده اســت، تحلیلگران انتظار 
دارند افزایش ســرمایه گذاری ها از ســوی کشــاورزان برزیلی که تابســتانی 
خــوب را بــه کمــک درآمدهایــی کــه از ســمت کشــت ســویا داشــته انــد، 
ــری  ــازده هــای بالات ــه ســوی ب ــد و ســرمایه گــذاری هــا ب پشــت ســر بگذارن
حرکــت کننــد و افزایــش تولیــد بیشــتری را بــه ارمغــان مــی آورد. بــا پایــان 
ــا و ریــو گرانــده دو  رونــد کاشــت گنــدم در ایالــت هــای جنوبــی ماننــد پاران
ســول و از ســوی دیگــر آغــاز فصــل برداشــت مناطــق دیگــر در مــاه جــاری، 
گــروه مشــاوره »تریگــو انــد فارینهــاس« پیــش بینــی کــرده اســت کــه تولیــد 
گنــدم برزیــل امســال بــه حــدود ۳4/ 7 میلیــون تــن خواهــد رســید.  پیــش 
ــون تــن بیشــتر از  بینــی ایــن شــرکت مشــاوره چیــزی در حــدود یــک میلی
تخمیــن رســمی دولــت از میــزان تولیــد گنــدم ۲۰۲۰ برزیــل اســت. دولــت 
ــدم  ــن گن ــون ت ــد احتمــالا در ســال جــاری ۳۱/ 6 میلی ــن کشــور مــی گوی ای
برداشــت خواهــد شــد. امســال وضعیــت برزیــل نســبت بــه ســال گذشــته 
زراعــی خــود رشــد خوبــی را تجربــه خواهــد کــرد؛ برداشــت گنــدم برزیــل در 
ســال ۲۰۱9 تحــت تاثیــر شــرایط نامســاعد جــوی بــه ۱۵/ ۵ میلیــون تــن بــود. 
بــه گفتــه آژانــس دولتــی کنــاب، بهتریــن آمــار تولیــد گنــدم پیشــین برزیــل 
در ســال زراعــی ۲۰۱6 رقــم خــورده اســت کــه 7/ 6 میلیــون تــن بــود. پیــش از 
آن، بالاتریــن ســطح برداشــت در ســال ۱9۸7 بــوده کــه ۱۳/ 6 میلیــون تــن 
بــوده اســت. اگــر ایــن پیــش بینــی تولیــد گنــدم برزیــل بــه تحقــق بپیونــدد 
نیــاز برزیــل بــه واردات گنــدم را کاهــش خواهــد داد. ایــن کشــور آمریــکای 
جنوبــی یکــی از بزرگتریــن واردکننــدگان غــلات در جهــان محســوب مــی 
شــود، زیــرا بــرای تامیــن تقاضــای داخلــی خــود بــه حــدود ۵/ ۱۲ میلیــون تــن 
گنــدم در ســال نیــاز دارد. برزیــل عمــده گنــدم مــورد نیــاز خــود را بــا تعرفــه 
صفــر از همســایه اش آرژانتیــن وارد مــی کنــد. دولــت برزیــل پیــش بینــی 
کــرده اســت کــه در ســال جــاری ۳/ 7 میلیــون تــن گنــدم وارد خواهــد کــرد.
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 پاندمــی کوویــد ۱9 بــزرگ تریــن شــوک هــم زمانــی اســت کــه 
جهــان در نســل هــای ]اخیــر[ تجربــه کــرده اســت؛ ولــی ایــن آخریــن 
ــری هرچــه بیشــتر  ــه یادگی ــود. مــا ب ــن دســت نخواهــد ب بحــران از ای
ــاز  ــی نی ــن الملل ــی و توســعه اقدامــات و تحقیقــات بی ــه کنون از تجرب

فــوری داریــم.
ماننــد بســیاری از چیزهــای دیگــر، توســعه بیــن المللــی هــم شــدیدا 
تحــت تاثیــر پاندمــی کروناویــروس قــرار گرفتــه اســت. چطــور مــی 
توانیــم از ایــن درس هــا، بــه جــای بازگشــت بــه وضــع موجــود، بــرای 
شــکل دهــی دوبــاره بــه موضــوع مهــم توســعه بیــن المللــی اســتفاده 

کنیــم؟
ایــن بحــران، قبــل از هــر چیــز، بــه مــا یــادآوری کــرده کــه طبیعــت 
هنــوز دســت بــالا را دارد؛ ایــن یــادآوری بایــد مــا را بــه انجــام اقداماتــی 
بــرای کاســتن از دیگــر تهدیــدات بنیــادی و تطبیــق پذیــری بــا آنهــا 
برانگیــزد؛ بــه ویــژه مســئله تغییــرات آب وهوایــی کــه همچنــان بــزرگ 
مــی  نشــان  تحقیقــات  بــود.  خواهــد  توســعه  علیــه  تهدیــد  تریــن 
بــه ســالانه ۱.۵  تــا ســال ۲۱۰۰  دهــد گرمایــش جهانــی مــی توانــد 
میلیــون مــرگ بیشــتر فقــط در کشــور هنــد منجــر شــود؛ رقمــی برابــر 
ــا کل مــرگ ومیرهــای ناشــی از همــه بیمــاری هــای عفونــی. عــلاوه  ب
بــر بــه کاربســتن دانــش علمــی کنونــی مــان بــر مشــکلات موجــود 

)از بهبــود بازرســی هــای زیســت محیطــی تــا اســتفاده از گونــه هــای 
برنــج مقــاوم در برابــر ســیل( بایــد بــه نــوآوری هایــی ســرعت ببخشــیم 
ــه  ــد، ب ــن و آلودگــی را کاهــش مــی دهن کــه انتشــار دی اکســید کرب
ســازگاری جوامــع بــا تغییــرات آب وهوایــی کمــک و دسترســی بــه 
ــکارات  ــد ابت ــر از همــه، بای ــد. مهــم ت ــاک را ممکــن مــی کنن ــرژی پ ان
ــی را کــه تاثیراتشــان از همــه بیشــتر  ــم و آنهای ــی کنی ــد را ارزیاب جدی

اســت، مشــخص و تقویــت کنیــم.
ایــن پاندمــی همچنیــن بــه مــا آموخــت کــه ســلامت عمومــی چیــزی 
بیــش از بیمــاری هــای جســمی اســت. بــرای بســیاری از مــردم در 
خانــه مانــدن اصــلا گزینــه مطمئنــی نیســت. انتظــار مــی رود در پــی 
قرنطینــه هــا خشــونت خانگــی، از جملــه بدرفتــاری هــای فیزیکــی 
و عاطفــی، بــه ســرعت افزایــش یافتــه باشــد. دوره هــای گســترش 
یافتــه جداســازی مــی توانــد اضطــراب هــا، افســردگی هــا و دیگــر 
بیمــاری هــای مرتبــط بــا ســلامت روان را تشــدید کنــد. افــرادی هــم 
کــه بــا اعتیــاد مــی جنگنــد، در حــال تــلاش انــد تــا حمایــت هــای 
امیــدوار  آنکــه صرفــا  بــه جــای  آورنــد.  بــه دســت  را  موردنیازشــان 
باشــیم کــه ایــن مشــکلات بــا برچیــده شــدن محدودیــت هــای تــرددی 
بــه ســادگی ناپدیــد مــی شــوند )آنهــا ناپدیــد نخواهنــد شــد( بایــد ایــن 
واقعیــت را بپذیریــم کــه موضــوع ســلامت روان مــدت هاســت از 

درس های قرنطینه
نیما فاتح
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بحــث هــای مربــوط بــه سیاســت گــذاری هــای عمومــی کنــار گذاشــته 
شــده اســت.

درس دیگــر ایــن بحــران ایــن اســت: هیــچ جایگزینــی بــرای دولــت 
وجــود نــدارد. در طــول دهــه گذشــته بســیاری از رهبــران بیــن المللــی 
و ســازمان هــای توســعه تــلاش کــرده انــد دولــت را بــه ســبب نگرانــی 
هــا دربــاره فســاد و تشــریفات اداری دور بزننــد؛ ولــی ایــن پاندمــی 
هــای  بیمــاری  مهــار  ماننــد  مســائلی  پــای  وقتــی  کــه  کــرد  معلــوم 
عفونــی، مدیریــت سیاســت هــای توســعه، تامیــن خدمــات اجتماعــی 
ــت هــا مهــم  ــد، دول ــان مــی آی ــه می ــی کاران و کاهــش فقــر ب ــرای ب ب
تریــن بازیگــران صحنــه هســتند، بــه همیــن دلیــل اســت کــه مــا در 
دانشــگاه MIT بــر مشــارکت بلندمــدت بــا دولــت هــا تمرکــز کــرده 
ــای  ــز سیاســت هــای و برنامــه هــای شــاهد مبن ــون نی ــم و هــم اکن ای

)evidence-based( آنهــا را تقویــت و حمایــت مــی کنیــم.
ــه شــهروندان  ــول نقــد ب ــه پرداخــت ســریع پ ــادر ب ــد ق ــت هــا بای دول
دیگــر  و  متحــده  ایــالات  کــه  درحالــی  باشــند.  پذیــر  آســیب 

اقتصادهــای پیشــرفته توانســته انــد کمــک هــای مالــی اضطــراری 
شــان را مســتقیم بــه حســاب شهروندانشــان واریــز کننــد، بســیاری 
کــه چــک هــای کمــک هزینــه هــای خانــوار  از کشــورهای دیگــری 
دیگــر  یــا  نقــدی  واریزهــای  خریــد[،  طریــق  از  اقتصــاد  ]تحریــک 
حمایــت هــای اجتماعــی وضــع کــرده انــد، نتوانســته انــد آنهــا را بــه 
دســت افــرادی کــه بیــش از همــه نیازمنــد حمایــت انــد، برســانند. 
ــو تدبیــری بــرای شناســایی  واضــح اســت کــه ایــن کشــورها بایــد از ن
تــا بتواننــد شناســنامه هــای  فقیرتریــن شهروندانشــان بیندیشــند 
دیجیتــال و ملزومــات و مــدارک مالــی را برایشــان فراهــم کننــد. در 
آینــده اینهــا جــزء اجــزای اصلــی شــبکه تامیــن اجتماعــی بــرای همــه 

کشــورها، در همــه ســطوح توســعه یافتگــی، خواهــد بــود.
موضــوع مهــم دیگــر تحصیــلات و آمــوزش اســت. هرچنــد آمــوزش 
در خــارج از مــدارس هــم ممکــن اســت؛ ولــی ایــن پاندمــی قطعــا 
موجــب عقــب افتــادن تحصیــلات بســیاری از دانــش آمــوزان مــی 
شــود؛ بنابرایــن کمــک بــه ایــن دانــش آمــوزان بــرای ادامــه تحصیــل 
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مــدارس  شــدن  تعطیــل  بــا  اســت.  فــوری  اولویتــی 
آمــوزش  کــردن  دنبــال  جــز  چیــزی  بدیهــی  واکنــش 
نــرم  دهــد  مــی  نشــان  تحقیقــات  نیســت.  اینترنتــی 
افزارهایــی کــه بــه دانــش آمــوزان امــکان مــی دهــد تــا 
در ســطح خودشــان، ســطح بنــدی شــوند و آمــوزش 
ســن،  اســاس  بــر  بنــدی  ســطح  مقابــل  در  ببیننــد، 
بدیهــی  ولــی  دارد؛  بیشــتری  بازدهــی  و...  جنــس 
اســت کــه آمــوزش از راه دور بــرای دانــش آموزانــی 
کــه بــه اینترنــت دسترســی ندارنــد یــا بــه کمــک هــای 
ویــژه نیــاز دارنــد؛ مثــل معلــولان و... یــا دانــش آمــوزان 
خانــواده هایــی کــه بســیاری از اعضــای خانــواده از یــک 
یــا موبایــل مشــترک اســتفاده مــی کننــد،  کامپیوتــر 
ــن کــودکان  ــل ای موضوعیــت نخواهــد داشــت. تحصی
در طــول ایــن پاندمــی عمــلا بــه تعویــق افتــاده اســت؛ 
حقیقتــی کــه دربــاره کــودکان پناهنــده نیــز کــه نیمــی 
از جمعیــت پناهنــدگان جهــان انــد، رخ داده اســت.
زمانــش کــه برســد، کمــک کــردن بــه ایــن بچــه هــا 
بــرای رســیدن بــه ســطح بقیــه دانــش آمــوزان حیاتــی 
ــن مــورد، پژوهــش هــا نشــان مــی  ــود. در ای خواهــد ب
دهــد »کمــپ هــای یادگیــری« پی درپــی و فراگیری ای 
کــه در آنهــا دانــش آمــوزان بــر حســب ســطح یادگیــری 
ــا درجــه، گــروه  ــر اســاس ســن ی ــه ب ــی شــان، و ن کنون
باشــد.  توانــد بســیار مفیــد  بنــدی مــی شــوند، مــی 
مهاجــران  هــای  کاروان  و  برزیــل  آبادهــای  حلبــی  از 
هندوســتان تــا حومــه هــای فرانســه و جماعــت هــای 
رنگیــن پوســتان ایــالات متحــده، ایــن فقــرا هســتند 
کــه فشــار اصلــی هزینــه هــای بهداشــتی، اقتصــادی 
و روان شــناختی ناشــی از کوویــد ۱9 را متحمــل شــده 
انــد. اطــلاع رســانی بــه افــرادی کــه بیــش از همــه بــه 
اطلاعــات مفیــد نیــاز دارنــد، چالــش بزرگــی اســت؛ 
چــون رســانه هــای ســنتی نفوذشــان محــدود اســت 
و رســانه هــای اجتماعــی هــم مملــو از اطلاعــات غلــط 
»اینفلوئنســرها«  پژوهشــگران  بنابرایــن  هســتند؛ 
هــای  شــبکه  در  معتبــر  و  موثــر  بانفــوذ،  ]افــراد 
توفیــق  میــزان  تــا  انــد  گرفتــه  کار  بــه  را  اجتماعــی[ 
را  اجتماعــی  هــای  شــبکه  طریــق  از  رســانی  اطــلاع 

ارزیابــی کننــد.
هــای  گــذاری  پاندمــی سیاســت  ایــن  میــان  ایــن  در 
همــه جــای جهــان را وادار کــرده اســت تــا اســتراتژی 
هــای متفاوتــی را بــرای ترغیــب مــردم بــه فاصلــه گیــری 
تمهیــدات  ســایر  و  هــا  دســت  شســتن  اجتماعــی، 
مــی  آنهــا  کننــد.  امتحــان  هــا  بیمــاری  از  پیشــگیری 
ــر را هــم در نظــر داشــته باشــند کــه  ــن تدبی ــد ای توانن
برخــی واریزهــای نقــدی کنونــی را بــه رفتــار بهداشــتی 
مفیــد فــرد مشــروط کننــد؛ پژوهــش هــا نشــان داده 

ایــن راهــی موثــر در کاهــش گســترش ویــروس و بهبــود 
بهداشــت جمعــی اســت. ایــن اســتراتژی متفاوتــی اســت 
کــه بایــد بــه بحــران جــاری محــدود نشــود؛ مثــلا در مواقــع 
غیرپاندمیــک، دریافــت مبالــغ نقــدی مــی توانــد منــوط 
بــه ایــن شــود کــه آیــا بچــه فــرد واکســینه شــده اســت 
یــا آیــا چــک آپ ســالانه داشــته اســت یــا نــه. بــا توجــه 
بــه افزایــش تهدیــدات ناشــی از بیمــاری هــای غیرمســری 
عمدتــا قابــل پیشــگیری کــه تاکنــون ســالانه جــان بیــش 
انــد،  گرفتــه  جهــان  سراســر  در  را  نفــر  میلیــون   4۰ از 
سیاســت گــذاری هایــی کــه مشــوق ســبک هــای زندگــی 
ســالم ترنــد، هرچــه بیشــتر اضطــرار پیــدا مــی کنــد. در 
دوران  طــول  در  هــا  داده  حضــوری  آوری  جمــع  نبــود 
از  اجتماعــی  علــوم  پژوهشــگران  از  بســیاری  قرنطینــه، 
کــه  هایــی  داده  انــد.  کــرده  اســتفاده  اداری  اطلاعــات 
ــی قبــلا جمــع آوری  ــی غیردولت ــت هــا و ســازمان های دول
کــرده انــد، مــی توانــد در آزمــودن کارآمــدی برنامــه هــای 
جدیــد بــی انــدازه مفیــد باشــد. »برنامــه نــوآوری در داده 
در   )IDEA(« عمــل  بــه  معطــوف  هــای  آزمایــش  و  هــا 
J-PAL، بــرای مثــال، بــه دولــت هــا در اســتفاده بهینــه 
از داده هــای اداری شــان کمــک مــی کنــد. ایــن بحــران 
بســیاری از پــروژه هــای پژوهشــی را وادار بــه جمــع آوری 
داده هــا از طریــق پیمایــش هــای تلفنــی کــرده اســت. 
بــه  آموختیــم،  کار  ایــن  از  کــه  هایــی  درس  هــم،  بــاز 
پژوهشــگران نشــان خواهــد داد کــه در آینــده از پیمایــش 
هــای تلفنــی بــرای جمــع آوری داده هــا اســتفاده کننــد و 
دولــت هــا و »ان جــی ا«هــا را قــادر مــی کنــد اطلاعــات 
بســیار دقیــق تــری را از جوامعــی کــه در آنهــا خدمــت مــی 

کننــد، بــی درنــگ گــردآوری کننــد.
پاندمــی کوویــد ۱9 بــزرگ تریــن شــوک هــم زمانــی اســت 
ولــی  کــرده؛  تجربــه  ]اخیــر[  هــای  نســل  در  کــه جهــان 
مــا  بــود.  نخواهــد  دســت  ایــن  از  بحــران  آخریــن  ایــن 
بــه یادگیــری هرچــه بیشــتر از تجربــه کنونــی و توســعه 
اقدامــات و تحقیقــات بیــن المللــی نیــاز فــوری داریــم. 

نبایــد اجــازه دهیــم یــک بــار دیگــر غافلگیــر شــویم. این پاندمی به ما 
آموخت که سلامت 

عمومی چیزی بیش از 
بیماری های جسمی 
است. برای بسیاری 

در خانه ماندن گزینه 
مطمئنی نیست
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سناریوهای بازار انرژی 
در بحران کرونا

   بحــران کوویــد-۱9 بــه وضــوح تاثیــر چشــمگیری بــر دنیــا داشــته و 
مســیر آن در مرحلــه کنونــی غیرقابــل پیــش بینــی اســت. در نتیجــه وجــود 
نااطمینانــی فاحــش درخصــوص آنچــه در پیــش رو قــرار گرفتــه مــی توانــد 
توانایــی رهبــران کســب وکار را جهــت اتخــاذ اقدامــات اســتراتژیک فلــج 
کنــد. اتخــاذ سیاســت گــذاری هــای عمومــی- برای مثال مالــی و زمان بندی 
بازگشــایی مجــدد اقتصادهــای محلــی- اغلــب مبهــم اســت. آیــا بــا تشــدید 
ناآرامــی هــای اقتصــادی، ناآرامــی هــای اجتماعــی نیــز افزایــش مــی یابــد؟ 

پاســخ بــه ایــن ســوالات و ســوالات بیشــتر از اهمیــت ویــژه ای بــرای محیــط 
کســب وکار برخــوردار خواهــد بــود، البتــه پاســخ ســوالات تــا حــد زیــادی 

ناشــناخته و اساســا ارائــه پیــش بینــی هــا ناممکــن اســت.
ــا ایــن حــال، عاجــز مانــدن و عــدم انجــام اقدامــات لازم در ایــن شــرایط  ب
گزینــه مناســبی نخواهــد بــود. در حقیقــت، درحــال حاضــر انجــام اقدامات 
مقابلــه ای در طــول ایــن بحــران، مهــم و حیاتــی خواهــد بــود. تحلیــل هــای 
کارشناســی مجامــع بیــن المللــی نشــان داد شــرکت هایــی کــه، بــرای 

سینا لواسانی
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مثــال، در بحــران مالــی ســال هــای ۲۰۰۸ و ۲۰۰9 از همــان ابتــدا شــروع بــه 
واکنــش و برقــراری ارتبــاط بــا ســرمایه گــذاران کردنــد، بــه طور قابل توجهی 
عملکرد بهتری از شــرکت هایی داشــتند که منتظر ماندند تا رکود کامل 
اتفــاق بیفتــد. بنابرایــن، چگونــه یــک اقتصــاد مــی توانــد در زمــان وقــوع 
نااطمینانــی گســترده و تغییــرات مــداوم، بازیگــر پیشــرو در بــازار باشــد؟ 
در ایــن خصــوص، نکتــه کلیــدی ایــن اســت کــه برنامــه زمانــی حــل بحــران 
بــه مراحــل قابــل مدیریــت تقســیم بنــدی شــود. دوره اخیــر ورشکســتگی 
کســب وکارهــا، یــک دوره انتقــال یــا گــذار اســت کــه تــا زمــان تحــت کنتــرل 
ــه  ــه طــول مــی انجامــد و فضــای جدیــدی ب قــرار گرفتــن شــیوع بیمــاری ب
دنبــال آن خواهــد آمــد. ســپس رهبــران بایــد ســناریوهایی بســازند و بــا 
نظــارت بــر انــواع شــاخص هــای مبتنــی بــر زمــان واقعــی، ســناریوها را بــه 
طــور مرتــب بــه روزرســانی کننــد تــا بــه عنــوان مبنایــی بــرای تصمیــم گیــری 
اســتفاده شــود. همچنیــن زیرســاخت هــای موقــت مدیریــت بحــران نیــز 
از ضروریــات هــر بنــگاه اقتصــادی اســت. در ایــن گــزارش کــه از ســوی 
مرکــز پژوهــش هــای مجلــس منتشــر شــده اســت بــه اختصــار ســناریوهای 
متصــور شــده بــرای بــرون رفــت از بحــران کرونــا از منظــر اقتصــاد انــرژی و 

اثــرات آن بررســی شــده اســت.

 سناریوهای پیش روی اقتصاد جهانی
پــس از یــک دهــه رشــد اقتصــادی نســبتا پایدار و ایجاد تغییراتــی در اصول 
و ســاختارهای مربــوط بــه تحلیــل شــاخص هــای بخــش انــرژی، در ســال 
۲۰۲۰ میــلادی نقطــه عطــف قابــل توجهــی همــراه بــا رکودهــای عمیــق در 
بیشــتر روندهای جاری در بازارهای دنیا نمایان شــد. اما ســوالی که پیش 
مــی آیــد ایــن اســت کــه پــس از ســال ۲۰۲۰ میــلادی چــه اتفاقــی خواهــد 
افتــاد؟ صــرف نظــر از اینکــه امســال از نظــر فعالیــت اقتصــادی یــا انــرژی 
ــا بــه وضعیــت  و سیاســت هــای اقلیمــی در چــه شــرایطی قــرار داریــم، آی
قبلــی بــاز خواهیــم گشــت؟ در مقابــل آیــا در ایــن انتقال فرآیندها، شــتابی 
مشــاهده خواهیــم کــرد؟ آیــا همــکاری بیــن المللــی بازگشــت ســودمندی 
را تجربــه خواهــد کــرد؟ یــا آیــا ادامــه رونــد نزولــی کــه در ســال هــای اخیــر 
مشــاهده شــده را خواهیــم دیــد؟ در چنــد ســال آینــده یعنــی تا ســال۲۰۳۰، 
تلفیــق دو راه حــل همــکاری بیــن المللــی و یکجانبــه گرایــی بــه چهــار 
ســناریوی احتمالی منجر خواهد شــد. هریک از این ســناریوها از انســجام 
درونــی و منطقــی قــوی برخــوردار بــوده و در عیــن حــال بــا ســه ســناریوی 
دیگــر بســیار متعــارض اســت. امــروز نمــی تــوان احتمــال وقــوع هــر یــک 
از ایــن ســناریوها را بــرآورد کــرد. تنهــا چیــزی کــه مــی تــوان گفــت، محتمــل 

بــودن وقــوع هــر چهــار ســناریو اســت.

سناریوی اول: بازگشت به وضع موجود+کاهش جهانی سازی= هر کس 
بــرای خودش

ــرای   ایــن ســناریو متشــکل از پیگیــری کاهــش جهانــی ســازی و تــلاش ب
بازگشــت بــه وضــع موجــود اســت. مــی تــوان آن را ســناریوی »هــر کــس 
بــرای خــودش« نامیــد. در ایــن ســناریو، دولــت هــا بــه جــای حرکــت در 
راســتای ســازماندهی مجــدد یــا حتــی ایجــاد تفاوتــی ســاده پــس از بحــران، 
بــر منافــع کوتــاه مــدت و مســتقیم خــود تاکیــد دارنــد. بنابرایــن اولویــت 
هــای خــود را تقویــت مــی کننــد. هــدف ایالات متحده، از ســرگیری تعارض 

صنعتــی و تجــاری بــا چیــن اســت. بــرای ســایر کشــورها، هــدف، مقابلــه بــا 
رونــد جهانــی ســازی اســت کــه بــه نظــر مــی رســد عناصــر بــی ثبــات کننــده 
آن بیــش از مزیــت هایــی اســت کــه کاهــش قیمــت تمام شــده محصولات 
ــن بحــران،  ــه ای ــه همــراه دارد. هــدف از واکنــش اقتصــادی ب و خدمــات ب
حفــظ رشــد اقتصــاد ملــی بــا ســریع تریــن رونــد ممکــن اســت. بنابرایــن 
الگــوی ایــن هــدف، بهبــود وضعیــت اقتصــادی بــا نمــودار V شــکل و ســریع 
خواهــد بــود و در ایــن خصــوص بــر بقــای فعالیــت هــای فعلــی، بــه دور از 
ملاحظات زیســت محیطی و حتی تجدیدنظر در سیاســت های حمایتی 

کنونــی تاکیــد مــی شــود.
بنابرایــن در بخــش انــرژی، گزینــه پیشــرو ارتقــای راه حــل هــای بــا هزینــه 
کمتــر اســت. در کوتــاه مــدت راه حــل هــای مبتنــی بــر ســوخت هــای 
فســیلی ترجیــح داده مــی شــود، عمدتــا بــه دلیــل آنکــه رکــود بخشــی از 
اقتصــاد جهــان بــه شــدت قیمــت ایــن انــرژی هــا را کاهــش داده اســت. 
مصــرف نفــت بــه دلیــل آغــاز بــه کار بخــش حمــل ونقــل و همچنیــن تولیــد 
انــرژی از زغــال ســنگ در آســیا مجــددا از ســر گرفتــه مــی شــود. از طرفــی، 
ــه شــدت  ــر را ب ــرژی هــای تجدیدپذی ایــن بحــران ممکــن اســت توســعه ان
تحــت تاثیــر قــرار دهــد. طبــق اعــلام آژانــس بیــن المللــی انــرژی )IEA( عــدم 
قطعیت ها و دشــواری های تامین مالی ممکن اســت توســعه پروژه های 
جدیــد در ایــن زمینــه را محــدود کنــد؛ حتــی پیــش از ایــن بحــران نیــز دولــت 
هــای متعــددی درحــال برنامــه ریــزی بــرای اصــلاح و بعضــا کاهــش کمــک 
بــه طــرح هــای انگیزشــی بــرای پــروژه هــای تجدیدپذیــر بودنــد. بــه طورکلی، 
در هــر دو گــروه کشــورهای تولیدکننــده و مصــرف کننــده انــرژی، فعالیــت 
هــای کربــن زا و بــه اصطــلاح خاکســتری )ماننــد زغــال ســنگ، نفــت، گاز( 
بــه عنــوان ابــزاری بــرای کاهــش هزینــه انــرژی و احیــای اقتصــادی اســتفاده 
مــی شــود. بهبــود شــرایط بــه صــورت V شــکل امکانپذیــر اســت، امــا در 
میــان مــدت بــه دلیــل مــوج دوم بحــران ســلامت و هــم بــه علــت عــدم 
تناســب میــان عرضــه و تقاضــا در بــازار کالا احتمــال بازگشــت وجــود دارد. 
ایــن عــدم تناســب مــی توانــد موجــب ایجــاد شــوک هــای قیمتــی شــود؛ کــه 
در ایــن صــورت بــا یــک الگــوی بهبــود W شــکل و افزایــش بــی ثباتــی مواجه 

خواهیــم شــد.

سناریوی دوم: بازگشت به وضع موجود+همکاری= »نجات کل کشتی«
ســناریوی دوم مبتنــی اســت بــر همــکاری بیــن المللــی بــا هــدف اجتنــاب از 
رکود و ورشکســتگی بســیاری از دولت های شــکننده یا ضعیف. با توجه 
بــه ضــرورت نجــات اقتصــاد، تقاضــا بــرای گذارهــای )تحــولات( زیســت 
محیطــی کاهــش مــی یابــد یــا تــا حــد زیــادی بــه دســت فراموشــی ســپرده 
ــوان ســناریوی »نجــات کل کشــتی«  ــن ســناریو را مــی ت خواهــد شــد. ای
نامیــد. بحــران جــاری، یــک بحــران جهانــی گســترده و قابــل قیــاس بــا رکــود 
بــزرگ دهــه ۱9۳۰ اســت کــه صنــدوق بیــن المللــی پــول از آن تحــت عنــوان 
بحــران تعطیلــی بــزرگ همــراه بــا کاهش ۳ درصــدی تولید ناخالص داخلی 
در ســطح جهــان در ســال ۲۰۲۰ یــاد مــی کنــد. پیامــد اصلــی گســترش ایــن 
موضــوع، ممکــن اســت منجــر بــه ورشکســتگی بســیاری از دولــت هــای 
ضعیــف، شــکننده و بدهــکار در ســطح جهــان شــود. بنابرایــن انجــام 
مذاکرات مجدد و طرح اســتمهال بدهی ها از ســوی صندوق بین المللی 
پــول و بانــک جهانــی ضرورتــی اجتنــاب ناپذیــر خواهــد بــود. همچنیــن از 

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99

کرونا پلاس



31

دیدگاهــی نزدیــک تــر بــه مکتــب اقتصــادی کینــز، مــی تــوان 
با افزایش نقدینگی از طریق تزریق ســنگین حق برداشــت 
هــای ویــژه صنــدوق بیــن المللــی پــول، بــه تقویــت و بهبــود 
شــرایط اقتصــادی کمــک کــرد. نتیجــه مــورد انتظــار، تثبیــت 
اقتصادها و بهبود ســریع فعالیت و تجارت اســت. این امر 
مــی توانــد بــه یــک الگــوی بهبــود V شــکل بینجامــد یــا حتــی 
اگــر پــس از ســال ۲۰۲۱ بازگشــتی رو بــه جلــو اتفــاق بیفتــد، 
ایــن الگــو مــی توانــد بــه صــورت Z شــکل باشــد. امــا این نوع 
روش بهبــود اقتصــادی ممکــن اســت بــه توســعه پایــدار و 
کاهــش ســرعت فرآینــد گــذار یــا تحــول انــرژی منجــر شــود. 
در واقــع نجــات اقتصــاد مــی توانــد بــه تاکیــد بــر بازگشــت 
ســریع بــه الگوهــای مصــرف پیــش از بحــران، بــا هــدف 
حراســت از کســب وکارهای مورد تهدید )از جمله اتومبیل 
ســازی، حمــل ونقــل هوایــی، گردشــگری و...( و ســرمایه 

گــذاری در صنایــع بالــغ بینجامــد.

ســناریوی ســوم: کاهــش جهانــی ســازی + گــذار یــا تحــول= 
»بازگشــت بــه قلمــرو«

زیســت  گــذار  و  ســازی  جهانــی  از  گیــری  کنــاره  تلفیــق 
محیطــی بــه ســناریوی ســوم مــی انجامــد. ایــن ســناریو بــه 
معنــای تجدیدنظــر در فعالیــت هــای اقتصــادی و تــلاش 
بــرای خودمختــاری بیشــتر اســت. ایــن ســناریو »بازگشــت 
بــه قلمــرو« نــام دارد. بحــران ناشــی از ویروس کرونا بخشــی 
از یــک رونــد اساســی در حمایــت از فعالیــت هــای انتقالــی 
اســت. بــه دلیــل ناتوانــی در پیــاده ســازی همــکاری هــای 
بیــن المللــی قــوی و همچنیــن بــه علــت تمایــل آشــکار 
بــرای بازیابــی درجاتــی از حاکمیــت بــه واســطه انتقــال، ایــن 
ســناریو فــرض مــی کنــد کــه هــر دولــت، قلمــرو خــودش را 
انتخــاب مــی کنــد کــه بــرای تضمیــن گــذار یــا تحــول زیســت 
نتایــج  کنــد.«  تکیــه  خــودش  نیروهــای  »بــر  محیطــی 
حاصــل از کاهــش مصــرف و تمرکــز مجــدد بــر فعالیــت های 
صنعتــی، پیــاده ســازی یــک مــدل کشــاورزی جدیــد و برنامــه 
ریزی منطقه ای اســت که شــهرهای با اندازه متوســط را به 
شــهرهای بــزرگ اصلــی ترجیــح مــی دهــد. پیــاده ســازی ایــن 
مــدل هــای جدیــد تولیــد و مصــرف، خــود مســتلزم تحــولات 
عمیــق اجتماعــی و اقتصــادی اســت. بنابرایــن بــه بهبــود 
ســریع منجــر نمــی شــود، بلکــه بــه تدریــج اجرایــی خواهــد 
شــد. الگــوی بهبــود در ایــن ســناریو، U شــکل یــا حتــی بــا در 
نظــر گرفتــن کاهــش رشــد تولیــد ناخالــص داخلــی متعاقــب 
ــی،  ــن ســناریو هــدف اصل ــود. در ای آن، L شــکل خواهــد ب
دیگــر بهبــود تولیــد ناخالــص داخلــی نبــوده، بلکــه ســایر 
ــن ســناریو از لحــاظ  ــاه مدنظــر اســت. ای شــاخص هــای رف
انــرژی، کاهــش قابــل توجــه در همه فعالیــت های مرتبط با 
ســوخت های فســیلی و آلاینده را به همراه خواهد داشــت 
و توســعه درجــات بالاتــری از کارآیــی، موتــور رشــد مصــرف را 

بــه پویایــی بســیار کمتــری مــی رســاند. توســعه زنجیــره هــای 
کوتــاه تــر تولیــد و تــدارکات، کاهــش معنــادار تقاضــای حمــل 
ونقــل را امکانپذیــر خواهــد کــرد. در ایــن ســناریو، انرژی های 
تجدیدپذیــر در قالــب نامتمرکــز خــود نقشــی اساســی در 

تامیــن و تــدارکات بــدون کربــن ایفــا مــی کننــد.

ســناریوی چهــارم: همــکاری + گــذار یــا تحــول= »پیمــان ســبز 
جدید«

ســناریوی چهــارم، تلفیقــی اســت از بازگشــت بــه همــکاری 
زیســت  گــذار  در  تســریع  همــراه  بــه  المللــی  بیــن  هــای 
ــا  محیطــی و انــرژی. ایــن همــان ســناریوی پیمــان ســبز اروپ
بــه  آمــده  پیــش  شــرایط جدیــد  بــه  توجــه  بــا  کــه  اســت 
ســناریوی »پیمــان ســبز جدیــد« منجــر خواهــد شــد. شــوک 
ناشــی از ویــروس کرونــا و آگاهــی از مخاطــرات حاصــل از 
بحــران هــای جهانــی )تغییــرات اقلیمــی یــا ویــروس( حداقــل 
مــا را نســبت بــه برخــی از بازیگــران اصلــی جامعــه بین الملل 
ــرای تجدیــد ســاختار  هوشــیار مــی کنــد. آنهــا خودشــان را ب
موسســاتی چندبعــدی بــا هــدف توســعه پایــدار، صیانــت از 
تنــوع زیســتی، ســرمایه گــذاری هــای ســبز و کربــن زدایــی از 
سیســتم های انرژی ســازماندهی می کنند. درکی مشــترک 
میــان توافــق »پیمــان ســبز« اروپــا و اقدامــات چیــن بــا برنامه 
هــای موســوم بــه »زیرســاخت جدیــد« و پــروژه یــک کمربنــد 
یــک جــاده در حــال شــکل گیــری اســت. بنابرایــن پیمان های 
ســبز جدیــد و هماهنــگ شــده، بــا در نظرگرفتــن درس هــای 
برگرفتــه از ایــن بحــران دربــاره موضوعــات مرتبــط بــا امنیــت 
و محدودیــت هــای حمایــت از محیــط زیســت منعقــد مــی 
شــوند. اجــرای ایــن ســرمایه گــذاری هــا بــه انــدازه ای ســریع 
اســت کــه از رکــود مســتمر جلوگیــری مــی کنــد. ایــن ســناریو 
ــادار در الگوهــای مصــرف و بهــره  ــه اهمیــت تغییــرات معن ب
اشــاره  ونقــل  بخــش حمــل  در  بــه خصــوص  انــرژی  وری 
دارد. امــا فرآینــد بازســازی سیســتم هــای انــرژی کــه در ایــن 
ســناریو مطــرح شــده، اقدامــی بســیار بلندپروازانــه اســت و 
مســتلزم بســیج تمــام نــوآوری هــا بــرای توســعه فنــاوری هــای 
کــم کربــن خواهــد بــود. در ایــن میــان، بایــد توســعه انــرژی 
هــای تجدیدپذیــر را بســیار مهــم دانســت. در ایــن ســناریو، 
آینــده انــرژی هســته ای کمــاکان در هالــه ای از ابهــام اســت؛ 
ولــی بــه دلیــل قابلیــت تولیــد کربن زدایــی کــه دارد، در برخی 
کشــورها ممکــن اســت جایگزیــن شــود. براســاس ایــن گونــه 
وضعیــت هــای احتمالــی در آینــده، می توان فرضیاتی جدید 
دربــاره بهبــود شــرایط و رشــد اقتصــادی جهــان مطــرح کــرد. 
طــی نیــم قــرن اخیــر، تمــام ایــن الگوهــا در مقاطــع زمانــی 
مختلــف ازجملــه در خــلال بحــران هــای نفتــی دهــه۱97۰، 
ــوار ســال ۲۰۰۸  ــی دهــه۱99۰، بحــران بدهــی خان بحــران مال
در ایــالات متحــده و بــه تبــع آن بحــران بدهــی حاکمیتی اروپا 

مشــاهده شــده انــد.

این پاندمی به ما 
آموخت که سلامت 

عمومی چیزی بیش از 
بیماری های جسمی 
است. برای بسیاری 

در خانه ماندن گزینه 
مطمئنی نیست
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  مقدمــه
ســوی  از   ۱9۱9 ســال  در  بــار  نخســتین  زیســت فناوری،  واژه ی 
کارل ارکــی بــه مفهــوم کاربــرد دانش هــای پزشــکی و زیســتی و 
اثــر متقابــل آن در فناوری هــای ســاخت بشــر بــه کار بــرده شــد. 
تعریــف رســمی زیســت فناوری عبــارت اســت از "کاربــرد علــم و 
موجــودات  از  غیرمســتقیم  یــا  مســتقیم  اســتفاده  در  مهندســی 
زنــده، بخشــی از بــدن موجــودات زنــده یــا فراورده هــای آنهــا در 
فنــاوري  تقســیم بندی   .]۱[ آنهــا“  تغییریافتــه  یــا  طبیعــی  شــکل 
زیســتی بــه شــاخه های مختلــف برحســب دیــدگاه متخصصیــن و 
دانشــمندان مختلــف فــرق می کنــد و بــا توجــه بــه کاربــرد مــورد 
هــدف، بــه شــاخه های مختلــف تقســیم بندی می شــود، از جملــه 
زیســت فناوری پزشــکی )زیســت فناوری قرمــز( کشــاورزی )ســبز(، 
محیــط زیســت )خاکســتری(، صنعتــی )ســفید(، و دریایــی )آبــی(. 
و  هفــت  جمعیــت  بهداشــت  و  ســلامت  تأمیــن  بیــن،  ایــن  در 
نیــم میلیــاردی کــره زمیــن از طریــق تولیــد داروهــا و واکســن ها، 
ــر بیماری هــای ژنتیکــی و صعب العــلاج،  تشــخیص ســریع تر و مؤث
از  مــوارد،  دیگــر  و  ارزان  درمانــی  روش هــای  بــه  دســتیابی 

اســت. پزشــکی  زیســت فناوری  قابلیت هــای 
بــازار   ،grand view research موسســه  گــزارش  اســاس  بــر 
از لحــاظ  را  زیســت فناوری در دهه هــای اخیــر ســریع ترین رشــد 
افزایــش تولیــد ناخالــص ملــی )GDP( بــه خــود اختصــاص داده 
اســت. پیش بینــی می شــود کــه حجــم کل بــازار زیســت فناوری 
بــا احتســاب ۱۲ درصــد رشــد ســالیانه بــه 6۰7 میلیــارد دلار در 
ســال ۲۰۲۰ برســد. "داروهــای نوترکیــب" بخــش مهمــی از ایــن 
بــازار را تشــکیل می دهنــد کــه حجــم آنهــا از ســال ۲۰۰۵ تــا 
۲۰۱۱، بــا ســرعت رشــد خیره کننــده ای از 4۰ بــه ۱۰۰ میلیــارد 

دلار رســیده اســت. 
کــه حــدود 7۵  اســت  ایــن میــان آن  نکتــه ی جالــب در 
 Amgen، درصــد از ایــن بــازار را پنــج شــرکت آمریکایــی
الِای لیلــی،  جانسون اندجانســون،   ،Biogen IDEC
امــا  می دهنــد.  تشــکیل   Roche و   Novo Nordisk
معنــای داروهــای نوترکیــب یــا recombinant چیســت 

و تفــاوت آن بــا داروهــای معمولــی در کجاســت؟ 
داروهــای نوترکیــب آن دســته از داروهــا هســتند کــه 
بــه علــت پروتئینــی بــودن ساختارشــان و در نتیجــه 
بــه  نســبت  بیشــتر  مولکولــی  وزن  و  پیچیدگــی 

داروهــای معمــول، بایــد توســط موجــود زنــده تولیــد شــوند و امــکان 
بــه طــور  نــدارد.  آنهــا توســط ســنتزهای شــیمیایی وجــود  تولیــد 
کلــی، داروهایــی کــه از جنــس پروتئیــن باشــند، یــا بایــد از منابعــی 
ــه ارگانیســم های زنــده مربــوط هســتند، اســتخراج و تصفیــه  کــه ب
آزمایشــگاه های  در  زیســت فناورانه  روش هــای  توســط  یــا  شــوند 

مجهــز تولیــد شــود. 
روش اول عمدتــاً بــه دلیــل محدودیــت منابــع، قابــل اجــرا نیســت. 
در روش دوم، از فنــاوری DNA نوترکیــب اســتفاده می شــود. ایــن 
روش بــه معنــای آن اســت کــه DNA ســازنده ی پروتئیــن مــورد 
ــده برداشــته و در داخــل ســلول  نظــر خــود را از یــک ارگانیســم زن
یــا ارگانیســم زنــده ی دیگــری بــه عنــوان میزبــان قــرار دهیــم کــه 
ــا نوترکیبــی ژن هــای میزبــان خواهــد شــد. دلیــل  باعــث بازآرایــی ی
ایــن انتقــال آن اســت کــه ســلول جدیــد بــه عنــوان میزبــان، بــرای 
تولیــد پروتئیــن، ماننــد یــک کارخانــه ی ســلولی، تخصصــی شــده 
اســت و تولیــد را بهتــر، بیشــتر و کنتــرل شــده انجــام می دهــد. 
انتخــاب میزبــان مناســب بــرای تولیــد، خــود پیچیدگی هــای خاصــی 
دارد کــه در ادامــه در مبحثــی جداگانــه بــه آن خواهیــم پرداخــت.

مزایایــی کــه داروهــای نوترکیــب در مقایســه بــا ســایر داروهــای 
بــه  نســبت  بیشــتر  ایمنــی  از:  عبارتنــد  دارنــد،  شــیمیایی 
تاییــد  داروهایــی  کمتــر  تعــداد  مولکــول،  کوچــک  داروهــای 
شــده و در عیــن حــال، مــدت زمــان کمتــری کــه بــرای کارآزمایــی 
مــدت  و  بــالا  تاییدیــه  نــرخ  همچنیــن  و  دارنــد  نیــاز  بالینــی 
کــه  اصلــی  بیماری هــای  هدف گیــری  بیشــتر،  پتنــت  زمــان 
نوترکیــب  داروهــای  بــرای  جایگزینــی  هــم  مــوارد  بیشــتر   در 

وجود ندارد. 

داروهای نوترکیب
حمیده فولادیها
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تاریخچه
بــا  اولیــن پروتئیــن دارويــی  در ســال ۱9۲۲ 
 )Banting( نــام انســولین توســط بانتینــگ
و همــکاران كشــف گرديــد [۲] و بــه دنبــال 
آن دوره زیســت فناوری مــدرن بــا تأســیس 
در  كالیفرنیــا  در   Cetus Corporation
ســال ۱97۱ شــروع شــد. از زمانی کــه اولیــن 
-انســولین  انســانی  نوترکیــب  پروتئیــن 
توســط   -)Humulin( هومولیــن  انســانی، 
شــرکت الِای لیلــی )Eli Lilly( در ســال ۱9۸۲ 
معرفــی شــد، انقلابــی در درمــان بیماری های 

مختلــف ایجــاد شــد. 
تــا بــه امــروز بیــش از ۲۰۰ زیســت دارو شــامل 
هورمون هــا، فاکتورهــای رشــد، فاکتورهــای 
ــی  خــون، واکســن ها و پادتن های تک دودمان
)آنتی بادی هــای مونوکلونــال یــا بــه اختصــار 
مب هــا( مجــوز دریافــت کرده انــد کــه از ایــن 
بــه  مربــوط  تأییــد  تعــداد  بیشــترین  میــان 
مونوکلونــال  یــا  مب هــا  می باشــد.  مب هــا 
بیماری هــای  درمــان  بــرای  هــا  بــادی  آنتــی 
ســرطانی و تومورشناســی، ایمنی شناســی، 
و عصب شناســی حائــز اهمیــت اســت. بــا 
ایــن وجــود، چنیــن درمان هایــی بــه دوزهــای 
بــالای ایــن دارو در طــی یــک دوره طولانــی 
نیــاز دارد کــه هزینــه درمانــی معمــول آن بــه 
طــور ســالانه حــدود ۳۵.۰۰۰ دلار اســت ]۳[. 

اهمیــت و تقاضــا بــرای مب هــا باعــث شــده 
تحقیقــات  اخیــر  دهــه  دو  طــی  تــا  اســت 
بهینه ســازی  بــر  تمرکــز  بــا  بســیاری 

افزایــش  منظــور  بــه  تولیــدی  فرآیندهــای 
مقیــاس و میــزان تولیــد مب هــا انجــام گیــرد. 
ایــن تحقیقــات در ســرفصل های مختلفــی از 
جملــه انتخــاب و مهندســی لایــن ســلولی، 
طراحــی محیــط کشــت بــا ترکیبــات معیــن 
شــیمیایی، پروتکل هــای کشــت بهینــه شــده 
و  مصــرف  یک بــار  سیســتم های  ســلولی، 
اســتفاده از پایــگاه داده )بانــک اطلاعاتــی( 
می شــوند  دســته بندی   )omics( امُیکــس 
کــه هم اکنــون فناوری هــای متنوعــی جهــت 
داده هــا  اینگونــه  از  اطلاعــات  اســتخراج 
در   .]۳,4,۵[ شــده اند  منتشــر  و  ثبــت  آن 
ظرفیــت  امــروزه  تحقیقــات،  ایــن  نتیجــه 
فرایندهــای بالادســتی )یــا بــه اجمــال همــان 
بــه توســعه ی میزبــان  فرایندهــای مربــوط 
بــا غلبــه  نوترکیــب(  پروتئیــن  کننــده  بیــان 
بــر محدودیت هــای زیســتی افزایــش یافتــه 
اســت.  بســترهای کشــت ســلولی بــا طراحــی 
 ۱۰ تــا  را  قادرنــد مب هــا  خــوب  و  مناســب 

یــا  زیســت راکتورها  در  لیتــر  هــر  در  گــرم 
همــان بیوراکتورهــای ۲۵،۰۰۰ لیتــری تولیــد 
افزایــش  ایــن  ی  نتیجــه  در   .]6,7[ کننــد 
)یــا  پایین دســتی  فرایندهــای  ظرفیــت، 
بــه  مربــوط  فرایندهــای  همــان  اجمــال  بــه 
قــادر  بایــد  نوترکیــب(  پروتئیــن  تخلیــص 
مب هــا  کیلوگــرم   ۱۰۰ تــا   ۱۵ برداشــت  بــه 
)یــک دوره ی کامــل از کشــت  بــچ  در هــر 
ســلول( باشــد ]۸[. بــا ایــن حــال، امکانــات 
فرایندهــای پایین دســتی بــرای غلظت  هــای 
طراحــی  آنتی بــادی  از  پایین تــری  بســیار 
پایین دســتی،  فناوری هــای  اســت.  شــده 
کــه عمومــاً متکــی بــر فرایندهــای جداســازی 
بــه  کــم  دســت  بایــد  هســتند،  فیزیکــی 
صــورت خطــی، متناســب بــا انــدازه و تعــداد 
 .]9[ یابنــد  افزایــش  عملیاتــی  واحدهــای 
تجهیــزات خالص ســازی بــرای افزایــش تــوان 
عملیاتــی و مقیاس پذیــری محدودیــت دارنــد 
جریــان  میــزان  مثــال،  عنــوان  بــه   .]۱۰,۱۱[
عملیاتــی کروماتوگرافــی پروتئیــن A بعــد از 
ســال ۲۰۱۱ ثابــت باقــی مانــده و یــا کاهــش 
یافتــه اســت، و بهینه ســازی های بیشــتر تنهــا 
 .]۱۲[ ســاختند  فراهــم  حاشــیه ای  مزایایــی 
درنتیجــه، عوامــل موثــر بــر هزینــه تولیــد، 
ماننــد زمــان فراینــد، میــزان مصــرف مــواد 
و هزینــه عملیاتــی از فراینــد بالادســتی بــه 
اســت،  یافتــه  انتقــال  پایین دســتی  فراینــد 
 ۸۰ تــا  حاضــر  حــال  در  هزینه هــا  ایــن  کــه 
درصــد از کل هزینــه تولیــد mAb را تشــکیل 
می دهــد ]۱۳,۱4,۱۵[. مراحــل کروماتوگرافــی 
تمایلــی -به ویــژه بــه دام انداختــن آنتی بــادی 
بــا پروتئیــن A- بــه دلیــل هدایــت و انجــام 
بــه حجــم،  نســبت  جــرم  توســط  عملیــات 

اســت]۱۲[. گــران 
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سلول های میزبان برای تولید داروهای 
نوترکیب با چه معیاری انتخاب می شوند؟

  همانطــور کــه در در بخــش قبــل ذکــر شــد، طراحــی سیســتمی 
بهینــه بــرای تولیــد پروتئیــن نوترکیــب شــامل مراحــل بســیار مهــم و 

مختلفــی اســت:
۱-انتخــاب ســویه میزبانــی بــا قابلیــت پیچــش و تاخوردگــی مناســب و 

تغییــرات پســا ترجمــه،
تلفیقــی  یــا  )اپیزومــی  مناســب  )ناقــل(  وکتــور  یــک  ۲-انتخــاب 
)integrative(( بــا یــک پروموتــر )راه انــداز ژن( مناســب )ســاختاری، 

گزینش پذیــر، نشــانگر  و  ســرکوب(  قابــل  یــا  القایــی 
۳- بهینه سازی ژن از لحاظ کدون،

اپی تــوپ جهــت  یــک شناســه  بــه  اتصــال ژن  لــزوم،  4-در صــورت 
نوترکیــب، پروتئیــن  تشــخیص  یــا  تمایلــی  خالص ســازی 

۵-انتخــاب توالــی ســیگنال بــرای هدف گیــری پروتئیــن نوترکیــب در 

محیــط داخل ســلولی یــا خارج ســلولی،
6-جلوگیری از شکاف پروتئولیتیکی محصول،

7-طراحی محیط تخمیر )منابع کربن و نیتروژن، شرایط القایی( و
انتقــال   ،pH )دمــا،  زیســت فرایند  شــاخص های  ۸-بهینه ســازی 

اکســیژن(.
در رونــد تولیــد پروتئین هــا، انتخــاب میزبــان مناســب بســیار حائــز 
اهمیــت اســت. طیــف گســترده ای از میزبان هــا بــرای بیــان پروتئین هــا 
در دســترس هســتند. پــس از تولیــد اولیــن داروی نوترکیــب توســط 
E.coli، پروتئین هــا را می تــوان در کشــت های ســلولی باکتریایــی، 
مخمــر، قارچ هــای رشــته ای، حشــرات، پســتانداران یــا گیاهــان تولیــد 
کــرد. عــلاوه بــر کشــت های ســلولی، امــروزه تولیــد پروتئین هــا در 

گیاهــان و حیوانــات تراریخــت نیــز مرســوم اســت .

حمیده فولادیها
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از میــان سیســتم های مختلــف تولیــد كننــده پروتئین هــای نوتركیــب، 
سیســتم يوكاريوتــی بــه دلیــل تولیــد پروتئین هــای بــزرگ بــه ويــژه 
پروتئین هــای غنــی از بانــد دی ســولفیدی و تغییــرات بعــد از ترجمــه 
بــه روی آنهــا نســبت بــه سیســتم پروكاريوتــی ترجیــح داده می شــود 
]۱6[. ايــن در حالــی اســت كــه سیســتم های پروكاريوتیــک جهــت 
ســنتز پروتئین هــای كوچــک كاراتــر اســت. در میــان سیســتم های 
بیــان يوكاريوتــی، مخمــر دارای مزايــای بیشــتری نســبت بــه ســاير 
ســلولی،  ســريع  رشــد  شــامل  كــه  می باشــد  بیــان  سیســتم های 
كشــت،  محیــط  در  پروتئیــن  رهاســازی  از  بــالای  ســطوح  تولیــد 
حــذف اندوتوكســین و باكتريوفــاژ، كمــک بــه تــا شــدن و پیــچ و تــاب 
خــوردن پروتئیــن، امــکان دســت ورزی ژنتیکــی وكتــور بیــان، فقــدان 
بیماری زايــی در انســان، صرفه جويــی در هزينــه، تنــوع در تغییــرات 
پــس از ترجمــه ماننــد گلیکلوزاســیون، متیلاســیون، آسیلاســیون و 
... و در نهايــت توانايــی بــرای جمــع آوری پروتئینهــای ترشــح شــده در 
محیــط كشــت، بــدون آســیب بــه ســلول های میزبــان می باشــد ]۱7[.
بــه صــورت کلــی انتخــاب میزبــان مناســب بــرای هــر پروتئیــن خــاص 
بایــد براســاس معیارهــای مختلفــی مــورد ارزیابــی قــرار بگیــرد کــه 

عبارتنــد از:
•شــاخص هایی مرتبــط بــا پروتئیــن موردنظــر شــامل: وزن پروتئیــن، 
تعــداد باندهــای دی ســولفیدی، نــوع تغییــرات پــس از ترجمــه کــه 
ــان شــده و  ــن بی ــن اعمــال شــود، مقصــد پروتئی ــر روی پروتئی ــد ب بای

کاربــرد پروتئیــن خالص ســازی شــده
•هزینه تولید و خالص سازی

•توانایی کنترل محصول نهایی )فرایندهای پس از ترجمه(
•زمان موردنیاز در طول فرایند از ژن تا پروتئین نهایی 

•مســیر قانونــی بــرای تأییــد یــک دارو کــه بــر روی یــک سیســتم بیانــی 
خــاص تولیــد شــده

•حــق امتیــاز کلــی کــه در رابطــه بــا تولیــد محصــول نوترکیــب در یــک 
پروتئیــن خــاص وجــود دارد ]۱۸,۱9[

در ادامــه، میزبان هــای مختلــف و ویژگی هــا و خصوصیــات مربــوط 
ــم: ــرار می دهی ــر مــورد بررســی ق ــه را دقیق ت ــه هــر گون ب

1.گیاهان تراریخت
از آن  از گیاهــان تراریخــت دارای مزایایــی می باشــد کــه  اســتفاده 

دســت می تــوان بــه مــوارد زیــر اشــاره کــرد:
•مقرون به صرفه بودن

•تولید سطح بالایی از پروتئین در گیاهان
•سهولت نسبی فرایند انتقال ژن 

•ایمنی بالا و کاهش خطر آلودگی به پاتوژن های حیوانی
در  نهایــی  بــه محصــول  رســیدن  بــرای  کمتــر  شــده  •زمــان صــرف 
تراریخــت بــا کشــت ســلول های پســتانداران و حیوانــات  مقایســه 

•تا خوردن مناسب پروتئین و شکل گیری تغییرات پس از ترجمه
•ذخیره ســازی راحت تــر در مقایســه بــا کشــت ســلول های حیوانــی و 

حیوانــات تراریخــت
•تولیــد تقریبــاً ارزان و آســان در مقیــاس بــالا: در مقیــاس کشــاورزی 
ــن  ــور خورشــید اســت و ای ــی و ن رشــد تنهــا نیازمنــد آب، مــواد معدن
در حالــی اســت کــه در کشــت ســلول های حیوانــات فراینــد بســیار 
ظریــف و گــران اســت و جهــت تولیــد، نیازمنــد زیســت راکتورهای 
مناســب اســت کــه در مقیــاس تجــاری نیازمنــد صــرف هزینــه ای چنــد 
صــد میلیونــی اســت ]۲۰,۲۱[.امــا علی رغــم مزایــای ذکــر شــده، تولیــد 
نیــز  چالش هایــی  و  معایــب  دارای  گیاهــان  در  نوترکیــب  پروتئیــن 
می باشــد. از جملــه، احتمــال آلودگــی بــا آفت کش هــا، علف کش هــا 
و متابولیت هــای گیاهــی ســمی وجــود دارد ]۲۰[. همچنیــن بــه علــت 
حضــور پروتئازهــا و مــوادی نظیــر پلی فنــول، خالص ســازی پروتئین هــا 
بــا مشــکلاتی روبــرو اســت. عــلاوه بــر ایــن، افــزودن کربوهیدرات ها به 
زنجیــره هیدروکربنــی در گیاهــان مشــابه ســلول های حیوانــی نیســت. 
پروتئین هایــی کــه در گیاهــان ســاخته می شــوند بــه دلیــل ســاختار 
متفاوتــی کــه دارا هســتند ممکــن اســت ســبب ایجــاد پاســخ ایمنــی 
در بــدن بیمــار شــوند. از ســوی دیگــر، یکــی از نگرانی هــای اصلــی 
در رابطــه بــا تولیــد پروتئیــن در گیاهــان تراریخــت، مســائل اخلاقــی 
مربــوط بــه آن اســت. زمانــی کــه یــک گیــاه تراریخــت در محیــط بــاز 
کشــت داده می شــود ســبب انتشــار غیرقابــل کنتــرل پروتئین هــا و 

)4-1034-011-s102۹5/10.1007:DOI :شکل 5: درصد مشارکت هر یک از انواع میزبان ها برای تولید داروهای نوترکیب )منبع

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99

با دانشــــجویان



38

ــن آنتی ژن هــا ممکــن  در نتیجــه آنتی ژن هــا می شــود. مقدارانــدک ای
اســت ســبب القــای یــک مقاومــت انــدک در بــدن انســان شــود و یــا 
شــبیه بــه یــک واکســن ناشــناخته انســانی عمــل کنــد. ایــن مشــکل را 
نمی تــوان بــه آســانی حــل کــرد. بــرای حــل ایــن مشــکلات روش هایــی 
نگهــداری گیاهــان در محیط هــای  اول شــامل  ارائــه شــدند. روش 
انتشــار  هرگونــه  از  پیشــگیری  بــرای  گلخانه هــا،  نظیــر  اســتریل 
تراژن هــا اســت کــه بــه صــورت قابل توجهــی هزینــه تولیــد را افزایــش 
می دهــد. روش دوم محــدود کــردن تولیــد پروتئین هــای نوترکیــب بــه 
گیاهانــی اســت نظیــر تنباکــو و یونجــه اســت کــه بــرای انســان مــورد 
اســتفاده قــرار نمی گیرنــد. عــلاوه بــر دو روش مــورد اشــاره، اســتفاده 
از گیاهانــی کــه در مقــدار انبــوه، بــا هزینــه کــم و درمناطــق محــدود 
نیــز  یــا کشــت دادن ســلول های گیاهــی  کشــت داده می شــوند و 

امکان پذیــر اســت ]۲۱[.
2.حیوانات تراریخت

در شــیر،  نوترکیــب  پروتئین هــای  تولیــد  بــرای  تراریخــت  حیوانــات 
ســفیده تخم مــرغ، خــون، ادرار و پیلــه کــرم ابریشــم مــورد اســتفاده 
حیوانــات  نوترکیــب،  پروتئین هــای  تولیــد  بــرای  می گیرنــد.  قــرار 
و  گوســفند  خرگــوش،  خــوک،  گاو،  مــوش،  بــز،  نظیــر  تراریختــی 
برخــی از حیوانــات آبــزی توســعه یافته انــد. در حــال حاضــر عمدتــاً 
دو سیســتم تولیــد پروتئیــن در حیوانــات تراریخــت مــورد اســتفاده 
تخم مــرغ  ســفیده  و  تراریخــت  شــیر  شــامل  کــه  می گیــرد  قــرار 
 Humanاســت. از طریــق ایــن دو سیســتم، پروتئین هایــی ماننــد
خونــی،  فاکتورهــای  رشــد،  هورمون هــای   ،  antithrombin III
شــده اند،  تولیــد   )Cytokines( ســایتوکاین ها  و  رشــد  فاکتورهــای 

از: ایــن سیســتم عبارتنــد  مزایــای 
•بــالا بــودن میــزان پروتئیــن نوترکیــب تولیــد شــده از طریــق حیوانــات 

تراریخت 
•تولید پروتئین عمدتاً به فرم فعال و طبیعی

•مقــرون بــه صرفــه بــودن تولیــد پروتئیــن در شــیر در مقایســه بــا 
تولیــد آن از طریــق کشــت ســلولی پســتانداران 

•گزارش نشدن هیچ گونه عوارض جانبی تا به امروز
•عــدم وجــود مســائل اخلاقــی )کــه در مــورد اســتفاده از گیاهــان 
بیــان  شــده،  مطــرح  مزایــای  وجــود  بــا  بود(امــا  موجــود  تراریخــت 
پروتئیــن نوترکیــب در حیوانــات تراریخــت بــا چالش هایــی نیــز روبــرو 
اســت. از مشــکلات ایــن سیســتم می تــوان بــه صــرف زمــان طولانــی 
بــرای دســت یابی بــه محصــول نهایــی و نیــز هزینــه نگهــداری بــالا آن 

اشــاره کــرد ]۲۰,۲۱[.
3.سلول های پستانداران

بیــان  بــرای  سیســتم   معروف تریــن  پســتانداران  ســلولی  کشــت 
پروتئین هــای گلیکوزیلــه اســت. مزایــای ایــن سیســتم عبــارت اســت 

اینکــه: از 
•اغلــب پروتئیــن گلایکوزیلــه تولیــد شــده توســط ایــن سیســتم الگــوی 

گلیکوزیلاســیون مشــابه انســان دارند.
•پروتئین های تولید شده به درستی تا شده اند.

•توانایــی ســلول های یوکاریوتــی در اضافــه کــردن زنجیــره اســیدهای 
چــرب و فســفریله کــردن گــروه هیدروکســیل تیروزیــن، ترئونیــن و 

ســرین بــا وجــود اینکــه ایــن ســلول ها گزینــه بســیار خوبــی بــرای تولیــد 
پروتئین هــای گلایکوزیلــه هســتند، دارای مشــکلاتی نیــز می باشــند. 
ایــن ســلول ها ترشــح کننده هــای ضعیفــی هســتند. به عــلاوه، فراینــد 
پروتئین هــای  تولیــد  منظــور  بــه  پســتانداران  ســلول های  کشــت 
نوترکیــب بــه دلیــل گــران بــودن محیــط کشــت و فاکتورهــای رشــد 
پــر هزینــه اســت. همچنیــن فراینــد کشــت ســلول های پســتانداران 
امــکان آلودگــی توســط ویروس هــا را داراســت. و نیــز انتخــاب خــط 
ســلولی مناســب معمــولاً هفته هــا طــول می کشــد و کشــت ســلولی 

تنهــا بــرای مــدت زمــان محــدودی پایــدار اســت ]۲۲[.
4.سلول های حشرات

میزبانــی کــه بــرای کشــت در ســلول های حشــرات مــورد اســتفاده قــرار 
می گیــرد، عمدتــاً Spodoptra Frugiperda اســت. و رایج تریــن 
سیســتم ویروســی کــه بــرای بیــان پروتئین هــا در ســلول های حشــرات 
از  اســتفاده  مزایــای  اســت.   baculovirus می شــود،  اســتفاده 
ســلول های حشــرات تحــت سیســتم baculovirus عبــارت اســت از:

•انجام تغییرات پس از ترجمه 
•تــا شــدن پروتئین هــا بــه شــیوه مناســب و تشــکیل باندهــای دی 

ســولفیدی 
•ســطح بیــان بــالا بــه دلیــل اســتفاده از پروموتــر قــوی پروتئیــن پلــی 

هدریــن 
•وکتورهــای بیانــی کــه از baculovirus آمــاده شــده اند مــی تواننــد 
بــه بــی مهــره گان حملــه کننــد امــا تأثیــری روی مهــره داران و گیاهــان 

ندارنــد و بنابرایــن ایمنــی آنهــا تضمیــن شــده اســت.
•قابلیت تغییراندازه پروتئین 

•برش سیگنال پپتید به شیوه کارامد
•امکان بیان همزمان چندین ژن

ایــن سیســتم نیــز عــلاوه بــر مزایــای ذکــر شــده دارای معایبــی نیــز 
می باشــد. الگــوی خــاص فرایندهــای پــس از ترجمــه و بیــان بایــد بــرای 
هــر ســازه ای از لحــاظ تجربــی تعییــن گــردد. همچنیــن پروتئین هــای 
بیــان شــده توســط ســلول های حشــرات کــه بــا baculovirus آلــوده 
شــده اند بــا پروتئین هــای بیــان شــده توســط ســلول های پســتانداران 
متفــاوت اســت. در بعضــی مواقــع پروتئین هــا بــه درســتی تــا نشــده و 
درون ســلول ایجــاد لخته هــای پروتئینــی می کننــد. ســطح بیــان پاییــن 
آنالیزهــای  در  اســت.  نادرســت  گلایکوزیلاســیون  الگــوی  و  اســت 
پتانســیل  دارای  کــه  جایگاه هایــی  شــده  مشــخص  شــده  انجــام 
گلایکوزیلــه  کامــلاً  یــا  اغلــب  N-linked glycosylation هســتند 
ــا فرم هــای قنــدی  ــن ب ــه نشــده اند کــه ای ــا اصــلاً گلایکوزیل هســتند ی
مختلفــی کــه در ســلول های پســتانداران تولیــد می شــوند متفــاوت 
می باشــد.  زمان بــر  و  کنــد  سیســتم  ایــن  از  اســتفاده  هســتند. 
سیســتم  اصــولاً  اشــاره،  مــورد  مســائلی  دلیــل  بــه  نهایــت،  در  و 
baculovirus مزیت هــای کمتــری نســبت بــه سیســتم های دیگــری 
نظیــر ســلول های CHO دارنــد و تنهــا در حاشــیه تولیــد پروتئین هــای 

دارویــی قــرار دارنــد ]۲۱[.
5.قارچ های رشته ای

بیانــی  میزبــان  عنــوان  بــه  می تواننــد  نیــز  رشــته ای  قارچ هــای 
تولیــد  اولیــه  تمرکــز  گردنــد.  اســتفاده  نوترکیــب  پروتئین هــای 
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پروتئیــن نوترکیــب توســط قارچ هــای رشــته ای مربــوط بــه بهره بــرداری 
)اســتخراج( قابــل توجــه آنزیــم ســنتزی خــارج ســلولی بــوده اســت.

ویژگی ها و مزایای این سیستم عبارت است از اینکه:
•قارچ هــای رشــته ای قابلیــت ترشــح میــزان بالایــی از پروتئین هــا بــه 

فــرم فعــال را دارا هســتند.
•فرایندهــای پــس از ترجمــه در ایــن میزبــان انجام می گردد. به عنوان 
 Trichoderma ماننــد  گونه هــا  برخــی  در  گلایکوزیلیشــن  مثــال 
ressi مشــابه انســان اســت.با وجــود ایــن مزایــا، بــازده ترشــحی بــرای 
برخــی پروتئین هــا پاییــن اســت و در برخــی مــوارد پروتئین هــای تولیــد 

شــده توســط پروتئازهــای قارچــی تخریــب می شــوند ]۲۱[.
6.مخمرها

گونه هــای مخمــر بــه دلیــل تلفیــق مزایــای موجــودات تک ســلولی، 
نظیــر ســهولت دســتکاری ژنتیکــی و رشــد ســریع، و نیــز توانایــی 
اجــرای یوکاریوتــی تغییــرات پــس از ترجمــه، میزبان هــای صنعتــی 
رایــج و محبوبــی بــرای تولیــد پروتئیــن نوترکیــب بوده انــد. برخــلاف 
ــان ژن مخمــر  ــر یوکاریوتــی، سیســتم های بی ارگانیســم های پیچیده ت
مقــرون بــه صرفــه هســتند، قادرنــد بــه ســرعت به تراکم بالای ســلولی 
برســند، تیترهــای بــالای پروتئینــی تولیــد می کننــد و فاقــد پیروژن  هــا، 
یــا ترکیبــات ویروســی هســتند. همچنیــن، در دســترس  پاتوژن هــا 
ناقل هــا  مختلــف،  ســویه های  از  وســیعی  مجموعه هــای  بــودن 
غالــب،  نشــانگرهای  )پروموترهــا(،  ژن  راه اندازهــای  )وکتورهــا(، 
پروتکل هــای مؤثــر انتقــال ژن، همچنیــن فناوری هــای تخمیــر متــداول 
پیشــین در مقیــاس بــزرگ، همــراه بــا پیشــرفت های متحول کننــده 
مصنوعــی،  زیست شناســی   ،DNA بعــدی  نســل  توالی یابــی  در 
پایگاه هــای  و  میکروآرایــه،  فنــاوری  و  سیســتم ها  زیست شناســی 
داده متنــوع در بســتر وب، مخمــر را به عنــوان میزبانــی برجســته در 
محــدوده زیرســاخت های بیانــی تضمیــن کــرده اســت. اســتفاده از 
مدل هــای محاســباتی از متابولیســم مخمــر، بــه منظــور شناســایی یــا 
ــرای بهینه ســازی  ــواع روش هــای مهندســی متابولیــک ب دســتکاری ان
میزبــان تولیــد پروتئیــن نوترکیــب، فراگیــر شــده اند. نــوع مــدل مــورد 
اســتفاده، بــه هــدف مطالعــه و انــواع داده هــای موجــود بســتگی دارد. 
در حــال حاضــر، مدل هــای ژنوم مقیــاس تنهــا بــرای اس. ســرویزیه و 
پــی. پاســتوریز در دســترس اســت، مدل هــای ســینتیکی و مدل هــای 
اســتوکیومتری در مقیــاس کوچک تــر و در گونه هــای مختلــف مخمــر 
موجودنــد کــه به طــور  ویــژه تأثیــر پارامترهــای عملکــرد زیســت فرایند 
روی تولیــد پروتئیــن نوترکیــب را توضیــح می دهنــد.لازم بــه ذکر اســت 
کــه بــرای هــر محصــول بــه صــورت مجــزا، مناســب ترین سیســتم 
محصــول  ویژگی هــای  براســاس  تخمیــر  و  ژنتیکــی  نظــر  از  بیــان 
شناســایی و بهینــه شــود. طیــف وســیعی از میزبان هــای بیــان مخمــر 
 Saccharomyces( ســرویزیه  ساکارومایســس  گونه هــای  شــامل 
هانزنــولا   ،)Pichia pastoris( پاســتوریس  پیکیــا   ،)cerevisiae
کلویورومایســس   ،)Hansenula polymorpha( پلی مورفــا 
شیزوزاچارومایســس   ،)Kluyveromyces lactis( لاکتیــک 
لیپولیتیــکا  یاروویــا   ،)Schizosaccharomyces pombe( پمبــی 
 Arxula( آدنینیوورانــس  آرکســولا  و   )Yarrowia lipolytica(
adeninivorans( بــا خصوصیــات گوناگونــی نظیــر تحمــل گرمــا یــا 

ــا اســتفاده  ــاد، ســرعت بــالای کســب تراکم هــای ســلولی ی شــوری زی
از منابــع کربنــی غیرمعمــول وجــود دارد. دو سیســتم مخمــری کــه 
 Sacharomyces cerevisiae بیشــترین اســتفاده را داشــته انــد
ــا  ــی ب ــد پروتئین های ــن مخمرهــا قادرن و Picha pastori هســتند. ای
ــای ایــن سیســتم ها  ــی بیــش از ۵۰ کیلودالتــون تولیــد کنــد. مزای وزن
پایــدار، مقــرون  بــالا، ســویه های تولیدکننــده  بــازده  از:  عبارت انــد 
ــا تراکــم بــالا، مناســب بــودن جهــت تولیــد  بــه صرفــه بــودن، رشــد ب
پروتئین هایــی کــه برچســب ایزوتــوپ دارنــد، رشــد ســریع در محیطــی 
کــه از نظــر شــیمیایی تعریــف شــده اســت و نیــازی بــه فاکتــور رشــد 
نــدارد، فراینــد تولیــد مشــابه پســتانداران، توانایــی ایجــاد باندهــای 
دی ســولفیدی، کمــک بــه تــا خــوردن پروتئین هــا، گلایکوزیلــه کــردن 
پروتئین هــا، آســان تر و ارزان تــر بــودن کار بــا ســلول های مخمــر در 
مقایســه بــا ســلول های پســتانداران و حشــرات ، قابلیــت ســازگاری 
مخمرهــا بــا فرایندهــای تخمیــر ، توانایــی ترشــحی بــالا، دسترســی 
آســان بــه کیت هــای مبتنــی بــر مخمرهــا و بــه دلیــل دیــواره مقاومــی 
کــه دارنــد حساســیت کمتــری بــه اســترس ایجــاد شــده طــی فراینــد 

تولیــد از خــود نشــان می دهنــد.
لازم به ذکر اســت که گلایکوزیلاســیون مخمرها مشــابه پســتانداران 
 high-mannose صــورت  بــه  مخمــر  گلیکوپروتئینهــای  نیســت. 
اســت در حالیکــه N-گلیکان هــای انســان عمدتــاً بــه صــورت هیبریــد 
در   high- mannose گلیکوپروتئین هــای  اســت.  کمپلکــس  و 
شــرایط درون موجــود زنــده نیمــه عمــر پایینــی دارنــد و ممکــن اســت 

تأثیــر کمــی را از خــود نشــان دهنــد ]۲۲[. 
7.باکتری ها

بــا توجــه بــه مزایــای بســیار موجــود در سیســتم E.coli، ایــن باکتــری 
اولیــن و گســترده ترین میزبانــی اســت کــه بــرای تولیــد پروتئین هــای 
داروهــای  میــان  از  جایی کــه  تــا  می شــود  اســتفاده  نوترکیــب 
ــی حــدود یــک ســوم  ــد ســازمان بهداشــت جهان نوترکیــب مــورد تأیی
از پروتئین هــا توســط E.coli تولیــد می شــوند. در واقــع، بیــش از 
توســط میکروب هــا  نوترکیــب  پروتئین هــای  از  )۵۵ درصــد(  نیمــی 
تولیــد می شــوند کــه 4۰ درصــد آن بــه وســیله باکتری هــا و ۱۵ درصــد 
آن بــه وســیله مخمــر تولیــد می شــود. جالــب توجــه اســت کــه از ایــن 
4۰ درصــد ســهم مربــوط بــه باکتری هــا، ۳9 درصــد را E.coli بــه خــود 

اختصــاص داده اســت. 
مزایای این سیستم شامل موارد زیر است:

•رشد و بیان سریع و کشت آسان و ارزانی دارد.
•بــازده تولیــد بالایــی دارد، بــه گونــه ای کــه E.coli می توانــد تــا %۸۰ 

وزن خشــک خــود، پروتئیــن هــدف را تولیــد کنــد.
•ژنتیــک آن نســبت بــه ســایر میکروارگانیســم ها بــه خوبــی شناســایی 

شــده و ابزارهــای ژنتیکــی بــرای بهبــود آن در دســترس اســت.
•کنتــرل پروموتــر آن آســان اســت و بــه ســهولت می تــوان تعــداد کپــی 

پلاســمید آن را تغییر داد.
نوترکیــب  ژن  بیــان  ارزیابــی  آن،  تکثیــر  کوتــاه  زمــان  دلیــل  •بــه 

شــود انجــام  هفتــه  یــک  از  کمتــر  در  می توانــد 
امــا بــا وجــود مزایــای ذکــر شــده، چالش هایــی نیــز موجــود اســت کــه 
ایــن چالش هــا بــا عــدم تولیــد پروتئیــن، شــکل گیری اینکلــوژن بــادی، 
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و غیرفعــال بــودن پروتئین هــای تولیــد شــده مرتبــط اســت. بیــان بانــد 
دی ســولفیدی در E.coli بــا مشــکل مواجــه اســت. پروتئین هایــی 
کــه در E.coli تولیــد می شــوند بــه صــورت غیرگلایکوزیلــه هســتند 
در   E.coli توســط  شــده  تولیــد  آنتی بادی هــای  دلیــل  همیــن  بــه  و 
شناســایی پروتئین هــای پســتانداران شکســت می خورنــد. پروتئیــن بــا 
اندوتوکســین ها تولیــد می شــود و کشــت در تراکــم بــالا نیــز منجــر 
بــه تولیــد اســتات می شــود کــه روی ســلول اثــر ســمی دارد. اصــولاً 
پروتئین هایــی کــه در سیتوپلاســم بیــان می شــوند، تشــکیل اینکلــوژن 
E.coli  بــادی می دهنــد و نیازمنــد بــاز تــا خوردگــی هســتند. همچنیــن

قــادر نیســت زیــر واحدهــای پروتئینــی را بــه شــیوه ای مناســب ســر 
هــم ســاخته و تولیــد پروتئیــن فعــال کنــد ]۲۳[. امــا بــا وجــود تمامــی 
ایــن معایــب، ایــن سیســتم همچنــان بــه عنــوان سیســتم غالــب در 
بیــان پروتئین هــای نوترکیــب همچنــان مــورد اســتفاده قــرار می گیــرد و 
ایــن امــر بــه دلیــل امــکان غلبــه بــر ایــن چالش هــا براســاس اســتفاده 
ــن مطلــب ســعی بــر  از راهکارهــای کاربــردی و مناســب اســت. در ای
آن بــود کــه تهیــه داروی نوترکیــب موردبررســی قــرار گیــرد. در شــماره 
بعــدی بــه بــازار داروی نوترکیــب در سرتاســر جهــان پرداختــه خواهــد 

شــد.
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  لطفــا خودتــان را معرفــی بفرماییــد و بــرای مخاطبــان مــا از ســوابق 
تحصیلــی و شــغلی خــود بگویید.

بنــده بهــروز وزیــری هســتم، مــدرک دکتــرای داروســازی و پــی اچ دی در 
رشــته ایمونولــوژی را از دانشــگاه تهــران کســب کــردم، پــس از آن در 
فراخوانــی کــه در انســتیتو پاســتور بــرای گــروه R&D بــود انتخــاب شــدم 
کــه در زمینــه انتقــال تکنولــوژی پــروژه واکســن هپاتیــت بــی بــه داخــل 
کشــور بــود و تعلیماتــی کــه طــی ایــن دوره یــک ســاله در ســال ۱۳76 
ــم بســیار اثرگــذار  ــردی کــردن عل ــم و کارب ــه عل داشــتم در نگــرش مــن ب
بــود و در ســال ۱۳77 بــه ایــران بازگشــتم و در انســتیتو پاســتور مشــغول 

ــه کار شــدم. ب
راه انــدازی پــروژه R&D کمــی زمانبــر بــود و مــن در ایــن زمــان در بخــش 
بیوتکنولــوژی انســتیتو پاســتور مشــغول شــدم، ســعی کــردم آمــوزه هــای 
خــود را در آنجــا پیــاده کنــم کــه در تأمیــن ســرمایه گــذاری هــای تکنیکــی 
مــورد نیــاز بــرای آن، مدیــر وقــت، جنــاب آقــای دکتــر آذرنــوش خیلــی بــه 
مــا کمــک کردنــد، توانســتیم آزمایشــگاه پروتئیــن شــیمی را بــا تجهیــزات 

بســیار نویــن راه انــدازی کنیــم. خدمــات دهــی در بخــش هــای مختلــف 
آزمایشــگاه بــرای کاراکتریــزه کــردن و آنالیــز کــردن پروتئیــن هــای نوترکیب 
صــورت گرفــت. در ایــن زمــان پــروژه هــای تحقیقاتــی بــا افــراد مختلــف در 
زمینــه پروتئومیکــس صــورت گرفــت و در ارتبــاط بــا بیمــاری هــای عفونــی 

و شناســایی پروتئیــن هــای مرتبــط تحقیقاتــی انجــام شــد.
ســعی کردیــم تکنیــک هــای مختلفــی کــه مربــوط بــه آنالیــز پروتئیــن هــای 
نوترکیــب مــی شــود را در ایــن آزمایشــگاه راه انــدازی کنیــم. درنتیجــه 
ایــن فعالیــت هــا در ســال 9۵-۱۳94 آزمایشــگاه مــا بــه عنــوان آزمایشــگاه 
همکار کشــوری برای ســازمان غذا و دارو انتخاب شــد و آنالیز بســیاری از 
محصــولات پروتئیــن هــای نوترکیــب و محصــولات دارویــی بــه آزمایشــگاه 

مــا ارجــاع داده مــی شــود. 
پــس از آن در بخــش خصوصــی فرصتــی فراهــم شــد تــا بتوانیــم یافتــه 
هــای خــود را اجــرا کنیــم. بنابرایــن وارد بخــش خصوصــی شــدم و بیشــتر 
در بخــش QC و anathycal method وارد شــدم. ابتــدا در شــرکت 
ســیناژن فعالیتــم را شــروع کــردم و مشــاور بــودم. درواقــع از ابتــدای 

باید برای ایده های مان بجنگیم؛ 
دولت چتر حمایتی خود را 
برای نخبگان توسعه دهد
هم صحبت با دکتر بهروز وزیری
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تولیــد یــک محصــول تــا زمــان بــه ثمــر رســیدن آن، کمــک مــی کــردم کــه 
کیفیــت مطلوبــی حاصــل شــود. تجربــه بســیار خوبــی در آن زمــان کســب 
کــردم و بــا مدیریتــی آشــنا شــدم کــه دیــدگاه بســیار نوآورانــه و پیشــرویی 
ــادی داشــت، جــذب ســرمایه  داشــت،خطر پذیــری و شــجاعت بســیار زی

بســیار خوبــی داشــت و بــا مدیریــت دولتــی بســیار متفــاوت بــود. 
پــس از گســترش شــرکت ســیناژن، شــرکت جدیــدی تحــت عنــوان آریــوژن 
بــا مدیریــت بنــده تشــکیل شــد. در ایــن شــرکت بــه عنــوان مدیرعامــل 
فعالیــت داشــتم کــه تجربــه اجرایــی بســیار منحصــر بــه فــردی بــود و 
ــادی  ــی ب ــوژن پروتئیــن، آنت ــار فی ــرای اولیــن ب درحقیقــت در آن شــرکت ب
و فاکتــور خونــی را بــه صــورت پروتئیــن هــای نوترکیــب تولیــد کردیم.تــا 
ســال ۱۳94 در شــرکت ســیناژن فعالیــت داشــتم و پــس از آن در شــرکت 
ــم هــای مختلــف همــکاری  ــا تی ــم را آغــاز کــردم و در آنجــا ب ــارژن فعالیت ن
کردیــم و قراردادهایــی بــه صــورت مشــترک بســته مــی شــد کــه گــروه هــای 
ــا انتهــای کار، خودشــان تولیــد کننــد.  مختلــف محصولشــان را از ابتــدا ت
ایــن فعالیتــی فراتــر از شــتاب دهنــده بــود کــه تــا ســه ســال در آن مشــغول 
بودم.پــس از آنکــه بــه اهــداف مــورد نظــر خــود در آن مجموعــه رســیدم، 
بــا تغییــر مدیریــت آن زمــان، از مجموعــه جــدا شــدم و کار را بــه همــکاران 
قویتــر خــود ســپردم و مجــدداً بــه انســتیتو پاســتور بازگشــتم، هرچنــد در 
طــی آن مــدت هــم فعالیــت آکادمیــک را کنــار نگذاشــته بــودم امــا از آن 

زمــان بــه بعــد بــه فعالیــت آکادمیــک در انســتیتو پاســتور پرداختــم. 
تجربیــات و اطلاعــات بســیار مفیــدی را در طــی آن ده ســال کســب کــردم 
و هنــوز هــم بــه دانشــجویان و شــرکت هــا در زمینــه هــای مختلــف مشــاوره 
مــی دهــم. مــا شــرکت هایــی داریــم کــه بســیار خطــر پذیــر هســتند و 
ــان  ــرای داشــجویان محســوب مــی شــوند، جوان الگوهــای بســیار خوبــی ب
فعــال و بــا انگیــزه ای داریــم کــه خطــر پذیــری لازم را دارنــد و خوشــبختانه 
درحــال حاضــر حمایــت هــای خوبــی از ایــن افــراد مــی شــود و مــی تواننــد 
از حمایــت هــای دولتــی، خصوصــی و نیمــه خصوصــی بهــره منــد شــوند، 
مــن هــم ســعی مــی کنــم در ایــن فضــای مطلــوب، بــه افــراد کمــک کنــم.

  بــا نگاهــی بــه صنعــت بیوتکنولــوژی در کشــور مــی بینیــم که کشــور 
مــا در مقایســه بــا ســایر کشــورها جهشــی را در اواخــر دهــه 70 و اوایــل 
دهــه 80 تجربــه کــرد، بــه نظــر مــی رســد کــه علــت ایــن جهــش، انتقــال 
تکنولــوژی بــه کشــور و بهــادادن بــه افــراد نخبــه در کشــور بــود، آیــا بــا 
ایــن تلقــی موافــق هســتید؟ و بــه نظــر شــما علــت موفقیــت شــرکت هایــی 

ماننــد ســیناژن چیســت؟
بــه نظــر مــن یکــی از دلایــل ایــن جهــش آن بــود که در آن زمــان دولتمردان 
سیاســت گــذاری هــای مناســبی را در زمینــه بیوتکنولــوژی انجــام دادنــد که 
ســبب شــد حمایــت هــای خوبــی در آن زمــان صــورت گیــرد و بــه عنــوان 
مثــال، معاونــت علمــی ریاســت جمهــوری از افــراد و شــرکت هــای مختلفی 
ازجملــه ســیناژن حمایــت کــرد. عــلاوه بــر آن، چنــد مســئله دســت بــه 
دســت هــم دادنــد تــا ایــن جهــش صــورت گیــرد مثــلاً مــا دانشــجویانی 
داشــتیم کــه در کوبــا دوره دیــده بودنــد و وقتــی بــه کشــور بازگشــتند کار 
ــذا در بخــش خصوصــی جــذب  مناســبی بــرای آنهــا تعریــف نشــده بــود ل
شــدند و شــرکت هایــی را مدیریــت کردنــد کــه هــم از نظــر تجــاری و 
هــم از نظــر انتخــاب دارو و هــم از نظــر روحیــه مبــارز دربرابــر سیســتم 
کاهــل دولتــی بســیار خــوب و قــوی عمــل کردنــد. مــی تــوان گفــت کــه رمــز 

موفقیــت آن زمــان، بهــا دادن بــه افــراد باســواد بــود.
یکــی از مســائلی کــه وجــود دارد ایــن اســت کــه سیســتم هــای اداری و 
بروکراتیــک مــا بســیار انــرژی بــر هســتند و کمــی بــرای تولیــد کننــده آزار 
دهنــده اســت امــا در شــرایط کنونــی کــه در تحریــم هســتیم اهمیــت و 
تحریــم  کــه  مــی شــود هرچنــد  داده  داخــل  تولیــد  بــه  بیشــتری  بهــای 
ــه  ــه اینکــه گاهــی مــا در تهی ــال دارد ازجمل ــه دنب ــز ب مضــرات بســیاری نی
مــواد و دســتگاه هــای ضــروری دچــار مشــکل مــی شــویم. امــا بــا ایــن وجــود 
بســیار امیــدوار هســتم و آینــده روشــنی بــرای جوانــان کشــورم می بینــم.

  کمــی بیشــتر بــر زمــان حــال تمرکــز کنیــم. بســیاری از مخاطبــان مــا 
دانشــجویان رشــته های مختلف زیســت شناســی هســتن و تمایل دارند 
وارد فضــای کســب و کار شــوند و حتــی پایــان نامــه هــای خــود را اجرایــی 
کننــد؛ بــه نظــر شــما در زمینــه پروتئیــن هــای نوترکیــب فضــای کاری 
بــرای ایــن افــراد وجــود دارد؟ آیــا فضــای کشــور حتــی بــا وجــود حمایــت 
خصوصــی، اجــازه ورود بــه ایــن حیطــه را مــی دهــد؟ بــه نظــر شــما بــه طــور 

کلــی چــه کارهایــی بایــد صــورت گیــرد؟
توصیــه مــن ایــن اســت کــه هــر کســی کــه ایــده ای دارد بایــد بــرای اجــرا 
شــدن آن تمــام ســعی و تــلاش خــود را بکنــد و اصطلاحــاً بــرای آن بجنگــد. 
امــا مســئله ای کــه هســت ایــن اســت کــه از بیــن هــزاران ایــده شــاید فقــط 
دو ایــده مطلــوب باشــد و در ایــن فضــا بــه آن اهمیــت داده شــود. ســرمایه 
گــذاران مــا چــون نتیجــه اهمیــت بــه ایــده را در ســایر کشــورها دیــده انــد 
بســیار مایــل هســتند کــه در ایــن زمینــه فعالیــت کننــد امــا آنچــه اهمیــت 
دارد ایــن اســت کــه ایــده دهنــده تمــام جوانــب را در نظــر بگیرد.بــرای ارائــه 
ایــده خــوب بایــد مطالعــه و ســواد کافــی داشــته باشــید، شــناخت درســتی 
ــا فضــای علمــی کشورآشــنایی  از جامعــه و نیازهــای آن داشــته باشــید، ب
داشــته باشــید، بــا ســپهری کــه مــی خواهیــد در آن کســب و کار انجــام 
دهیــد آشــنا باشــید و شــمّ اقتصــادی خوبــی داشــته باشــید. ایــده شــما 
بایــد پاســخگوی نیــاز جامعــه باشــد و حتمــا در نظــر داشــته باشــید کــه 
گاهــی ممکــن اســت ایــده بســیار بســیار ســاده ای باشــد. بــه عنــوان مثــال 
در زمــان دانشــجویی مــن در دهــه 7۰ سرســمپلر وســیله بســیار مهمــی 
بــود کــه ماننــد امــروز نیــاز بســیاری از دانشــجویان و آزمایشــگاه هــا بــود 
امــا از خــارج از کشــور وارد مــی شــد. یــک شــرکت ایرانــی شــروع بــه تولیــد 
سرســمپلر کــرد و بــا اینکــه کیفیــت چنــدان خوبــی نداشــت امــا بســیار 

مــورد توجــه واقــع شــد و بــازار آزمایشــگاهی ایــران را گرفــت.
بــرای ایــده بایــد دانشــتان بــه روز باشــد، بــرای بــه روز بــودن بایــد بــا خــارج 
از کشــور ارتبــاط داشــته باشــید، اگــر فکــر خوبــی بــه ذهنتــان مــی رســد 
دربــاره آن بــه صــورت گســترده اطلاعــات کســب کنیــد، رقبــای خــود را 
بشناســید و در مراحل بالاتر به حدی برســانید که مشــتری پســند باشــد. 
در نظــر داشــته باشــید کــه قیمــت ایــده خــام بــا قیمــت ایــده ای کــه تمــام 
جوانــب را بررســی کــرده و اطمینــان حاصــل کــرده کــه بــه تولیــد مــی رســد 
یکســان نیســت. در حــال حاضــر شــتاب دهنــده هــا و گــروه هــای حمایــت 
کننــده بســیاری وجــود دارنــد و فضایــی کــه فراهــم اســت بســیار امیــدوار 

کننــده اســت.
ذکــر ایــن نکتــه خالــی از لطــف نیســت کــه نقــص هایــی هــم در سیســتم 
وجــود دارد کــه ســبب مهاجــرت بســیاری از دانشــجویان نخبــه مــا مــی 
شــود، البتــه مــن از کســب علــم در کشــورهای پیشــرفته تــر اســتقبال مــی 

ماهنامه زیست فناوری
سال سوم / شماره سوم / مرداد 99

با دانشــــجویان



43

کنــم و بــه دانشــجویان توصیــه مــی کنــم پــس از گذرانــدن دوره تحصیلــی 
شــان بــه کشــور بازگردنــد و درجهــت ارتقــای ســطح علمــی و اقتصــادی 
کشورشــان عمــل کننــد امــا متأســفانه در برخــی مــوارد دیــده مــی شــود کــه 
بــا افــرادی کــه بــه کشــور بازگشــته انــد رفتــار مناســبی صورت نگرفته اســت 
کــه ایــن مــورد ازجملــه مــواردی اســت کــه بایــد در سیســتم اصــلاح شــود.
فــارغ از اینکــه تحصیــل در خــارج از کشــور کامــلا ســلیقه ای اســت و بــه 
تصمیــم خــود افــراد بســتگی دارد امــا مــن بــه دانشــجویان مــی گویــم مــی 
تواننــد در کشــور خودشــان موفــق باشــند، البتــه کــه بایــد بــرای خواســته 
شــان تلاش بســیاری در پیش گیرند و از شکســت های احتمالی نترســند 

و مصمــم ادامــه دهنــد.

بــه بایوســیمیلارها و داروهــای نوترکیــب صحبــت  کمــی راجــع    
کنیــم. بــه نظــر شــما ایــن حــوزه بالــغ اســت یــا خیــر؟ بــرای جوانانــی کــه 
علاقــه منــد هســتند وارد ایــن حــوزه شــوند و بــا شــرکت هــای وارد کننــده 

ــد؟ ــه ای داری رقیــب مواجــه هســتند چــه توصی
اینگونــه رقابــت هــا در همــه جــای دنیــا وجــود دارد و شــما نبایــد بــه علــت 
وجــود شــرکت هــای رقیــب، از تصمیــم خــود منصــرف شــوید. درحــال 
حاضــر مــا جوانــان بســیاری را در کشــورمان داریــم کــه وارد ایــن حــوزه هــا 
شــده انــد و بــا یکدیگــر رقابــت مــی کننــد و ایــن خیلــی هــم خــوب اســت. 
بایــد بینــش بیزنســی داشــته باشــید و بــرای هــدف خــود تــلاش کنیــد، اگــر 
نــوآوری داشــته باشــید و چیــزی متمایــز از رقبــا داشــته باشــید کــه بتــوان 
بــا آن، ســرمایه جــذب کــرد مــی توانیــد سیســتم را بــه پیــش ببریــد. از 
اینکه شــرکت کوچکی تأســیس کنید بیم نداشــته باشــید؛ در بســیاری از 
مــوارد دیــده شــده اســت کــه شــرکت هــای بــزرگ، شــرکت هــای کوچــک را 
خریــداری کــرده اند.بــرای پــر کــردن چالــه هایــی کــه در ایــن راه وجــود دارد 
بایــد چنــد مســئله در نظــر گرفتــه شــود: نبایــد ناامیــد شــد، بایــد از داده 
هــا و اطلاعاتمــان بــه خوبــی اســتفاده کنیــم، بایــد خدماتــی را ارائــه دهیــد 
کــه خواهــان داشــته باشــد و محصولــی کــه درنهایــت ارائــه مــی دهیــد بهتــر 

از محصــول رقیــب باشــد.

  نظــر شــما در  ارتبــاط بــا همــکاری وزارت بهداشــت در ایــن زمینــه 
هــا چیســت؟ آیــا ایــن وزارتخانــه از تولیــد داخلــی مــا حمایــت مــی کنــد و 

از واردات جلوگیــری مــی کنــد؟
نظــر شــخصی بنــده ایــن اســت کــه وارد کــردن یــک محصــول هیــچ ایــرادی 
نــدارد چــرا کــه ســبب ایجــاد رقابــت بیــن محصــول وارداتــی و محصــول 
تولیــدی مــی شــود، البتــه در شــرایط کنونــی بــه علــت تحریــم، واردات 
صــورت نمــی گیــرد. البتــه یــک مشــکلی کــه وجــود دارد ایــن اســت کــه 
خــط مشــی ثابتــی در وزارت بهداشــت وجــود نــدارد و بــا تغییــر مدیــران، 
نحــوه تصمیــم گیــری هــا تغییــر مــی کنــد و ایــن امــر در پیشــبرد کار اختــلال 
بزرگــی ایجــاد مــی کند.اگــر نیــروی متخصــص کافــی وجــود نــدارد بایــد ایــن 
نیــرو را تربیــت کنیــم و ایــن ضعــف مدیریتــی را ســامان ببخشــیم. بایــد 
تصمیماتــی کــه در سیســتم هــا اتخــاذ مــی شــود بلنــد مــدت و بــا در نظــر 
گرفتــن تمــام جوانــب باشــد نــه اینکــه تصمیمــات یــک روزه ای گرفته شــود 
کــه حتــی ممکــن اســت ســبب تعطیــل شــدن یــک صنعــت شــود. امــا در 
کل رویکــرد دولتمــردان اینگونــه اســت کــه از جوانــان حمایــت کننــد امــا 
وقتــی وارد جزئیــات مــی شــویم مــی بینیــم کــه ســازوکارها برعکــس ایــن 

رویکــرد اســت. بــا ایــن همــه مــن بــه بهتــر شــدن وضعیــت امیــدوار هســتم.

  در حال حاضر در چه قسمت هایی وابستگی داریم؟
در دنیــای امــروز شــما در همــه حــال وابســته هســتید و هیــچ کشــوری 
وجــود نــدارد کــه تمــام نیــازش را خــودش تأمیــن کنــد. امــا متأســفانه مــا در 
تأمیــن برخــی مــوارد ابدایــی دچــار مشــکل مــی شــویم و مجبــور هســتیم 
ــد آن  ــد یــک خــازن، واشــر و ... کــه امــکان تولی ــم مانن از خــارج وارد کنی
در داخــل وجــود دارد امــا زمانبــر هســتند. بــه عنــوان مثــال مــا شــرکتهایی 
در زمینــه تولیــد محیــط کشــت داشــتیم کــه برخــی موفــق و برخــی ناموفــق 
بودنــد کــه بایــد دلایــل موفقیــت یــا شکســت آنها را مورد بررســی قــرار داد.

  بــه عنــوان ســؤال آخــر بفرماییــد کــه وزارت بهداشــت در مســئله 
کنتــرل کیفــی بــرای تأییــد اینکــه یــک دارو واقعــاً بایــو ســیمیلار هســت یــا 

خیــر تــا حــد ســختگیر اســت؟
واقعیــت ایــن اســت کــه وزارت بهداشــت پروتــکل مشــخصی دارد کــه 
آزمایشــگاه هــای کنتــرل کیفــی براســاس آن عمــل مــی کننــد امــا مشــکلی 
کــه وجــود دارد ایــن اســت کــه سیاســت هــای عمومــی دائمــاً در حــال تغییر 
اســت و ممکــن اســت آنهــا پروتــکل هــا در دســت کســانی بیفتــد کــه نــه 
دیــدگاه صنعتــی دارنــد و نــه علمــی و ایــن مســئله ســبب بــرز مشــکلاتی 
مــی شــود. امــا در کل از نظــر مــن آزمایشــگاه هــای کنتــرل در ســازمان غــذا 
و دارو بــه ایــن صــورت عمــل مــی کننــد کــه کیفیــت بــا اصطلاحــاً کوالیتــی 
دارو را بررســی مــی کننــد و اگــر مــورد تأییــد نباشــد اجــازه ورود آن بــه بــازار 
را نخواهنــد داد. البتــه امــروزه بــا بــالا رفتــن ســطح علمی، کمی ســختگیری 

هــا بیشــتر شــده اســت. 
آنچــه اهمیــت دارد ایــن اســت کــه مدیران ســازمان غــذا و دارو باید دیدگاه 
صنعتــی داشــته باشــند و هیچگونــه گرایشــی در آنهــا وجــود نداشــته باشــد 
و درجهــت نفــع و ضــرر شــرکت خاصــی عمــل نکنند، پروتــکل های موجود 
در ارتبــاط بــا تمــام شــرکت هــا بــه یــک صــورت اجــرا شــود و تصمیماتــی 
در آنجــا اتخــاذ شــود کــه بــه نفــع عمــوم مــردم باشــد.از نظــر مــن تــا اینجــا 
عملکــرد خوبــی شــاهد بودیــم و بــرای داروهــای بیوتکنولوژیکــی تــا بــه حــال 
مشــکلی وجــود نداشــته اســت. بعضــی افــراد مــی گوینــد کــه کیفیــت 
محصــولات ایرانــی نســبت بــه خارجــی کمتــر اســت کــه در بعضــی مــوارد 
حــق دارنــد امــا بایــد بــه ایــن شــرکت هــا اجــازه دهیــم کــه بــه بلــوغ برســند. 
ــه عنــوان مثــال بنــده خــودم همیشــه اســتامینوفن ایرانــی مصــرف مــی  ب
کنــد، بــا ایــن تفــاوت کــه دو عــدد قــرص اســتامینوفن ۵۰۰ ایرانــی مصــرف 

مــی کنــم!

  توصیه ای برای مخاطبان ما دارید؟
مــن همیشــه آینــده را بهتــر دانســتم، شــما هــم همــواره امیــدوار باشــید. 
شــاید موانــع زیــادی در راهــی کــه انتخــاب کردیــد وجــود داشــته باشــد امــا 
گاهــی دریچــه هایــی بــه رویتــان بــاز مــی شــود کــه برایتــان قابــل تصــور 
نیســت و ایــن دریچــه هــا زمانــی گشــوده مــی شــود کــه شــما بــه صحــت 
کار خــود ایمــان داشــته باشــید، مصرانــه در جهــت ارتقــای آن تــلاش 
کنیــدو مطمئــن باشــید کــه نتیجــه بخــش خواهــد بــود. امــا همــواره در 
نظــر داشــته باشــید کــه آرزوهایتــان بــا توانایــی هایتــان همســو باشــد. برای 

تمــام جوانــان ســرزمینم آرزوی موفقیــت دارم.
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هم صحبت با دکتر سمیرا احمدی

از صفر تا صد شتاب دهی ایده
  لطفــا خودتــان را معرفــی کنیــد و در مــورد ســوابق تحصیلــی خــود 

توضیــح دهیــد.
مــن ســمیرا احمــدی دکتــرای بیوتکنولــوژی پزشــکی از انســتیتو پاســتور ایــران 
هســتم. من و ســه تن دیگر از دوســتانم افتخار این را داشــتیم که پایان نامه 
ــد آنتــی بادی هــای  ــه تولی ــودی و در زمین ــر مهب ــی دکت ــا راهنمائ خودمــان را ب
مونوکلونــال  انجــام بدهیــم و همیــن شــروعی شــد بــرای برپایــی شــرکت مان 
بــر اســاس رده هــای ســلولی  کــه آنتی بــادی تولیــد می کننــد و در ایــن راســتا از 

تجربیــات دوران دکتــرای خــود اســتفاده کردیــم.

ــد و چــه  ــا شــما همــکاری کردن ــروژه ب ــن پ ــراد در ای   چــه تعــداد اف
ســوابق تحصیلــی داشــتند؟

همانطــور کــه گفتــم در پــروژه اول کــه توســعه رده هــای ســلولی بــود بــرای 
ــادی vedolizumab، چهــار نفــر بودیــم کــه همگــی فــارغ التحصیــل  آنتی ب
دکتــرای بیوتکنولــوژی پزشــکی بودیــم و روی تولیــد آنتی بــادی از رده هــای 

ســلولی کار می کردیــم.
  از زمانی که این ایده به ذهنتان رسید تا به الان برای ما بگویید.

بــه  فارغ التحصیلــی  از  پــس  کــه  افتادیــم  فکــر  ایــن  بــه   ۱۳9۳ ســال  از 
در  بینداریــم.  راه  تولیــدی  شــرکت  یــک  شــدن  علمــی  هیئــت  جــای 
اول  ســال  یــک  کنیــم.  ثبــت  را  خودمــان  شــرکت  توانســتیم   94 ســال 
فعالیتــی بــه جــز مطالعــه و پژوهــش بــرای انتخــاب آنتی بــادی نداشــتیم. 
آنتی بــادی و روش کار بــا نظــر دکتــر مهبــودی انتخــاب شــد. کار در ســال 
را  کارمــان  ژن  پرســیس  شــتاب دهنده  در  نهایتــاً  و  شــد  جدی تــر   9۵ 

شروع کردیم.

اکثــر  کــه  هســتیم  ایــن  شــاهد  کشــور  داخــل  در  متاسًــفانه    
فارغ التحصیــلان بــه دنبــال مشــاغل دولتــی و یــا بــه فکــر خــروج از کشــور 

هســتند، چطــور شــد کــه شــما کارآفرینــی را انتخــاب کردیــد؟
ما از ابتدای امر که قصد انتخاب استادمان را داشتیم دیدگاه هیئت علمی 
شــدن را نداشــتیم چــون احســاس می کردیــم آنقــدر کــه تولیــد در کشــور حائــز 
اهمیــت و بــه نفــع ماســت، هیئــت علمــی شــدن فاقــد ایــن ویژگــی اســت. در 
واقــع هیئــت علمــی شــدن مســیری اســت کــه همــه در حــال طــی آن هســتند 
ولــی لزومــاً مســیر خوبــی نیســت. ضمــن اینکــه بــه هــر حــال هیئــت علمــی 
شدن مانند سابق کار آسانی نیست و زمان زیادی را از دست خواهیم داد. 
بنابرایــن ترجیــح دادیــم هدفمندتــر پیــش رویــم و بــه همیــن دلیــل هــم ســعی 
کردیــم تــا پایــان نامــه خــود را بــا راهنمایــی دکتــر مهبــودی انجــام دهیــم چــون 
ایشان سوابق تولیدی زیادی دارند و پیشگام تولید در صنعت بیوتکنولوژی 

ایران هســتند. 

  تا به الان چه خدماتی را ارائه داده اید؟
اولین پروژه ما توسعه رده سلولی جهت تولید سلول تولیدکننده آنتی بادی 
ــه فــروش رســید و شــرکتی کــه تولیدکننــده  vedolizumab انجــام شــد و ب
داروی نهائــی آنتی بــادی هســت آن را از مــا خریــداری کــرد. در حــال حاضــر در 
حال توسعه رده سلولی دیگری در پرسیس ژن هستیم و همزمان مشغول 
پروژه ی دیگری در حوزه سلول درمانی هستیم که سیستم متفاوتی نسبت 
بــه آنتی بادی هــا دارد، و بــه عبارتــی اســتفاده از ســلول های سیســتم ایمنــی و 
تعدیــل ویــروس بــرای درمــان برخــی سرطان هاســت. بعــلاوه یــک پــروژه دیگــر 
کــه بیش تــر بــر پایــه تخلیــص اســت و مبنــای آن تخلیــص پروتئیــن از منابــع 
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طبیعــی و اســتفاده از آن هــا در صنایــع مختلــف اســت.

  بســیاری از مخاطبــان مــا دوســت دارنــد بداننــد کــه چــه مســیری را از 
هنــگام خلــق ایــده تــا بــه الان طــی کرده ایــد.

شــروع کار مطالعاتــی و انتخــاب آنتــی بــادی مــا بــا افتتــاح شــتاب دهنده 
پرســیس ژن همزمــان شــد و مــا از اولیــن اســتارت آپ های بودیــم کــه در آن جــا 
مســتقر شــدیم. اولیــن محصولمــان در آنجــا تولیــد شــد. شــتاب دهنده ها از 
ایــن جهــت کــه تجهیــزات لازم و فضــای انجــام کار را در اختیــار تیم هــا قــرار 
می دهنــد اهمیــت دارنــد. بــه همیــن دلیل برای کســانی که می خواهند چنین 
کارهایی انجام دهند، شــتاب دهنده ها بســیار کمک کننده هســتند. در حال 
حاضــر هــم شــتاب دهنده های زیــادی راه انــدازی شــده انــد. مــن فکــر می کنــم 
کســانی کــه علاقمنــد باشــند می تواننــد بــه ایــن چرخــه وارد شــوند و مســیر آن 

هــم از طریــق همیــن استارت آپ هاســت.
  بــرای کســانی کــه می خواهنــد وارد ایــن حــوزه شــوند چــه توصیــه ای 

داریــد؟
 ایــن مســیر، مســیر ســختی اســت زیــرا مســئولیت همــه آنچــه انتخــاب 
می کنیــد کــه انجــام بدهیــد بــر عهــده خودتــان اســت. چــرا کــه حتــی در بســتر 
شــتاب دهنده هــم شــما نیــاز داریــد هزینــه نیــروی انســانی و مــواد مصرفــی و 
هزینه هــای جانبــی شــرکت را تامیــن کنیــد، در صــورت لــزوم بایــد وام بگیریــد 
و چنــد ســالی حقــوق و مزایــا نداشــته باشــید. بــه خاطــر همیــن می بایســت 
کــه در  بپذیریــد چــون ممکــن اســت  کــه داده ایــد  را  ایــده ای  مســئولیت 
نهایــت تــلاش شــما بــه محصــول منتهــی نگــردد بنابرایــن بایــد ریســک کار را 
بپذیریــد. ولــی بــه هرحــال بایــد امیــدوار هــم بــود. از طــرف دیگــر اســتقرار در 
شــتاب دهنده ها بــا توجــه بــه منتورشــیپی کــه آنهــا بــرای شــما فراهــم می کننــد 

ــد ریســک کار شــما را کاهــش دهــد.  می توان

از محصولات تــان  کــه خودتــان اشــاره کردیــد یکــی  همان طــور    
حاصــل پایان نامــه دکتراســت، شــما چگونــه پایان نامــه خــود را جهت دهــی 

کردیــد کــه بــه محصــول ختــم شــود؟
ــرا آنچــه در دانشــگاه  ــه محصــول ختــم نشــد زی در واقــع همــان پایان نامــه ب
وجــود دارد بــا آنچــه کــه در تولیــد هســت متفــاوت اســت. تولیــد شــرایط و 
اســتانداردهایی را می طلبــد کــه در پایان نامــه عمومــاً رعایــت نمی شــود. 
اگــر قــرار بــود همــان آنتی بــادی را تولیــد کنیــم بایــد تمــام مراحــل آن را از اول 
انجــام می دادیــم تــا شــاخص های تولیــد را در بــر بگیــرد. از طرفــی پایان نامــه 
عمــلاً بــه اســاتید و دانشــگاه تعلــق دارد و دانشــجو نمی توانــد آن را مســتقلاً 
و بــه همــان شــکل ادامــه دهــد. مــا تصمیــم گرفتیــم از تجربیاتمان بــرای تولید 
یــک آنتی بــادی دیگــر اســتفاده کنیــم چــون آنتی بادی هــا روش هــای تولیــد 
بســیار متفاوتــی ندارنــد بــه خصــوص وقتــی کلاس آنتی بــادی یکــی باشــد. مــا 

آنتی بــادی vedolizumab را انتخــاب کردیــم.

ــر مهارت هــای علمــی مهارت هــای  ــرای تاسًــیس شــرکت عــلاوه ب   ب
دیگــری هــم نیــاز اســت کــه فــرد کســب کنــد، ســؤال مــا از شــما ایــن اســت 

کــه دانشــجویان ایــن مهارت هــا را از کجــا بــه دســت آورنــد؟
بخشی از کار بحث علمی است که بچه ها معمولاً دارند در موارد دیگر نیاز 
اســت کــه از دیگــران کمــک بگیریــد. بــرای مثــال در مــوارد مالــی و یــا بازاریابــی 
کار. اینگونــه کارهــا دانــش مجزایــی دارد و نمی تــوان انتظــار داشــت مــا بــه 

تنهایــی از پــس همــه آن هــا بربیاییــم. بایــد بخشــی از هزینه  هــای خــود را بــرای 
ایــن قضیــه کنــار بگذارنــد و در صــورت نداشــتن تــوان مالــی کافــی می تــوان بــا 

جــذب ســرمایه گــذار بــا افــراد دیگــر در پــروژه شــریک شــد. 

  شــتاب دهنده هایی کــه در مــورد  آن هــا توضیــح دادیــد در قبــال 
خدماتــی کــه بــه شــما دادنــد چــه چیزهایــی از شــما گرفتنــد؟

در واقــع شــتاب دهنده پرســیس ژن بــا مــا در پــروژه شــریک بــود و پــس از 
فــروش هــر طــرف ســهم خــود را مطابــق آنچــه در قــرارداد ذکــر شــده بــود، 

برداشــت کــرد. 

  یکــی از مشــکلات ســر راه افــرادی کــه می خواهنــد ســمت محصــول 
برونــد ایــن اســت کــه نمی داننــد ســرمایه اولیــه را از کجــا تامًین کنند. شــما 

در ایــن راســتا چــه کاری کردیــد؟
مــا از ســتاد توســعه زیســت فناوری مبلــغ ۳۰۰ میلیــون تومــان وام بــا ســود 6 
درصــد گرفتیــم و بازپرداختــش بعــد از ۱۲ مــاه تنفــس شــروع می شــد و طــی 
یــک ســال و نیــم بــه اتمــام می رســید. عــلاوه بــر آن۲۰۰ میلیــون تومــان هــم 

ســرمایه  جــذب کردیــم و ســهم مــا از پــروژه کاهــش یافــت.
۱۲. از نظــر برخــی افــراد مــا شــاهد یــک حبــاب اســتارت آپی در داخــل کشــور 
هســتیم کــه افــراد ســرمایه ای را جــذب می کننــد امــا بعــد از چند ســال شــرکت 
نوپایشــان شکســت می خورد، به نظر شــما می توانیم شــاهد چنین مســائله 

ای در کشــور باشــیم؟
حتمــا خواهیــم بــود و الان هــم هســتیم. اقتصــاد ایــران بســیار دولتــی اســت 
و راندمــان پایینــی دارنــد. شــتاب دهنده هایی کــه خصوصــی هســتند از ایــن 
جهــت کــه هــر اســتارت آپ و هــر پــروژه ای را قبــول و جذب نمی کنند و برنامه ی 
مشــخص و مدونــی بــرای اتمــام پــروژه و ورود بــه بــازار دارنــد در کمــک بــه 
اســتارت آپ ها مؤثرترنــد. در مقابــل همــان بازدهــی پائیــن را در شــتاب دهنده 
هــای غیــر خصوصــی شــاهد هســتیم. از طرفــی اســتارت آپ ها بایــد برنامــه و 
نقشــه راهی برای خروج از شــتاب دهنده و به اســتقلال رســیدن شــرکت خود 
داشــته باشــند در غیــر ایــن صــورت بعــد از یکــی دو پــروژه کــه در شــتاب دهنده 

انجــام می دهنــد متوقــف می شــوند و شکســت می خورنــد.

  از دیــد اعــداد و ارقــام اطلاعــی در مــورد تعــداد واردات رده هــای 
ســلولی تولیدکننــده آنتی بــادی داریــد؟

آنتی بادی هــا و همــه داروهــای نوترکیــب خیلــی گــران هســتند. خیلــی از 
داروهایــی کــه جدیــداً کار می شــود مثــل داروی مــا اصــلاً در لیســت وزارت 
بهداشــت نبودنــد. بــه همیــن دلیــل نمی دانــم اگــر آنتی بــادی مــا بــه ایــران 
می آمــد چقــدر ارزبــری داشــت. مســئله ایــن بــود کــه ایــن درمــان اصــلاً در 

ــود.  ــار مــردم نب اختی

  آیــا واقعــاً لازم اســت کــه کل مراحــل یــک صنعــت را از ابتدا خودمان 
در کشــور انجام دهیم؟

بــه طــور کلــی خیــر. زیــرا اگــر تولیــد چیــزی گران تــر از خریــد آن باشــد منطقــی 
نیست که آن را خودمان تولید کنیم. اما از آن جایی که ما در شرایط تحریم 
هســتیم همکاری هــای بین المللــی بــرای مــا در هالــه ای از ابهــام هســتند و 
نمی توانیــم بــه شــرکت هایی کــه قراردادهــای چندســاله بــا آن هــا داریم اعتماد 
کنیــم. بــه همیــن خاطــر بهتــر ایــن اســت کــه بخشــی از ایــن تکنولوژی هــا را در 
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ایران داشــته باشــیم. مخصوصاً در بحث همکاری نســبت به زمانی که صرفاً 
بخواهیــم یــک محصــول را خریــداری کنیــم ایــن مشــکل جدی تــر می شــود.

  کمــی در مــورد آنتی بادی هــای مونوکلونــال و جنبه هــای درمانــی و 
اقتصــادی آن هــا توضیــح بدیــد.

آنتی بادی هــای مونوکلونــال حــدود ۲۰ ســالی هســت کــه وارد بازارهــای دنیــا 
شــده اند و ورودشــان انقلابــی را در داروهــای نوترکیــب ایجــاد کــرد و خیلــی 
امیدبخــش بودنــد و بــازار بســیار گســترده ای هــم دارنــد و بــه نوعــی چرخــش 
از  بیش تــر  خیلــی  می کردنــد  تولیــد  آنتی بــادی  کــه  دارویــی  شــرکت های 
بــا  ابتــدا  شــرکت هایی شــد کــه داروهــای شــیمیایی تولیــد می کردنــد. در 
داروهــای ضــد ســرطان شــروع شــد. بــه مــرور تولید آنتی بادی بــرای بیماری های 
خودایمنــی ماننــد آرتریــت روماتوئیــد هم بســیار پر رنگ شــد. آنتی بــادی که ما 
کار کردیــم هــم بــرای یــک ســری بیمــاری خودایمنــی دســتگاه گــوارش اســتفاده 
می شــود. بــازار آنتی بادی هــا در دنیــا بســیار بــزرگ اســت و فــروش ســالانه آن ها 

ــارد دلار در ســال اســت. بیــش از ۱۰۰ میلی

  به طور مختصر در مورد مراحل تولید آنتی بادی توضیح بدید.
بســتگی بــه ایــن دارد کــه چــه هدفــی از تولیــد آنتــی بــادی داشــته باشــید. اگــر 
 phage بخواهیــد آن را علیــه پروتئیــن یــا ویروســی ایجــاد کنیــد. بایــد یــا بــا
display یــا بــا سیســتم هیبریدومــا یــک آنتی بــادی علیــه پروتئیــن یــا ویــروس 
بســازید. آنتی بادی هــا برعکــس پروتئین هــا هســتند یعنــی بــرای ســاخت یــک 
پروتئیــن کافیســت ژن آن را داشــته باشــیم امــا بــرای آنتی بــادی بایــد پروتئیــن 
 phage را پیــدا کنیــم بعــد ببینیــم ژن آن چــه چیــزی بــوده اســت. در روش
display روی فــاژ یــک تکــه از آنتی بــادی بیــان می شــود و بعــد بــا اســتفاده از 
ــادی را پیــدا می کننــد و بــه ژن آن  ــزا علیــه آنتــی ژن مــورد نظرشــان آنتی ب الای
می رســند. در هیبریدومــا هــم چیــزی شــبیه ایــن اتفــاق می افتــد. یــک ســلول 
تولیدکننــده آنتی  بــادی بــا یــک ســلول نامیــرا بــا هــم یکــی می شــوند. بعــد علیــه 
آنتــی ژن انتخــاب صــورت می گیــرد. ســلولی کــه بهتریــن آنتــی بــادی را تولیــد 
می کند انتخاب می شــود. این روش از phage display ســخت تر اســت. این 
کاری اســت کــه در دنیــا انجــام می شــود تــا برســیم بــه یــک آنتی بــادی. حــالا کــه 
توالــی DNA آنتی بــادی بــه دســت آمــد، ایــن توالــی در یــک وکتــور تولیدکننــده 
کلــون می شــود، ایــن وکتــور بــه ســلول CHO کــه یــک ســلول صنعتــی هســت 
منتقــل می شــود. پروســه ای بــه اســم amplification صــورت می گیــرد. وکتــور 
در ژنوم تکثیر می شــود برای اینکه هرچقدر از ژن بیش تر داشــته باشــید بیان 
هــم بیش تــر خواهــد بــود. بعــد ســلول های CHO ای را انتخــاب می کننــد کــه 
بیش تریــن بیــان را دارنــد. ایــن پروســه clonal selection نــام دارد و طــی آن 
ســلول های CHO را آنقــدر رقیــق می کننــد کــه در هــر خانــه از الایــزای 96 خانــه 
فقــط یــک ســلول باشــد. ایــن  ســلول ها طــی چندیــن مرحلــه انتخــاب می شــوند 
و بایــد نشــان دهنــد کــه رشــد، پایــداری و تولیــد قابــل قبولــی دارنــد. ایــن ســلول 
به عنوان یک ســلول صنعتی انتخاب می شــود و وارد یک بیوراکتور چند هزار 
لیتــری می شــود و آنتی بــادی در ســوپ ســلولی جمــع آوری می شــود، ســلول ها 
از محیــط کشتشــان کــه حــاوی آنتی بــادی اســت جــدا می شــوند و آنتی بادی هــا 
طــی تخلیــص بــا یــک ســتون های کروماتوگرافــی مخصوصــی جــدا می شــوند.

  ســامانه بیانــی یــا همــان وکتــور را خودتــان تهیــه می کنیــد و توســعه 
می دهیــد یــا اینکــه از مرکــز دیگــری تهیــه می کنیــد؟

در واقــع تهیــه وکتــور و ســلول صنعتــی دارای GMP در ایــران بســیار مشــکل و 
گــران اســت چــرا کــه اصــلا ایــن مــوارد بــه ایــران فروختــه نمی شــوند. بنابرایــن مــا 
ایــن مرحلــه را در ایــران انجــام ندادیــم. پــس از اینکــه توالــی آنتی بــادی در یــک 
شــرکت آلمانــی مشــخص شــد آن هــا ژن را کلــون و بــه CHO منتقــل کردنــد. 
یک جمعیت ســلولی به ما تحویل داده شــد و ما باید از این جمعیت ســلولی 
بــه تــک ســلولی می رســیدیم کــه بتوانــد آنتی بادی را به مقــدار زیــاد و به صورت 
پایــدار تولیــد کنــد ضمــن اینکــه خصوصیــات رشــد قابــل قبولــی در بیوراکتــور و 
مقیــاس بــزرگ از خــود نشــان دهــد. ایــن فرآینــد پروســه حــدوداً یــک تا دو ســاله 

بــود کــه خودمــان آن را انجــام دادیــم.

  در ایــران بیــان رده هــای ســلولی خیلــی پاییــن اســت، دلیــل ایــن امــر 
چــه چیــزی هســت؟

نــوع ســلول مــورد اســتفاده خیلــی مهــم اســت و همانطــور کــه گفتــم ســلول های 
صنعتــی را بــه ایــران نمی فروشــند و بســیار گــران قیمــت هــم هســتند. بــه همیــن 
خاطر معمولا ســلول های موجود در ایران ســلول های خوبی نیســتند. وکتورهایی 
هم که در ایران اســتفاده می شــوند به خوبی وکتورهای صنعتی عمل نمی کنند. 
ایــن دو عامــل ســلول و وکتــور خیلــی مؤثــر هســتند. هــر چنــد کــه نیــروی انســانی 
متخصــص هــم در ایــن حــوزه خیلــی وجــود نــدارد چــرا که این حوزه، حوزه مناســبی 
ــن ســرمایه گــذاری  ــدارد( بنابرای ــادی ن ــوآوری زی ــه نیســت )ن ــد مقال از جهــت تولی

مناســبی از منظــر نیــروی انســانی هــم در ایــن بخــش نداریــم.

ــح    کمــی در مــورد اســتانداردهایی کــه بایســتی کســب شــود توضی
دهیــد. آیــا در داخــل ایــران مرجعــی هســت کــه ایــن اســتانداردها را بدهد یا 

اینکــه بایســتی همگــی از خــارج صــادر شــود؟
ــازار بررســی می کنــد ســازمان  ــه ب ــرای ورود ب ــران داروهــا را ب مرجعــی کــه در ای
غــذا و دارو اســت. بــا توجــه بــه مقــررات و دســتورالعمل های موجــود در دنیــا، 
تســت های مــورد نیــاز بــرای هــر محصــول مشــخص می شــود، بــا توجــه بــه 
ماهیــت تســت ها برخــی از آنهــا را خــود تولیــد کننــده و برخی دیگر را شــرکتهای 
دیگــری مثــل لیــوژن فارمــد و آزمایشــگاه های مرجــع مــورد تأئیــد ایــن ســازمان 
مثــل آزمایشــگاه پروتئیــن شــیمی انســتیتو پاســتور انجــام می دهنــد. در حــال 
حاضــر بیشــتر تســت ها در خــود ایــران انجــام می شــود هــر چنــد انجــام بعضــی 

از تســتها هــم در خــارج از ایــران صــورت می گیــرد. 

  چــه آینــده ای بــرای خودتــان و شــرکت هایی از ایــن دســت متصــور 
هســتید؟

همانطور که گفتم داریم سبد محصولاتمان را افزایش دهیم تا فقط محدود 
بــه آنتی بادی هــا و پروتئین هــای نوترکیــب نباشــیم. در حــال حاضــر عــلاوه بــر 
آنتی بادی هــا روی یــک پــروژه ســلول درمانــی و نیــز تخلیــص پروتئیــن از منابــع 
طبیعــی هــم کار میکنیــم. هــدف دیگرمــان اســتقلال و خــروج از شــتاب دهنده 

اســت کــه در حــال پیگیــری و انجــام آن هــم هســتیم.

  در حوزه سیاست گذاری از دولت مردان چه تقاضایی دارید؟
از  خوبــی  حمایــت  ســتاری  دکتــر  شــخص  و  فنــاوری  علمــی  معاونــت 
اســتارت آپ ها و شــرکت های دانش بنیــان دارنــد. ماننــد بحــث معافیت هــای 
مالیاتــی و امکاناتــی کــه در اختیــار آن هــا قرار می دهنــد. امیدواریم که این روند 

حمایت هــا ادامــه داشــته باشــند.
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